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CARACTERIZACAO DA
AREA DEMOGRAFICA
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Caracterizacao Geografica e do Servico de Gestao de Residuos

Caracterizacdo de Area Geografica

Dados demograficos da area geografica da OesteCIM

+ A area geografica de intervencao da OesteCIM é constituida pelos

Municipios de Alcobaca, Alenquer, Arruda dos Vinhos, Bombarral, Alcobaca 53555 408 1313
Cadaval, Caldas da Rainha, Lourinh3, Nazaré, Obidos, Peniche, Sobral Alenquer 44 052 304 144,9
de Monte Agraco e Torres Vedras. Arruda dos Vinhos 15 412 78 197,6
. L. . Bombarral 12 558 91 138,0

+ Em termos de dimensao territorial, abrange uma superficie de 2 200
km?, onde residem cerca de 358 714 habitantes, o que corresponde a Cadaval 13673 175 781
3% da populacio nacional. Caldas da Rainha 51912 256 202,8
Lourinh3 25 855 147 175,9
+ Atualmente a Valorsul, S.A., constituida pelo Decreto-Lei n.2 68/2010, e 14 165 82 172,7
tem como responsabilidade a gestao e exploracao do Sistema de Obidos 11 850 142 835
Gestdao de Residuos Urbanos, dos municipios abrangidos pela S — - 339.8

OesteCIM que entre as demais atividades, envolve o tratamento, a

L. . . . i Sobral de Monte Agraco 10 651 52 204,8
deposicao final, a recuperacao e reciclagem de residuos, a
e .. - Torres Vedras 78 530 407 192,9
comercializacao dos materiais transformados, bem como a prestacao
de servicos no dominio dos residuos. OesteCIM 358714 2220 -
PORDATA (2019): Superficie. Ultima atualizacdo a 30 de marco de 2020. Consultado em marco
de 2021.

PORDATA (2020): Populacdo residente — média anual 2019. Ultima atualizacdo a 15 de junho de
2020. Consultado em marco de 2021.
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Caracterizacao Geografica e do Servico de Gestao de Residuos

Caracterizagao do Servigo de Gestao de Residuos Urbanos

Indiferenciados Reciclaveis (3F) Verdes

Municipio

Proximidade _ Porta-a-porta Proximidade _ Porta-a-porta Rec. a pedido : Ecocentro

: Prestagdo de servigos
Alcobaga ! (SUMA S.A)

Servigos Municipalizados de
¢ Agua e Saneamento (SMAS)

Lourinh3 Municipio '
Nazaré Municipio
Obldos ......................................................... e .............. e R s St
s (Hidurbe Servicos, SLAL) L (HIAUIDE SOVIC0S, S A, ) e
Peniche Municipio
Sobral de Monte Agrago Municipio

: Servigos Municipalizados de

Torres Vedras i Agua e Saneamento (SMAS)
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Caracterizacao Geografica e do Servico de Gestao de Residuos

Caracterizacao do Servico de Gestdao de Residuos Urbanos
Residuos Urbanos recolhidos em 2019 pelos Municipios da OesteCIM

40 000
35000
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25000

20000

15000
10000
- I I I I I

Obidos Peniche Sobral de Monte  Torres Vedras
Agraco

Toneladas/ano

Alcobaca Alenquer Arruda dos Vinhos Bombarral Cadaval Caldas da Rainha Lourinha Nazaré

B Recolha indiferenciada B Recolha seletiva multimaterial B Outras recolhas
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Caracterizacao Geografica e do Servico de Gestao de Residuos

Caracterizagao do Servigo de Gestao de Residuos Urbanos

Produgdo de RU e Retomas Seletivas per capita
800

727,0
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500 466,5

412,6
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100 66,8 70,8

40,9 SL5 43,0 48,0 42,6 °20 Ph ——— 27

51,5

Alcobaca Alenquer Arruda dos Vinhos Bombarral Cadaval Caldas da Rainha Lourinha Nazaré Obidos Peniche Sobral de Monte Torres Vedras
Agraco

= Capitagdo RU === Capitacdo indiferenciada == Capitacdo seletiva
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CARACTERIZACAO ATUAL
DA PRODUCAO E GESTAO
DE BIORRESIDUOS
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Producao de biorresiduos

Caracterizacao da Producao e Gestao de Biorresiduos

Outros residuos Elementos finos (<20

8% mm)
11%

Madeira
2%

Metais
%

Téxteis sani
6%

Textels

2%
Comp05|t
3%
V|dro
1%
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Residuos verdes
2%

De momento a gestao dos biorresiduos produzidos nos
Municipios que integram a OesteCIM assenta,
essencialmente, na recolha e recuperagao das fragdes
de residuos verdes, através das solucdes dedicadas de
recolha implementadas nos municipios que a integram.

No que concerne, aos residuos alimentares, atualmente
nenhum dos Municipios envolvidos no presente Estudo
possui circuitos recolha seletiva dedicado a este fluxo
sendo, portanto, a fracao organica gerida juntamente
com a fracao indiferenciada dos residuos urbanos.

Por esse motivo, o apuramento do potencial de
producao de biorresiduos nos 12 Municipios incluidos
na OesteCIM devera considerar, ainda, em estimativa
os biorresiduos que nao foram possiveis de recuperar
de forma seletiva na origem, e que por isso, estao
incluidos na fracao indiferenciada, de acordo, com a
sua composicao fisica apurada através das campanhas
de caracterizacao realizadas anualmente a entrada das
instalacdes da Valorsul, S.A.



Producao de biorresiduos

Caracterizacao da Producao e Gestao de Biorresiduos

Com base nas caracterizacdes, estima-se que os biorresiduos
representem cerca de 41% do total de residuos urbanos geridos pela
Valorsul, S.A., dos quais 39% sao residuos alimentares e 2% sao
residuos verdes.

A capitacdo anual dos biorresiduos nos Municipios que incluem a
OesteCIM é de 176 kg/hab.ano, dos quais:

= 165 kg/hab.ano sdo residuos alimentares;

= 12 kg/hab.ano sdo residuos verdes;

A baixa capita¢do de residuos verdes podera estar associada ao facto
de nao existirem registos dos quantitativos que sao recolhidos
anualmente pelos Municipios e geridos localmente.

Alcobaca
Alenquer

Arruda dos Vinhos
Bombarral

Cadaval
Caldas da Rainha

Lourinhd
Nazaré
Obidos
Peniche

Sobral de Monte
Agraco

Torres Vedras

OesteCIM
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9233

6813

2431

2137

1962

8 668
4034

3782

2338

6417

1506

13 896

63 218

8567

6 449

2 306

2027

1861

8221
3 826

3533

2217

5655

1428

12 952

59 042

666
364
125
110

101

447
208

249

121

762

78,4

944

4175
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Producao de biorresiduos

Caracterizacao da Producao e Gestao de Biorresiduos

Alcobacga

Alenquer

Arruda dos Vinhos

Bombarral

Cadaval

Caldas da Rainha

Lourinhd

Nazaré

Obidos

Peniche

Sobral de Monte Agraco

Torres Vedras

E prestado um servico de recolha de verdes ao domicilio gratuitamente mediante agendamento prévio. Os
residuos a recolher ndo devem ultrapassar 1m? de volume.

Horario do Ecocentro: 2.2 feira: desde as 05h00 até as 16h00; 3.2 feira a Sdbado desde as 00h0O até as
15h00; Domingo desde a 01h até as 11h.

E prestado um servico de recolha de verdes ao domicilio gratuitamente mediante agendamento prévio com
o prestador de servigos Recolte, S.A.

O Ecocentro esta localizado na Estagdo de Transferéncia de Alenquer - Antigo Aterro da Ota. Hordrio: 22 a
62 feira das 8h00 as 12h30 e das 14h00 as 18h00. Sabado das 8h30 as 12h00.

Os municipes do Cadaval possuem a sua disposi¢do o Ecoparque do Cadaval, sob gestdo da Valorsul, S.A.,
onde é possivel depositarem os residuos verdes resultantes do corte e manutencgdo de espacgos verdes.

A recolha é efetuada consoante os pedidos solicitados por parte dos municipes, através da recolha
programada junto dos contentores indiferenciados na via publica ou através da entrega direta nas
instalacdes da Matel (Estaleiro Municipal). Os residuos verdes possuem como destino final a Estacdo de
Transferéncia de Obidos-Gaeiras.

Os municipes podem entregar os residuos verdes no Depédsito Temporario de Residuos a granel.

A recolha seletiva a pedido de residuos verdes, é realizada mediante marcagao prévia, gratuitamente e em
hordrio a combinar

Localizado no Antigo Aterro Sanitdrio das Gaeiras. Horario: 22 a 62 feira das 8h00 as 12h30 e das 14h30 as
19h00. Sdbado das 8h00 as 12h30 e das 14h30 as 19h00.

E realizado um circuito dedicado, mediante o agendamento prévio entre os servicos competentes e os
municipes, com instru¢des de deposicdo e de acondicionamento dos residuos verdes na via publica. O
Ecocentro pertence a Camara Municipal.

Os produtores de biorresiduos podem também depositar os residuos verdes no Ecocentro da Prageira (na
cidade) num contentor de 15 m® ou na ETRS num contentor de 40 m?, sendo este Ultimo transportado pela
Valorsul, S.A. para valorizagao organica

Horario: 22 a 62 feira das 8h00 as 12h00 e das 14h00 as 17h00. Sdbado das 8h00 as 11h30.

O servigo de recolha é realizado mediante preenchimento de um requerimento e o pagamento da tarifa
aplicada para a recolha de residuos verdes (20 € por 5m?). O Ecocentro pertence & Cimara Municipal.



Recolha seletiva de biorresiduos e projetos implementados

Caracterizacao da Producao e Gestao de Biorresiduos

= Arecolha seletiva de biorresiduos na regiao Oeste tem ainda pouca expressao, apesar de existir
ja uma candidatura aprovada para o municipio de Torres Vedras e estarem perspetivados
investimentos noutros municipios. Contudo, as acdes mais relevantes referentes aos
biorresiduos estao associadas a reciclagem na origem.

= No ambito do estudo prévio desenvolvido pela APA, I.P. sobre a implementacao da recolha
seletiva de biorresiduos em Portugal, as freguesias dos Municipios que integram a OesteCIM
identificadas com potencial técnico e econdmico para a implementacgao de circuitos dedicados
para a recolha destes materiais de forma seletiva na origem sdo as seguintes:

= Alfeizerao (Alcobaca);

= Carnota (Alenquer);

= (Carvalhal (Bombarral);

= A dos Francos (Caldas da Rainha);
= Moita dos Ferreiros (Lourinhd);

= Famalicao (Nazaré);

» Ados Negros (Obidos);

= Atouguia da Baleia (Peniche);

=  Freiria (Torres Vedras)
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Projeto POSEUR Torres Vedras

Os SMAS de Torres Vedras submeteram uma candidatura ao
POSEUR em fevereiro de 2021, no Ambito do Aviso —
Investimentos com vista a recolha seletiva e valorizagao de
biorresiduos em Portugal Continental — 32 Aviso. A candidatura
apresentada é constituida por quatro a¢des de recolha de
biorresiduos, designadamente:

Acdo Al: Recolha de biorresiduos na cidade;
Acdo A2: Recolha de biorresiduos em Cantinas Escolares;

Acdo A3: Recolha de biorresiduos na Cantina Municipal e no
Mercado;

Acdo A4: Recolha de biorresiduos em Restaurantes, Unidades

hoteleiras e Mercados.



Biorresiduos desviados para compostagem doméstica e comunitaria

Caracterizacao da Producao e Gestao de Biorresiduos

Numero de compostores entregues

Indicador de adesao

Alojamentos abrangidos

Quantidades desviadas estimadas
(kg/hab.ano)

Método de apuramento das quantidades
desviadas

3 550 distribuidos em 2007-2008
2 000 distribuidos em 2018-2019, dois quais:
= Alenquer: 432
= Bombarral: 132
= Nazaré: 40
2 500 a distribuir em 2020 e 2021
= Caldas da Rainha: 13

De acordo com informagdes prestadas pela Valorsul, S.A. foi proposta a aquisicdo de mais unidades para o préximo periodo regulatério (2022-2024), que
aguardam aprovacdo (domésticos e 2 de grande dimensdo, tipo maquina), e que se destinam aos Municipios classificados a “vermelho” no Estudo prévio da APA.

Estima-se uma desisténcia anual de cerca de 3%

Estima-se que estejam 5 550 unidades em utilizagdo (1 compostor/alojamento)

200-290 kg/compostor.ano, Tendo em consideragdo os resultados dos inquéritos realizados entre 2014 e 2020 (na regido Oeste e na regido Lisboa)

Realizagdo de inquéritos, com frequéncia anual a bienal

O projeto de Compostagem Domeéstica “Compostar, outra forma de Reciclar” da Valorsul, S.A. Tem contribuido para a dinamizacao da

reciclagem na origem na Regiao Oeste, nomeadamente através da distribuicao de compostores e a¢cdes de formacgao
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Capacidade instalada em alta

Caracterizagao da Produgao e Gestao de Biorresiduos

Nome da
infraestrutura /
Solugdo de
Valorizacao

ETVO

Estacdo de
Compostagem de
Verdes da ETVO

TMB de Leiria
—Valorlis

Tipologia dos residuos tratados

Residuos organicos recolhidos
seletivamente nos setores da
restauracdo, hotelaria, mercados
abastecedores e retalhistas,
limpeza de jardins, entre outros.

Residuos verdes provenientes de
recolha seletiva

Fracdo organica da recolha
indiferenciada e verdes
provenientes das ET da Nazaré,
Obidos e Rio Maior e Peniche.

Capacidade instalada

(t/ano)

42 225

8 000

TM: 50 000 t
TB: 25000 t
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Produto final apds

valorizacao dos
biorresiduos

Composto (t)

Energia elétrica

(MWh)

Composto (t)

Energia elétrica

(MWh)

Composto (t)

Quantidade de
produto final

901

8976

1360

2288

2 000




Utilizacao de biorresiduos tratados

Caracterizacao da Producao e Gestao de Biorresiduos

* Atualmente, nas instalacdes da ETVO da Valorsul, S.A., sao rececionados biorresiduos provenientes da recolha seletiva como por exemplo de
restaurantes, hotéis, mercados retalhistas e abastecedores, que apds serem submetidos a um tratamento bioldgico ddao origem ao corretivo organico
Ricaterra® com o n.2 de inscricdo do Registo de matérias fertilizantes ndo harmonizadas 260/2018, de acordo com Decreto-Lei n.2 103/2015, de 15 de
junho. Igualmente, os residuos verdes recolhidos seletivamente na regidao de Lisboa e do Oeste sao adicionados ao processo durante a fase de

compostagem.

* O Ricaterra® possui a classificacdao na Classe IIA sendo recomendado no cultivo e manutencao de culturas de fruticultura, viticultura, olivicultura,

silvicultura e espacos verdes.

* Por sua vez, na Unidade de Tratamento Mecanico e Bioldgico da Valorlis, S.A. sao recebidos exclusivamente residuos indiferenciados. Apds a separacao da
fracao organica, na fase de Tratamento Mecanico, é encaminhada para a Unidade de Compostagem, originando um composto organico, denominado de
Valorterra® com classificacao Classe llA e que é essencialmente utilizado como corretivo em culturas arbdreas e arbustivas, nomeadamente pomares,

olivais, vinhas e espécies silvicolas.

* O VALORTERRA ® detém n.2 de inscricdo do Registo de matérias fertilizantes ndo harmonizados, 241/2018, ao abrigo da Decreto-Lei n.2 103/2015, de 15

de junho.
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ANALISE DE SOLUCOES DE RECOLHA
DE BIORRESIDUOS
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Analise prospetiva de solucoes de recolha e valorizacao na origem

Analise de solucdes de recolha de biorresiduos

Identificar diferentes solugcdes técnicas de recolha seletiva e valorizacao na origem de biorresiduos, através de uma analise de
benchmarking, permitindo uma avaliacdo comparativa das melhores solu¢des identificadas para o Municipio a nivel técnico,

ambiental, econdmico e social.

Definicao de cendrios possiveis através da implementa¢ao de um conjunto de solu¢oes de recuperagao de biorresiduos, tendo em
consideracao as caracteristicas demograficas e territoriais do Municipio, permitindo identificar os modelos mais adequados e que
permitam maximizar o aproveitamento dos biorresiduos produzidos em cada zona, garantindo o melhor contributo para o

cumprimento da meta de desvio de RUB de aterro (preconizada no Decreto-Lei n.2 183/2009, de 10 de agosto, na sua redacdo atual)
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ANALISE DE SOLUCOES DE RECOLHA
DE BIORRESIDUOS

Alcobaca
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Analise comparativa de solucoes de recolha de biorresiduos

Analise de Solugdes de recolha de biorresiduos

Tipo de

Solugdes de recolha e

e . Fragdo abrangida Resumo
valoriza¢do na origem Produtor
Em linha com o atual modelo de recolha de indiferenciados o que permitira uma melhor otimizagdo dos recursos existentes a médio prazo. Pretende-se
I . . P abranger todas as freguesias do Municipio de Alcobaga, atingindo-se o maximo de abrangéncia em 2027. Considera-se a recolha com uma periodicidade de
Recolha na via publica Residuos alimentares Domeéstico L : e R o . - 7
3x/semana em turnos de 6 circuitos por equipa por semana. Sera instalado na via publica contentorizagdo de 360L dedicada para os biorresiduos sem controlo
de acesso condicionado.
- Nas zonas rurais e de maior dispersdo populacional. Tipicamente estas localidades possuem habitagdes de tipologia unifamiliar com espagos verdes, por isso
je Compostagem doméstica e Residuos alimentares e Doméstico uma solugdo eficaz e adequada, passa por promover a valorizagdo na origem. Prevé-se a aposta num projeto-piloto de valorizagdo na origem nas habitagdes
— an2f , a q = g o~ g g o~
(O comunitaria Residuos verdes mais remotas, abrangendo cerca de 1 500 alojamentos por esta solugdao a partir de 2023. Propdem-se ainda a instalagdo de centros de compostagem
5 comunitaria nas sedes das freguesias do Municipio de Alcobaga onde a populagdo em geral podera entregar os residuos verdes e alimentares.
(@) N3o Os grandes produtores, especificamente os estabelecimentos de restauragdo, escolas com cantina, lares de idosos e mercados municipais sdo localizagdes de
Recolha na via publica Residuos alimentares domeéstico interesse para a captura de residuos alimentares de qualidade. Por questGes de otimizagdo, considera-se a criagdo de circuitos de recolha dedicados para os
produtores ndo domésticos. Sera instalado na via publica contentorizagdo de 120L dedicada para os biorresiduos sem controlo de acesso condicionado.
Considera-se a promogdo do servigo de entrega seletiva de verdes a pedido nas sedes de freguesia junto da populagdo residente para garantir maiores taxas
Recolha a pedido Residuos verdes Doméstico de recuperagdo destes residuos. Esta recolha consiste na solugdo mais adequada para a gestao dos residuos verdes, sendo assim desviados dos restantes
fluxos urbanos, especialmente dos residuos alimentares. A recolha seletiva de residuos verdes é um servigco que abrange todas os alojamentos do municipio.
Solugdes de recolha e - . Tipo de
O . Fracdo abrangida Resumo
valorizagdo na origem Produtor
Implementagdo de um servigo de recolha seletiva de biorresiduos em regime de co-colegdo através de sacos éticos que consiste na recolha conjunta dos
= . - , . P residuos alimentares e dos residuos indiferenciados depositados nos mesmos contentores, mas separados em sacos de cor diferente. Os circuitos e
o Recolha na via sacos 6ticos Residuos alimentares Domeéstico o . L , . . s s " N ~ .
O periodicidade de recolha mantém-se iguais ao atual modelo de recolha dos residuos indiferenciados. A distribuicdo dos sacos dticos a populagdo abrangidal
— s a ~ A an 2 0z
(O sera gratuita. Esta solugdo prevé abranger todo o territério do Municipio de Alcobaga em 2027.
C
Q Compostagem domeéstica e Residuos alimentares e
(@) pRE-LiEE - . Doméstico Tal como as condiges apresentadas no Cendrio I. Prevé-se que sejam abrangidos 1 639 alojamentos esta solugdes a partir de 2023.
comunitéria Residuos verdes
. , L A semelhanga do Cendrio |, pretende-se estimular a populagdo a utilizar este servigo ja disponibilizado pelo municipio através da sua promogao, garantindo
Recolha a pedido Residuos verdes Doméstico ¢ /P N i populac sol P P P P §90,
um aumento das taxas de recuperagao destes residuos.
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Analise comparativa de solucdes de recolha de biorresiduos

Alcobacga

[Taxa de alojamentos servido com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

unidade

CENARIO|
2027

CENARIOII

2027

Residuos alimentares % 28% 100% 100% 0% 100% 100%
ia publica % 24% 96% 96% 0% 96% 96%
Porta-a-porta % 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Reciclagem na origem % 1% 1% 4% 0% 1% 4%
Residuos verdes % 100% 100% 100% 100% 100% 100%
ia publica % 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Porta-a-porta % 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Reciclagem na origem % 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Taxa de produtores ndo domésticos servidos com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos
Produtores ndo domésticos 24% 71% 71% 0% 96% 96%

reciclagem

lQuantidade potencial de biorresiduos 9259 9439 9439 9259 9259 9259
Quantidade de biorresiduos recolhidos seletivamente t 371 2 469 3242 184 4594 5152
[Taxa de captura de biorresiduos % 4% 26% 34% 2% 50% 56%
Contribuigdo dos biorresiduos recolhidos seletivamente para a taxa de preparagdo para reutilizagdo e % 2% 10% 13% 1% 19% 21%

Gastos operacionais (média/ano, desde 2021 até data de referéncia) 47 640 € 244 407 € 306 900 € 16413 € 236219€ 324974 €
Beneficio/Custo (rdcio da média/ano com valores desde 2021 até data de referéncia) % 119% 107% 134% 161% 118% 135%
Investimento (valor acumulado descontado) 63 343 € 835733 € 1270046 € 921128 € 1407 151 €

usto do capital

AL - Valor Atualizado Liquido (2021 até data de referéncia) -21991 € -524 802 € 58 675 € 29841¢€ -414 734 € 35568 €
[TRC - Tempo de Recuperagdo do Capital investido (2021 até data de referéncia) ano 2 6 8 1 4 6
- indice de Rendibilidade (VAL/Investimento) % -35% -63% 5% 0% -45% 3%
IAE - Anuidade Equivalente (valor anual equivalente ao VAL) € 0€ 0€ 0€ O € 0€ 0€
Quantidade Critica t 369 2 766 2 830 5222 5017

Depreciaces e amortizacdes (média/ano, desde 2021 até data de referéncia)

Emissdo de gases com efeito de estufa

kg COz/t

0€

100,93

29503 €

30,76

30372 €

29,80
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Analise comparativa de solugdes de recolha de biorresiduos

Analise de Solugdes de recolha de biorresiduos

Biorresiduos recolhidos vs Potencial de Custos operacionais de recolha de Custos operacionais de recolha de
producdo biorresiduos, por habitante biorresiduos, por tonelada recolhida
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Analise custo-eficacia das solucoes estudadas

Alcobacga
Andlise comparativa dos principais indicadores técnicos, econdmicos e ambientais
*  Tendo em perspetiva a analise dos Cenarios | e ll, verifica-se que o Cenario Il é CENARIOS
mais ambicioso e permite atingir, no horizonte do projeto, uma taxa de Indicadores (Horizonte 2030)

recuperac¢ao de biorresiduos, na ordem dos 56% face ao potencial, e contribuir
para a taxa de PRR de 21%,, face as estimativas apontadas no Cenario Il (34% e
13% ,respetivamente).

Taxa de alojamentos servidos

Residuos alimentares (%) 100 100
*  Relativamente aos custos unitarios da operagao de recolha de biorresiduos sio
superiores no Cendrio |, fixando-se nos 95€/t em 2030, face a 63€/t, embora, o Residuos verdes (%) 100 100
racio beneficio/custo de ambos os cenarios seja idéntico.
Produtores ndo domésticos (%) 71 96
* Analisando a componente ambiental dos cendrios propostos, verifica-se uma
significativa vantagem do Cendrio I, com emissdes de gases com efeito de estufa Quantidade de biorresiduos
na ordem dos 28,69 kgCO, por tonelada recolhida em 2030, face as cerca de
o .. Taxa de captura (%) 34% 56%
29,80 kgCO, por tonelada no mesmo ano de referéncia no Cenario Il.
~ ;. Contribuigdo para taxa de preparagdo para reutilizagdo e reciclagem (% 13% 21%
*  Em resumo, os resultados das opc¢des técnicas apresentadas, demonstram que saop preparacaop ¢ gem (%) ’ ’

apesar do Cenario | ndo reunir os indicadores de desempenho mais ambiciosos,

Sustentabilidade econémico-financeira

as opcOes técnicas que constituem o Cenario | sdo as que serdo apresentadas

como a solugdo proposta para o Municipio de Alcobacga, dado estarem mais Custos unitarios da operagio (€/t) 95 63
aproximadas do atual sistema de gestdo de residuos urbanos no Municipio,
permitindo desta forma uma melhor integracdo no atual sistema. Beneficio/Custo (%) 134% 135%

+  Contudo, mediante o sucesso da implementacdo deste cendrio, n3o se descura Sustentabilidade ambiental

que no futuro ndo venham a ser consideradas outras opgdes técnicas constantes o ]
Emiss3do de gases com efeito de estufa (kgCO,/t) 28,69 29,80

nos restantes cenarios.
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ANALISE DA SOLUCAO PROPOSTA

Alcobaca

VERSAO PARA CONSULTA PUBLICA



Potencial de recolha de biorresiduos, populacao abrangida e contributos para o cumprimento das metas

Alcobaca

A solugao técnica proposta permite atingir os
seguintes parametros em termos de populagao
servida, potencial de recuperacao de
biorresiduos e respetivo contributo para as
metas de gestao de residuos da Valorsul, S.A.

Potencial de recolha, populagao abrangida e contributos para as metas

Indicadores

Abrangéncia da solugdo proposta

Populagdo servida com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Alcobacga

2027

Residuos alimentares % 100% 100% 100%
Residuos verdes % 100% 100% 100%
Produtores ndo domésticos servidos com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Residuos alimentares % 24% 96% 96%
Residuos verdes % 0% 0% 0%

Quantidade de biorresiduos recuperados

preparacdo para reutilizacdo e reciclagem

Quantidade potencial de biorresiduos t 9259 9259 9259
Quantidade de biorresiduos recuperados t 1136 4581 5141
Taxa de captura de biorresiduos % 12% 49% 56%
Contribuigdo dos biorresiduos recolhidos seletivamente para a taxa de o 6% 18% 21%
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Potencial de recolha de biorresiduos, populacao abrangida e contributos para o cumprimento das metas

Alcobaca
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2026
231
1935
9439

2027
244
2225
9439

2028
257
2483
9439

2029
270
2774
9439

2030
282
2960
9439

A evolucdo dos quantitativos de biorresiduos
gue serao recolhidos seletivamente com a
implementacdo da solucdao proposta face ao
potencial de recuperacao de biorresiduos pode
observar-se no grafico seguinte. Os biorresiduos
sao apresentados distinguindo a evolucao dos
quantitativos referentes a residuos alimentares
e a residuos verdes.



Desagregacao das solugoes propostas

Alcobaca

Implementagdo

Recolha seletiva em regime proximidade - produtores
domésticos

Populagdo abrangida (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 18,52% 26,71% 26,71% 26,71% 26,71% 26,71%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 0 0 0 0 634 956 998 1039 1081 1123
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) - - - 46% 49% 51% 53% 55% 57% 57%
Recolha seletiva em regime proximidade - produtores nao

domésticos

Estabelecimentos abrangidos (%) 0% 0% 24% 48% 81% 81% 81% 81% 81% 81%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 0 0 113 264 469 490 512 533 554 576
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) - - 48% 96% 96% 96% 96% 96% 96% 96%
Recolha seletiva de residuos na origem

Populagdo abrangida (%) 0,00% 0,00% 1,76% 1,76% 5,29% 13,23% 19,40% 24,70% 30,87% 34,22%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 0 0 65 65 195 488 715 910 1138 1262
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) - - 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50%
Recolha seletiva de residuos verdes a pedido

Populagdo abrangida (%) 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 160 160 193 205 218 231 244 257 270 282
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) 25% 30% 32% 34% 36% 38% 40% 42% 44% 44%
Biorresiduos recolhidos face ao potencial

Residuos alimentares 0 0 178 329 1299 1935 2225 2483 2774 2 960
Residuos verdes 160 160 193 205 218 231 244 257 270 282
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Procura potencial de composto na area geografica

Alcobacga

= Aregido de Alcobaca e da Nazaré (analisados
em conjunto pela proximidade geografica)
apresentam uma area significativa de
fruticultura.

= Apesar da elevada drea apresentada, esta
poderd nao ser suficiente para garantir o
escoamento do composto produzido a partir
dos biorresiduos destes municipios (0,7 t/ha).

= Como alternativa, poderao ainda ser
considerados outras culturas.

Area de ocupacio do solo na regido da Nazaré e Alcobaca

Espécie Area (ha)

Vinha 88
Olival 632
Pomares 3994
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Investimentos a realizar e fontes de financiamento

Alcobaca

Quantidade Custo estimado
248 24 426,97 €

o Contentorizagdo de superficie destinado aos utilizadores ndo domésticos para deposi¢do de biorresiduos 120L 180 8 856,00 €
Contentorizagao
18 900 813 645,00 €

Tipologia do investimento Descri¢do
Contentorizagdo de superficie destinado aos utilizadores domésticos e nao domésticos para deposi¢ao de biorresiduos 360L

Compostores domésticos 330L
Centros de compostagem comunitaria (3 modulos de 1m3) 13 23 367,87 €
Viatura de apoio a recolha de residuos — carga traseira 15m3 1 215 250,00 €
Viaturas Viatura de apoio a recolha de residuos porta-a-porta — carga traseira 9m3 1 147 600,00 €
1 36 900,00 €

Viatura de apoio a recolha de residuos verdes — caixa aberta 15m3

A implementacao da estratégia para a gestao dos biorresiduos implicara a realizacao de diversos investimentos relacionados com a aquisicao de

equipamentos de recolha e de valorizacdo na origem, com um montante total estimado de 1 270 046 €
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Medidas para estimular a adesao e contributo do cidadao para o sistema

Alcobaca

Populagdo em geral (residente na area de
abrangéncia do sistema) e
estabelecimentos comerciais (na area de
abrangéncia)

Recolha seletiva de residuos alimentares

Recolha seletiva de residuos verdes Populagdo em geral

Campanhas de reforgo Toda a populagdo e setor ndo doméstico

Acdes de comunicagdo que acompanharao a implementacgao fisica do sistema de recolha, com objetivo
apresentar o modelo e explicar o seu funcionamento. Estas campanhas serao desenvolvidas na rua, de porta
em porta, para garantir maior proximidade com os potenciais utilizadores e aumentar a probabilidade de
adesdo.

Divulgacdo do servigo através dos meios de comunica¢do habituais utilizados pelo Municipio, nomeadamente
as redes sociais, o site institucional, jornais e radios locais, entre outros.

Para garantir a participacdo ativa e continua da populagao, serdo desenvolvidas a¢gGes regulares através de
diversos meios de comunicagdo como por exemplo comunicagdo social e site institucional do Municipio,
afixacdo de cartazes nas portas de entrada de prédios e comércio local, afixacdo de informacado nos
equipamentos de deposicdo instalados na via publica, e canais peridédicos de correspondéncia com as familias
e os comerciantes (por exemplo, as faturas da agua).
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Avaliacao da viabilidade econémico-financeira

Alcobaca
Gastos decorrentes da atividade de recolha seletiva e compostagem e Réditos da valorizagdo de biorresiduos
Fluxodeinvestimento | 22 [ 2022 | 203 | 22 [ 205 [ 202 | 207 | 2028 [ 2029 [ 2030 |
Total do investimento 36 900,00 € 0,00 € 26 442,87 € 0,00 € 452 481,53 € 185 223,44 € 134 685,00 € 150 675,00 € 132 840,00 € 150 798,00 €
Fundo de maneio 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
corr;‘i?s' doinvestimento em ativos ndo 36 900,00 € 0,00€ 26 442,87 € 0,00€ 452 481,53 € 185 223,44 € 134 685,00 € 150 675,00 € 132 840,00 € 150 798,00 €
Ativos ndo correntes
Tangiveis
Contentores 0,00 € 0,00 € 26 442,87 € 0,00 € 89631,53€ 185 223,44 € 134 685,00 € 150 675,00 € 132840,00 € 150 798,00 €
Viaturas 36 900,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 362 850,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Outros equipamentos 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00€
Intangiveis
Software 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Fluxo de exploragdo
Rendimentos
Total dos beneficios 38 878,33 € 38 878,33 € 92 001,18 € 132 018,51 € 373214,78 € 539 509,68 € 620 146,68 € 691 882,25 € 772519,24 € 824 671,67 €
Total dos rendimentos 32779,12 € 32779,12 € 77 776,92 € 111 188,46 € 313 142,92 € 453 741,12 € 522 363,39 € 583372,10€ 651994,37 € 696 253,23 €
Rendimentos tarifarios liquidos 32779,12 € 32779,12 € 77 776,92 € 111 188,46 € 313 142,92 € 453 741,12 € 522 363,39 € 583372,10€ 651994,37 € 696 253,23 €
Gastos com tarifa em alta 5098,45 € 5098,45 € 9709,84 € 14 906,66 € 41989,42 € 53 304,81 € 55711,08 € 58117,35€ 60523,62 € 62 929,89 €
Outros rendimentos operacionais 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Custos evitados 6099,20€ 6099,20€ 14 224,25 € 20 830,05 € 60071,86 € 85 768,56 € 97 783,29 € 108 510,15 € 120524,87 € 128 418,44 €
Gastos
Saldo de exploragdo 28 240,33 € 23 968,21 € -10857,12€ 25 633,69 € -112 382,83 € 151 018,50 € 205310,23 € 268 383,29€ 348 626,86 € 400779,28 €
Total dos gastos 10 638,00 € 14 910,12 € 102 858,29 € 106 384,82 € 485 597,61 € 388491,18€ 414 836,45 € 423 498,95 € 423 892,38 € 423 892,38 €
Custo das matérias consumidas 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Campanhas de sensibilizagdo 0,00 € 4272,12 € 81112,58€ 84 639,11 € 166 586,79 € 44 963,62 € 44 963,62 € 44 963,62 € 44 963,62 € 44 963,62 €
Gastos com leasing de viaturas 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Combustiveis 8424,00€ 8424,00€ 8424,00€ 8424,00€ 38 388,15 € 42 138,23 € 42 138,23 € 42 138,23 € 42 138,23 € 42 138,23 €
Seguros, IUC e inspegdo 369,00 € 369,00 € 369,00 € 369,00 € 3999,25€ 3999,60€ 3999,60€ 3999,60€ 3999,60 € 3999,60 €
Manutengdo e lavagem de contentores 0,00 € 0,00€ 393,43 € 393,43 € 34 144,46 € 45791,14 € 46 148,92 € 46 148,92 € 46 542,35 € 46 542,35 €
Manutengdo e lavagem de viaturas 1845,00 € 1 845,00 € 1 845,00 € 1 845,00 € 19 996,23 € 19 997,98 € 19 997,98 € 19 997,98 € 19997,98 € 19997,98 €
Manutengdo de outros equipamentos 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Manutengdo de software 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
g rec(c)‘l’h”;rataga" em outsourcing do servigo 0,00€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00€
QOutros custos (variaveis e fixos) 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Pessoal 0,00 € 0,00 € 10714,29€ 10714,29€ 222 482,74 € 231 600,60 € 257 588,10 € 266 250,60 € 266 250,60 € 266 250,60 €
Fluxo de investimento total
Fluxo total (investimento+exploragdo) -8 659,67 € 23 968,21 € -37 299,98 € 25 633,69 € -564 864,36 € -34 204,94 € 70 625,23 € 117 708,29 € 215 786,86 € 249981,28 €
Fluxo total acumulado -8 659,67 € 15 308,54 € -21991,44€ 3642,24€ -561 222,12 € -595 427,06 € -524 801,83 € -407 093,54 € -191 306,68 € 58 674,60 €
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Cronograma de implementacao

Alcobaca

Sistema de gestao de biorresiduos 2021 2022 2024 2025 2026 2028 2029 2030

Recolha seletiva em regime de proximidade (produtores domésticos e
ndo domésticos)

Recolha seletiva de residuos verdes a pedido

Compostagem doméstica e ndo doméstica (produtores domésticos)

A implementacgdo do Sistema de recolha de biorresiduos arrancard em 2022, com a implementagdo /reforco da RS de verdes a pedido. Em 2022 inicia-se a
de reciclagem na origem, e em 2023, a implementacéo do sistema de recolha de biorresiduos por proximidade num processo que serd consolidado em 3
anos. A partir de 2026, o crescimento das quantidades dever-se-G a maior adog¢do por parte dos cidadéos.
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ANALISE DE SOLUCOES DE RECOLHA
DE BIORRESIDUOS

Alenquer
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Analise comparativa de solucoes de recolha de biorresiduos

Analise de Solugdes de recolha de biorresiduos

Tipo de
Produtor

Solugdes de recolha e

Fracdao abrangida Resumo

valoriza¢do na origem

Em linha com o atual modelo de recolha de indiferenciados o que permitira uma melhor otimizagdo dos recursos existentes a médio prazo. Pretende-se
abranger todas as freguesias de Alenquer, atingindo-se o maximo de abrangéncia em 2025. Serdo instalados contentores de 360L junto aos ecopontos que
Recolha na via publica Residuos alimentares Domeéstico serdo dotados com controlo de acesso RFID.
Considera-se a recolha com uma periodicidade de 3x/semana em turnos de 6 circuitos por equipa por semana.
- Sera instalado na via publica contentoriza¢do dedicada para os biorresiduos com controlo de acesso condicionado.
o
= ~ R A - . ~ e . .
(O NN 2 . Nao Prevé-se a existéncia de um circuito de recolha porta-a-porta junto de produtores ndo domésticos, nomeadamente, nos seguintes estabelecimentos: 33
c Recolha na via publica Residuos alimentares . . . .
o doméstico restaurantes, 1 escola com cantina, 6 lares de idosos, 2 mercados e 16 quintas para eventos,.
()
Nas zonas rurais e de maior dispersdo populacional. Tipicamente estas localidades possuem habitagGes de tipologia unifamiliar com espagos verdes, por isso
Compostagem doméstica e Residuos alimentares e Doméstico uma solugdo eficaz e adequada, passa por promover o reforgo na solugdo valorizagdo na origem através do reforco da entrega de compostores domésticos €
comunitaria Residuos verdes da criagdo de centros de compostagem comunitaria instalados nas freguesias.
Prevé-se que sejam abrangidos 1 000 alojamentos por estas solugdes a partir de 2023, atingindo 2 000 alojamentos em 2025.
Considera-se a promogdo do servigo de recolha seletiva de verdes a pedido nas sedes de freguesia junto da populagdo residente para garantir maiores taxas
Recolha a pedido Residuos verdes Doméstico de recuperagdo destes residuos. Esta recolha consiste na solugdo mais adequada para a gestdo dos residuos verdes, sendo assim desviados dos restantes
fluxos urbanos, especialmente dos residuos alimentares. A recolha seletiva de residuos verdes é um servigo que abrange todas os alojamentos do municipio.
Solugdes de recolha e - . Tipo de
O . Fracdo abrangida Resumo
valorizagdo na origem Produtor
Implementagdo de um servigo de recolha seletiva de biorresiduos em regime de co-colegdo através de sacos éticos que consiste na recolha conjunta dos
= . - , . P residuos alimentares e dos residuos indiferenciados depositados nos mesmos contentores, mas separados em sacos de cor diferente. Os circuitos e
o Recolha na via sacos 6ticos Residuos alimentares Domeéstico o . L , . . s s " N ~ .
O periodicidade de recolha mantém-se iguais ao atual modelo de recolha dos residuos indiferenciados. A distribuicdo dos sacos dticos a populagdo abrangidal
— s a ~ A an 2 0z
(O sera gratuita. Esta solugdo prevé abranger todo o territério do Municipio de Alcobaga em 2027.
5 - . . Nas zonas rurais e de maior dispersdo populacional. Tipicamente estas localidades possuem habitagdes de tipologia unifamiliar com espagos verdes, por isso
Compostagem doméstica e Residuos alimentares e P ~ e o .
©) o . Doméstico uma solugdo eficaz e adequada, passa por promover a valorizagdo na origem .
comunitéria Residuos verdes N . . ; ~ .
Prevé-se que sejam abrangidos 500 alojamentos por estas solugdes a partir de 2023.
Recolha a pedido Residuos verdes Doméstico A semelhanca do Cendrio |, pretende-se estimular promover a adesdo deste servico de recolha dedicada.
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Analise comparativa de solugdes de recolha de biorresiduos

Alenquer

Taxa de alojamentos servido com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

unidade

CENARIO |

2027

CENARIO II

2027

Residuos alimentares % 50% 100% 100% 51% 100% 100%
Via publica % 46% 92% 92% 49% 98% 98%
Porta-a-porta % 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Reciclagem na origem % 4% 8% 8% 2% 2% 2%
Residuos verdes % 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Via publica % 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Porta-a-porta % 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Reciclagem na origem % 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Taxa de produtores ndo domésticos servidos com recolha seletiva e reciclagem na origem dos

biorresiduos

Produtores ndo domésticos 68% 100% 100% 49% 98% 98%

e reciclagem

Quantidade potencial de biorresiduos 6 833 6833 6 833 6 833 6 833 6 833
Quantidade de biorresiduos recolhidos seletivamente t 1424 3458 3860 1352 3411 3834
Taxa de captura de biorresiduos % 21% 51% 56% 20% 50% 56%
Contribuicdo dos biorresiduos recolhidos seletivamente para a taxa de preparagao para reutilizagdo % 11% 19% 1% 10% 19% 219%

Gastos operacionais (média/ano, desde 2021 até data de referéncia) 175 850 € 358 596 € 398 980 € 143 501 € 228 099 € 246 810 €
Beneficio/Custo (rdcio da média/ano com valores desde 2021 até data de referéncia) % 59% 109% 125% 42% 117% 142%
Investimento (valor acumulado descontado) 515113 € 906 048 € 1065 382 € 347 847 € 874 039 € 1225222 €

VAL - Valor Atualizado Liquido (2021 até data de referéncia) -607 720 € -459 182 € 166 284 € -517 619 € -410 117 € 68 123 €

TRC - Tempo de Recuperagdo do Capital investido (2021 até data de referéncia) ano 2 7 9 2 7 9

IR - indice de Rendibilidade (VAL/Investimento) % -118% -51% 16% -149% -47% 6%

AE - Anuidade Equivalente (valor anual equivalente ao VAL) € 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€

Quantidade Critica t 2538 3138 3037 6 861 4673 4170
usto do capital %

Depreciagbes e amortizagdes (média/ano, desde 2021 até data de referéncia) € 40 867 € 30222 € 24 342 € 26 880 € 27 872 € 26 534 €

Emissdo de gases com efeito de estufa kg CO,/t 41,27 28,60 25,63 45,78 22,38 21,79
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Analise comparativa de solucdes de recolha de biorresiduos

Analise de Solugdes de recolha de biorresiduos

Biorresiduos recolhidos vs Potencial de
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Analise custo-eficacia das solucoes estudadas

Alenquer

Pela andlise comparativa dos Cenarios | e I, verifica-se que ambos os

Anadlise comparativa dos principais indicadores técnicos, econémicos e ambientais

CENARIOS

cenarios permitem atingir taxas de recuperagao de biorresiduos
semelhantes, embora os custos unitarios da operag¢ao de recolha de
biorresiduos sejam mais favoraveis no Cenario Il, fixando-se nos 64,4€/t em
2030, face a 104 €/t no Cenario | e apresentam um racio beneficio/custo
superior (142% face a 121%).

Contudo, importa referir que parte dos custos unitarios estimados no
Cenario Il poderao ser traduzidos numa prestacao de servigos, uma vez que
os custos operacionais serao essencialmente assegurados pela contracdo de
Servigos.

Relativamente a componente ambiental dos cenarios propostos, verifica-se
ainda uma ligeira vantagem do Cenario Il, com emissdes de gases com
efeito de estufa na ordem dos 22 kgCO, por tonelada recolhida em 2030,
face as cerca de 26 kgCO, por tonelada no mesmo ano de referéncia no
Cenario I.

Face aos resultados opgdes técnicas apresentadas, o Cenario | é aquele que
se constitui como mais concertado com a adequabilidade da visao
estratégica a ser implementada pelo Municipio, em termos técnicos e
econdmicos, pelo que este se define como a solugao proposta.

Indicadores (Horizonte 2030)

Taxa de alojamentos servidos

Quantidade de biorresiduos

Taxa de captura (%)

56

Residuos alimentares (%) 100 100
Residuos verdes (%) 100 100
Produtores ndo domésticos (%) 100 100

56

Contribui¢do para taxa de preparagdo para reutilizagdo e reciclagem (%)

Sustentabilidade econémico-financeira

Custos unitarios da operagdo (€/t)

21

104

21

64

Beneficio/Custo (%)

Sustentabilidade ambiental

Emiss3do de gases com efeito de estufa (kgCO,/t)

124

25,63

142

21,79
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ANALISE DA SOLUCAO PROPOSTA

Alenquer
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Potencial de recolha de biorresiduos, populacao abrangida e contributos para o cumprimento das metas

Alenquer

A solugao técnica proposta permite atingir os
seguintes parametros em termos de populagao
servida, potencial de recuperacao de
biorresiduos e respetivo contributo para as
metas de gestao de residuos da Valorsul, S.A.

Potencial de recolha, populacdo abrangida e contributos para as metas

Indicadores

Abrangéncia da solugdo proposta

Populagdo servida com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Alenquer

2027

Residuos alimentares % 51% 100% 100%
Residuos verdes % 100% 100% 100%
Produtores ndo domésticos servidos com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Residuos alimentares % 68% 100% 100%
Residuos verdes % - - -

Quantidade de biorresiduos recuperados

de preparagao para reutilizacio e reciclagem

Quantidade potencial de biorresiduos t 6 833 6 833 6 833
Quantidade de biorresiduos recuperados t 1424 3458 3860
Taxa de captura de biorresiduos % 21% 51% 56%
Contribuicdo dos biorresiduos recolhidos seletivamente para a taxa % 11% 19% 1%
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Potencial de recolha de biorresiduos, populacao abrangida e contributos para o cumprimento das metas

Alenquer

8 000

7 000

6 000

5000
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3000

2 000

Biorresiduos recolhidos seletivamente (t/ano)

1000

0

[ Residuos verdes domésticos
mmm Residuos alimentares

Potencial de biorresiduos

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
69 86 104 121 128 135 142 149 156
29 1337 2114 3049 3191 3324 3450 3577 3704

6833 6833 6833 6833 6833 6833 6833 6833 6833
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A evolugdo dos quantitativos de biorresiduos que serdo
recolhidos seletivamente com a implementagdo da
solugdo proposta face ao potencial de recolha pode
observar-se no grdfico seguinte. Os biorresiduos séo
apresentados distinguindo a evolugdo dos quantitativos
referentes a residuos alimentares e a residuos verdes.



Desagregacao das solugoes propostas

Alenquer

Implementagao 2021 2022
Recolha seletiva em regime de proximidade - produtores domésticos
Populacdo abrangida (%) 0% 0% 46% 64% 91% 91% 91% 91% 91% 91%
Biorresiduos recuperados (t/ano) - - 945,20 1543,83 2310,49 2415,51 2520,54 2625,56 2730,58 2835,60
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) - - 38% 44% 46% 49% 51% 53% 55% 57%
Recolha seletiva em regime de proximidade - produtores nao domésticos
Estabelecimentos abrangidos (n.2) 0% 0% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17%
Biorresiduos recuperados (t/ano) - - 156 256 348 364 380 396 412 428
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) - - 38% 44% 46% 49% 51% 53% 55% 57%
Recolha seletiva em regime porta-a-porta - produtores ndo domésticos
Estabelecimentos abrangidos (n.2) 0% 0% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Biorresiduos recuperados (t/ano) - - 120 141 159 180 192 198 204 210
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) - - 40% 47% 53% 60% 64% 66% 68% 70%
Recolha seletiva na origem
Populacdo abrangida (%) 0,00% 1,06% 4,25% 6,37% 8,50% 8,50% 8,50% 8,50% 8,50% 8,50%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 0,0 28,9 115,5 173,3 231,1 231,1 231,1 231,1 231,1 231,1
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50%
Recolha seletiva de residuos verdes a pedido
Populagdo abrangida (%) 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 35 69 86 104 121 128 135 142 149 156
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) 10% 20% 25% 30% 35% 37% 39% 41% 43% 45%
Biorresiduos recolhidos face ao potencial
Residuos alimentares - 29 1337 2114 3049 3191 3324 3450 3577 3704
Residuos verdes 35 69 86 104 121 128 135 142 149 156
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Procura potencial de composto na area geografica

Alenquer

= Aregidao de Alenquer apresentam uma area
significativa de vinha, enquanto a
fruticultura e o olival tém apenas uma area
marginal.

= Aelevada drea apresentada destas cultura
permite perspetivar o escoamento integral
do composto produzido a partir dos
biorresiduos destes municipios (0,3 t/ha).

=  Para este efeito, deverao ser estabelecidas
parcerias com os produtores regionais,
garantindo condi¢Oes adequadas para a
valorizacdao do material produzido.

Area de ocupagdo do solo na regido de Alenquer

Espécie Area (ha)
Vinha 6050

Olival 181
Pomares 593
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Investimentos a realizar e fontes de financiamento

Alenquer

Tipologia do investimento

Descrigao
Contentorizagao de superficie 360L destinado

Quantidade

Custo estimado

Fontes de financiamento

Capitais proprios, e contribuigdo publica

aos utilizadores domésticos e ndo domésticos 661 325177,9 . .
o . , nacional POSEUR (em avaliagdo)
para deposicao de biorresiduos
Contentorizacao de superficie 120L destinado o - .
- ~ . . Capitais proprios, e contribuicao publica
aos utilizadores ndo domésticos para deposi¢do 200 9 840 ional POSEUR liaca
Contentorizag3o de biorresiduos naciona (em avaliagdo)
I Capitais proprios, e contribuicao publica
Compostores domésticos 330L 1330 57 256,5 . s
nacional POSEUR (em avaliagdo)
. Capitais préprios, e contribuicdo publica
3
Médulos de compostagem de 1 m 13 10770,6 nacional POSEUR (em avaliacio)
Viatura de apoio a recolha de residuos carga ) 430 500 Capitais proprios, e contribuicdo publica
traseira 15m> nacional POSEUR (em avaliagdo)
Viaturas
. L Capitais préprios, e contribuigdo publica
A 3
Viatura de apoio a recolha porta-a-porta 9m 1 123 000 nacional POSEUR (em avaliac3o)
. buicio bubli
CartGes de acesso 21 530 64 590 Capltals. proprios, contrlbuu;z.ao ?Ub ca
nacional POSEUR (em avaliagdo)
Capitais proprios, e contribuigdo publica
D 1 2247,1
Tags RFI 66 47,16 nacional POSEUR (em avaliagdo)
) Sistema de controlo e recolha por RFID para Capitais préprios. e contribuicio piblica
Outros equipamentos monitorizar e registar o nimero de vezes que |2 licengas anuais (3-4 P .p prios, g. E
, . . 22 000 nacional POSEUR (em avaliacdo)
cada contentor é recolhido, permitindo uma por ano)
melhor otimizacdo do servico de recolha
Software 1 20 000 Capitais proprios, e contribuicao publica

nacional POSEUR (em avaliagdo)
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Estes investimentos serao traduzidos
numa prestacdo de servicos e
amortizados nos proximos 8 anos
anos, uma vez que estao incluidos no
CdE do Municipio de Alenquer.

A implementacdo da estratégia para a
gestao dos biorresiduos implicara a
realizacao de diversos investimentos

relacionados com a aquisicao de
equipamentos de recolha e de valorizagao
na origem, com um montante total
estimado de 1 065 382 €.



Medidas para estimular a adesao e contributo do cidadao para o sistema

Alenquer
Populagdo em geral (residente na area de Agdes de comunicagao que acompanhardo a implementagao fisica do sistema de recolha, com objetivo apresentar
Recolha seletiva de residuos alimentares abrangéncia do sistema) e estabelecimentos o0 modelo e explicar o seu funcionamento. Estas campanhas serdo desenvolvidas na rua, de porta em porta, para
comerciais (na area de abrangéncia) garantir maior proximidade com os potenciais utilizadores e aumentar a probabilidade de adesao.
. , ~ Divulgac¢do do servico através dos meios de comunicagdo habituais utilizados pelo Municipio, nomeadamente as
Recolha seletiva de residuos verdes Populagdo em geral

redes sociais, o site institucional, jornais e radios locais, entre outros.

Para garantir a participagao ativa e continua da populagdo, serdo desenvolvidas a¢des regulares através de
diversos meios de comunicagao como por exemplo comunicagao social e site institucional do Municipio, afixagdao

Campanhas de reforgo Toda a populagdo e setor ndo doméstico de cartazes nas portas de entrada de prédios e comércio local, afixagdo de informagdo nos equipamentos de
deposicao instalados na via publica, e canais periddicos de correspondéncia com as familias e os comerciantes
(por exemplo, as faturas da agua).
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Avaliacao da viabilidade econémico-financeira

Alenquer
Gastos decorrentes da atividade de recolha seletiva e compostagem e Réditos da valoriza¢do de biorresiduos
Fluxo deinvestimento | 2021 [ 2022 | 2023 | 2024 | 2025 [ 2026 | 2027 | 2028 [ 2029 | 2030 |
Total do investimento 0,00 € 0,00€ 515112,82 € 282241,42€ 79 850,54 € 28 843,50 € 0,00 € 6266,32 € 111 854,32 € 41213,25€
Fundo de maneio 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
corr;:tt;' T R EUEITRE 0,00 € 0,00 € 515112,82 € 282241,42 € 79850,54 € 28843,50 € 0,00 € 6 266,32 € 111854,32 € 41213,25¢€
Ativos ndo correntes
Tangiveis
Contentores 0,00 € 0,00 € 101 906,89 € 53 809,05 € 60 076,99 € 28 843,50 € 0,00 € 6266,32 € 111193,39€ 40948,87 €
Viaturas 0,00 € 0,00€ 338 250,00 € 215 250,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Outros equipamentos 0,00 € 0,00€ 54955,93 € 13 182,37 € 19 773,56 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 660,93 € 264,37 €
Intangiveis
Software 0,00 € 0,00€ 20 000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Fluxo de exploragao
Rendimentos
Total dos beneficios 6 835,85 € 20301,15€ 285 205,02 € 444016,82 € 634 216,06 € 663 636,71 € 691 277,51 € 717 731,75 € 744185,98 € 770 640,22 €
Total dos rendimentos 6 835,85 € 20301,15€ 285 205,02 € 444016,82 € 634 216,06 € 663 636,71 € 691277,51€ 717 731,75 € 744185,98 € 770 640,22 €
Rendimentos tariférios liquidos 6 835,85 € 20301,15€ 285 205,02 € 444016,82 € 634 216,06 € 663 636,71 € 691 277,51 € 717 731,75 € 744185,98 € 770 640,22 €
Gastos com tarifa em alta 1098,17 € 2196,34€ 41557,77€ 64 940,66 € 93 365,89 € 98 092,28 € 102 532,74 € 106 782,58 € 111032,42 € 115 282,26 €
Outros rendimentos operacionais 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Custos evitados 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Gastos
Saldo de exploracio 4435,85 € -56 784,70 € -40 257,88 € 13 196,41 € 136 534,06 € 181 050,76 € 208 691,56 € 235 145,80 € 261 600,03 € 288 054,27 €
Total dos gastos 2 400,00 € 77 085,85 € 325 462,90 € 430820,41 € 497 682,00 € 482 585,95 € 482 585,95 € 482 585,95 € 482 585,95 € 482 585,95 €
Custo das matérias consumidas 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Campanhas de sensibilizacdo 0,00 € 2187,85€ 103 176,64 € 58 295,06 € 83 543,54 € 31347,46 € 31347,46 € 31347,46 € 31347,46 € 31347,46 €
Gastos com leasing de viaturas 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Combustiveis 2 400,00 € 8424,00€ 26 619,03 € 33897,05 € 44 814,07 € 44 814,07 € 44 814,07 € 44 814,07 € 44 814,07 € 44.814,07 €
Seguros, IUC e inspeciio 0,00 € 369,00 € 3751,50 € 5904,00 € 5904,00 € 5904,00 € 5904,00 € 5904,00 € 5904,00 € 5904,00 €
cont'\él:tnourteingao CIBNEEE Ca 0,00 € 0,00 € 8371,01¢€ 11159,81€ 15 376,66 € 15 376,66 € 15 376,66 € 15 376,66 € 15 376,66 € 15 376,66 €
Manutenc3o e lavagem de viaturas 0,00 € 1.845,00 € 18 757,50 € 29520,00€ 29520,00€ 29520,00 € 29520,00€ 29520,00 € 29520,00€ 29520,00€
Manutengao de outros equipamentos 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Manutenc3o de software 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
_ Contratagdo em outsourcing do 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
servigco de recolha
Outros custos (variaveis e fixos) 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Pessoal 0,00 € 64 260,00 € 164 787,21 € 292 044,50 € 318523,73 € 355 623,76 € 355 623,76 € 355 623,76 € 355 623,76 € 355 623,76 €
Fluxo de investimento total
Fluxo total (investimento+exploraco) 4435,85€ -56 784,70 € -555 370,69 € -269045,02 € 56 683,51 € 152 207,26 € 208 691,56 € 228 879,47 € 149 745,72 € 246 841,02 €
Fluxo total acumulado 4435,85 € 5234884 € -607 719,54 € -876 764,55 € -820081,04 € -667 873,78 € -459182,22 € -230302,75€ -80557,03 € 166 283,99 €



Cronograma de implementacao

Alenquer

Sistema de gestao de biorresiduos 2021 2022 2024 2025 2026 2028 2029 2030

Recolha seletiva de biorresiduos

(produtores domésticos e ndo domésticos)

Recolha seletiva de residuos verdes a pedido

Compostagem doméstica e comunitaria (produtores domésticos)

A implementagdo do Sistema de recolha de biorresiduos arrancard em 2021, com o refor¢o da RS de verdes e da sensibiliza¢éo na aposta nas solugdes de
valorizagdo na origem. Em 2023 inicia-se a implementacéo do sistema de proximidade e no reforco do Sistema de reciclagem na origem, num processo que
serd consolidado em 3 anos. A partir de 2026, o crescimento das quantidades deve-se a maior adogéo por parte dos cidaddos.
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ANALISE DE SOLUCOES DE RECOLHA
DE BIORRESIDUOS

Arruda dos Vinhos
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Cenario |

Cenario ll

Solugoes de recolha e

valorizacao na origem

Analise de Solugdes de recolha de biorresiduos

Fracao abrangida

Tipo de
Produtor

Analise comparativa de solugdes de recolha de biorresiduos

Resumo

Em linha com o atual modelo de recolha de indiferenciados o que permitira uma melhor otimizagdo dos recursos existentes a médio prazo. Pretende-se
abranger todas as freguesias de Arruda dos Vinhos, atingindo-se o maximo de abrangéncia em 2025.

Recolha na via publica Residuos alimentares Doméstico . s R .
Considera-se a recolha com uma periodicidade de 3x/semana em turnos de 6 circuitos por equipa por semana.
Sera instalado na via publica contentorizagdo dedicada para os biorresiduos sem controlo de acesso condicionado.
SR e e Nas zonas rurais e de maior dispersdo populacional, tipicamente estas localidades possuem habitagdes de tipologia unifamiliar com espagos verdes, por isso
comunitaria Residuos alimentares Domeéstico uma solugdo eficaz e adequada, passa por promover a valorizagdo na origem. Prevé-se que sejam abrangidos até 750 alojamentos por estas solugdes em

2024.
Prevé-se a promogao do servico de recolha seletiva de verdes a pedido junto da populagdo residente para garantir maiores taxas de recuperagdo destes

Recolha a pedido Residuos verdes Domeéstico residuos. Esta recolha consiste na solugdo mais adequada para a gestdo dos residuos verdes, sendo assim desviados dos restantes fluxos urbanos

especialmente dos residuos alimentares. A recolha seletiva de residuos verdes é um servigo que abrange todas os alojamentos do municipio.

Solugoes de recolha e
valoriza¢ao na origem

Recolha na via sacos 6ticos

Fragdo abrangida

Residuos alimentares

Tipo de
Produtor

Doméstico

Resumo

Implementagdo de um servigo de recolha seletiva de biorresiduos em regime de co-colegdo através de sacos éticos que consiste na recolha conjunta dos
residuos alimentares e dos residuos indiferenciados depositados nos mesmos contentores, mas separados em sacos de cor diferente. Os circuitos e
periodicidade de recolha mantém-se iguais ao atual modelo de recolha dos residuos indiferenciados. A distribuicdo dos sacos éticos a populagdo abrangidal
sera gratuita.

Compostagem doméstica

Residuos alimentares

Doméstico

A semelhanga do Cenario |, prevé-se que nas zonas rurais e de maior dispersdo populacional, em habitacdes de tipologia unifamiliar com espagos verdes, estal
seja uma solugdo eficaz e adequada, para promover a valorizagdo na origem. Prevé-se que sejam abrangidos até 750 alojamentos por estas solugdes em 2024.

Recolha a pedido

Residuos verdes

Doméstico

Nas condigdes descritas no Cenario I.
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Analise comparativa de solucdes de recolha de biorresiduos

Arruda dos Vinhos

T—— CENARIO| CENARIO I
2027 2027
Acessibilidade ao servigo de recolha
[Taxa de alojamentos servido com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos
Residuos alimentares % 61% 100% 100% 26% 100% 100%
VVia publica % 54% 89% 89% 15% 89% 89%
Porta-a-porta % 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Reciclagem na origem % 7% 11% 11% 11% 11% 11%
Residuos verdes % 100% 100% 100% 100% 100% 100%
VVia publica % 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Porta-a-porta % 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Reciclagem na origem % 0% 0% 0% 0% 0% 0%
[Taxa de produtores ndo domésticos servidos com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos
Produtores ndo domésticos % 54% 89% 89% 15% 89% 89%
Quantidade de biorresiduos _
Quantidade potencial de biorresiduos t 2170 2170 2170 2170 2170 2170
Quantidade de biorresiduos recolhidos seletivamente t 369 850 1021 169 960 1113
Taxa de captura de biorresiduos % 17% 39% 47% 8% 44% 51%
Contribuicdo dos biorresiduos recolhidos seletivamente para a preparacdo para reutilizacdo e reciclagem % 8% 14% 17% 4% 16% 19%
Sustentabilidade econémico-financeira _
Gastos operacionais (média/ano, desde 2021 até data de referéncia) € 77394 € 119139 € 133487 € 55560 € 105 167 € 120535€
Beneficio/Custo (rdcio da média/ano com valores desde 2021 até data de referéncia) % 38% 98% 120% 22% 97% 124%
Investimento (valor acumulado descontado) 3 262017 € 288 462 € 323703€ 152 840 € 229740€ 328300€
Viabilidade do projeto - Indicadores econémico-financeiros _
VAL - Valor Atualizado Liquido (2021 até data de referéncia) € -340282 € -235636 € 24438€ -245756 € -201984 € 39529€
TRC - Tempo de Recuperagdo do Capital investido (2021 até data de referéncia) ano 2 7 9 2 7 9
IR - Indice de Rendibilidade (VAL/Investimento) % -130% -82% 8% -161% -88% 12%
AE - Anuidade Equivalente (valor anual equivalente ao VAL) € 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€
Quantidade Critica t 1658 1120 1046 2222 1300 1127
T [ 1]

Custo do capital %
Deprecia¢des e amortiza¢Bes (média/ano, desde 2021 até data de referéncia) 21670€ 10043 € 12598 € 7596 € 7289€
Sustentabilidade ambiental

kg CO,/t 109,88 30,99 29,49

Emissdo de gases com efeito de estufa
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Analise comparativa de solucdes de recolha de biorresiduos

Analise de Solugdes de recolha de biorresiduos

Biorresiduos recolhidos vs Potencial de

produgao
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Analise custo-eficacia das solucoes estudadas

Arruda dos Vinhos

Andlise comparativa dos principais indicadores técnicos, econdmicos e ambientais

CENARIOS

Observa-se que ambos Cenarios | e || permitem atingir taxas de
recuperacao de biorresiduos iguais, na ordem dos 47% face ao
potencial tal como a contribui¢cdo para as metas de PRR (17%).

Apesar de ambos os cenarios apresentarem racio beneficio/custo
iguais, os custos unitarios da operag¢ao de recolha de biorresiduos
sdo consideravelmente inferiores no Cendrio |, fixando-se nos 131€/t
em 2030.

No que se refere a componente ambiental dos cenarios propostos,
apura-se uma vantagem significativa do Cenario Il, com emissdes de
gases com efeito de estufa na ordem dos 29,49 kgCO, por tonelada
recolhida em 2030, em detrimento das cerca de 58,33 kgCO, por
tonelada no Cenario I.

Os resultados das opc¢des técnicas corroboram a adequabilidade e a
sustentabilidade da estratégia a ser implementada pelo Municipio,
representada no Cenario ll, em termos técnicos e econdmicos, pelo
gue este se define como a solugao proposta.

Indicadores (Horizonte 2030)

Taxa de alojamentos servidos

Residuos alimentares (%)

100%

100%

Residuos verdes (%)

100%

100%

Produtores ndo domésticos (%)

Taxa de captura (%)

89%

47%

89%

Quantidade de biorresiduos

47%

Contribui¢do para taxa de preparagdo para reutilizagdo e reciclagem (%)

Sustentabilidade econémico-financeira

Custos unitarios da operagdo (€/t)

17%

131

17%

108

Beneficio/Custo (%)

Emiss3do de gases com efeito de estufa (kgCO,/t)

120%

58,33

124%

Sustentabilidade ambiental

29,49
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ANALISE DA SOLUCAO PROPOSTA

Arruda dos Vinhos
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Potencial de recolha de biorresiduos, populacao abrangida e contributos para o cumprimento das metas

Arruda dos Vinhos

A solugao técnica proposta permite atingir os
seguintes parametros em termos de populacao
servida, potencial de recuperacao de biorresiduos
e respetivo contributo para as metas de gestao de
residuos da Valorsul, S.A.

Potencial de recolha, populacdo abrangida e contributos para as metas

Indicadores

Abrangéncia da solugdo proposta

Populagao servida com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Arruda dos Vinhos

2027

Residuos alimentares % 26% 100% 100%
Residuos verdes % 100% 100% 100%
Produtores ndo domésticos servidos com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Residuos alimentares (%) 15% 89% 89%
Residuos verdes (%) 0 0 0

Quantidade de biorresiduos recuperados

de preparagdo para reutilizagdo e reciclagem

Quantidade potencial de biorresiduos t 2170 2170 2170
Quantidade de biorresiduos recuperados t 169 960 1113
Taxa de captura de biorresiduos % 8% 44% 51%
Contribuicao dos biorresiduos recolhidos seletivamente para a taxa % 4% 16% 19%

VERSAO PARA CONSULTA PUBLICA




Potencial de recolha de biorresiduos, populacao abrangida e contributos para o cumprimento das metas

Arruda dos Vinhos

2500

2000

1500

1000

Biorresiduos recolhidos seletivamente (t/ano)

500

Residuos verdes
mm Residuos alimentares

== Potencial de biorresiduos

2021
0
0
2170

2022

2170

2023
23
146
2170

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
25

244 745 836 928 983 1038 1075

2170 2170 2170 2170 2170 2170 2170
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A evolugao dos quantitativos de biorresiduos
gue serao recolhidos seletivamente com a
implementacao da solugdao proposta pode
observar-se no grafico seguinte. Os biorresiduos
sao apresentados distinguindo a evolugao dos
quantitativos referentes a residuos alimentares
e a residuos verdes.



Procura potencial de composto na area geografica

Arruda dos Vinhos

= Aregiao de Sobral de Monte Agraco e de
Arruda dos Vinhos apresenta uma darea
significativa de vinha e, com menor
expressividade, de fruticultura e olival.

= Apesar da elevada drea apresentada, esta
podera nao ser suficiente para garantir o
escoamento do composto produzido a partir

dos biorresiduos destes municipios (0,5
t/ha).

= Como alternativa, poderao ainda ser
considerados outras culturas.

Area de ocupagdo do solo na regido de SMA e Arruda dos Vinhos

Espécie Area (ha)
Vinha 1576
Olival 50
Pomares 130

By TN
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Desagregacao geografica das solugoes propostas

Arruda dos Vinhos

Implementacao

2022

Recolha seletiva em regime de co-cole¢do com sacos éticos - produtores domésticos

Populagdo abrangida (%) 0% 0% 15% 15% 89% 89% 89% 89% 89% 89%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 0 0 69 83 574 656 738 788 837 870
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) 0 0 25% 30% 35% 40% 45% 48% 51% 53%
Recolha seletiva em regime de co-cole¢cdo com sacos 6ticos - produtores nao domésticos

Estabelecimentos abrangidos (n.9) 0 16 16 96 96 96 96 96 96 96
Biorresiduos recuperados (t/ano) 0 0 8 58 67 77 86 92 98 102
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) 0 0% 25% 30% 35% 40% 45% 48% 51% 53%
Recolha seletiva na origem

Populagdo abrangida (%) 0,0% 0,0% 7,5% 11,2% 11,2% 11,2% 11,2% 11,2% 11,2% 11,2%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 0 0 69 103 103 103 103 103 103 103
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) - - 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50%
Recolha seletiva de residuos verdes a pedido

Populagdo abrangida (%) 0% 0% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 0 0 23 25 28 30 32 34 36 38
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) - - 30% 32% 34% 36% 38% 40% 42% 44%
Biorresiduos recolhidos face ao potencial

Residuos alimentares 0 0 146 244 745 836 928 983 1038 1075
Residuos verdes 0 0 23 25 28 30 32 34 36 38
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Investimentos a realizar e fontes de financiamento

Arruda dos Vinhos

Tipologia do . . . . .
. o _g Descricao Quantid. Custo estimado Fontes de financiamento
investimento
Sacos 6ticos Sacos 6ticos 3811800 114354 € Cap|ta|s- proprios, & contnbwggo BUbhca
nacional POSEUR (em avaliagdo)
Contentorizacdo de superficie 360L destinado aos utilizadores domésticos e ndo Capitais proéprios, e contribuicdo publica
- . . . 233 22927,2 € . .
domésticos para deposicdo de biorresiduos nacional POSEUR (em avaliagao)
- - Capitais préprios, e contribui¢do publica
Contentorizagao Compostores domésticos 330L 1000 43050 € . o
nacional POSEUR (em avaliacdo)
o , Capitais proprios, e contribui¢do publica
3
Compostores comunitarios (mdédulos 1m3) 4 3444 € nacional POSEUR (em avaliagio)
Viatura de apoio a recolha de residuos 1* 107 625 € Capltals. proprios, contrlbwgz_:\o E)ubhca
nacional POSEUR (em avaliagdo)
Viaturas
. , Capitais préprios, e contribui¢do publica
Viatura de recolha de residuos verdes 1 36 900,00 € . o
nacional POSEUR (em avaliagao)

* Nota: apenas se considera 50% da dedica¢do dos equipamentos
A implementacao da estratégia para a gestdao dos biorresiduos implicard a realizacao de diversos investimentos relacionados com a aquisicao de

equipamentos de recolha e de valorizagao na origem, com um montante total estimado de 328 300 €
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Medidas para estimular a adesao e contributo do cidadao para o sistema

Arruda dos Vinhos

Recolha seletiva de residuos alimentares em
regime de proximidade

Recolha seletiva de residuos verdes

Campanhas de reforgo

Populagdo em geral (residente na area de
abrangéncia do sistema) e estabelecimentos
comerciais (na area de abrangéncia)

Populagdo em geral

Toda a populagdo e setor ndo doméstico

Acbes de comunicagdo que acompanhardo a implementagao fisica do sistema de recolha, com objetivo apresentar o
modelo, explicar o seu funcionamento e angariar utilizadores. Estas campanhas serdo desenvolvidas na rua, de porta
em porta, para garantir maior proximidade com os potenciais utilizadores e aumentar a probabilidade de adesao.

Divulgagdo do servigco através dos meios de comunicagdo habituais utilizados pelo Municipio, nomeadamente as redes
sociais, o site institucional, jornais e radios locais, entre outros.

Para garantir a participagdo ativa e continua da populagao, serdo desenvolvidas a¢des regulares através de diversos
meios de comunicagdao como por exemplo comunicagdo social e site institucional do Municipio, afixagdo de cartazes nas
portas de entrada de prédios e comércio local, afixagdo de informagdo nos equipamentos de deposicao instalados na via
publica, e canais periddicos de correspondéncia com as familias e os comerciantes (por exemplo, as faturas da agua).
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Avaliacao da viabilidade econémico-financeira

Arruda dos Vinhos

Gastos decorrentes da atividade de recolha seletiva e compostagem e Réditos da valorizacao de biorresiduos

Fluxo de investimento ... | 22 [ 22 [ 22 | 204 | 20 [ 22 [ 2027 | 2028 | 202 [ 2030 |
Total do investimento 0,00 € 36900,00€ 115939,80€ 15740,10€ 15641,70€ 22808,40€ 22710,00€ 30237,60€ 34358,10€ 33964,50€
Fundo de maneio 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Total do investimento em ativos ndo correntes 0,00€ 36 900,00 € 115939,80€ 15740,10€ 15641,70€ 22 808,40€ 22 710,00€ 30237,60€ 34 358,10€ 33964,50€
Ativos ndo correntes

Tangiveis
Contentores 0,00 € 0,00 € 8314,80€ 12 140,10€ 12 041,70€ 1377,60€ 1279,20€ 8806,80€ 12927,30€ 12533,70€
Viaturas 0,00 € 36 900,00 € 107 625,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00€
Outros equipamentos 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3600,00€ 3600,00€ 21430,80€ 21430,80€ 21430,80€ 21430,80€ 21430,80€

Intangiveis
Software 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fluxo de exploragdo
Rendimentos

Total dos beneficios 0,00 € 0,00 € 35969,83 € 58 541,68 € 179782,68€ 205071,85€ 231383,20€ 247 938,04 € 264 913,55 € 276 689,66 €
Total dos rendimentos 0,00 € 0,00€ 28261,43€ 45733,51€ 141434,91€ 162 069,30€ 183725,89€ 197 445,68 € 211586,13 € 221437,05€
Rendimentos tarifarios liquidos 0,00 € 0,00€ 28261,43€ 45733,51€ 141434,91€ 162 069,30€ 183725,89€ 197 445,68 € 211586,13 € 221437,05€
Gastos com tarifa em alta 0,00€ 0,00€ 3187,38€ 5265,08€ 21254,37€ 24 232,87 € 27 211,36 € 29025,45€ 30839,54 € 32071,43€
Outros rendimentos operacionais 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
Custos evitados 0,00 € 0,00 € 7 708,40 € 12 808,17 € 38347,77€ 43 002,54 € 47 657,31€ 50492,37 € 53327,42€ 55252,61€
Gastos
Saldo de exploragdo 0,00€ -59390,36 € -33525,85€ -98 238,48 € 65532,29€ 72 009,47 € 81369,07 € 96 832,73 € 116 032,82 € 127 207,53€
Total dos gastos 0,00 € 59390,36 € 69 495,68 € 156 780,16 € 114 250,39€ 133 062,38€ 150014,13€ 151105,31€ 148 880,73 € 149 482,13€
Custo das matérias consumidas 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Campanhas de sensibilizagdo 0,00 € 15 654,86 € 4929,64€ 54702,46 € 10530,49€ 10530,49€ 10530,49€ 10530,49€ 10530,49€ 10530,49€
Gastos com leasing de viaturas 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
Combustiveis 0,00 € 8424,00€ 8424,00€ 11581,60€ 12213,12€ 12 844,63 € 13476,15€ 14 107,67 € 14 486,58 € 14 865,50€
Seguros, IUC e inspegdo 0,00 € 369,00 € 788,74 € 872,69 € 956,63 € 1040,58€ 1124,53€ 1174,90€ 1225,26€ 1258,84€
Manutengdo e lavagem de contentores 0,00 € 0,00 € 2361,45€ 2833,74€ 3306,03€ 3778,32€ 4250,61€ 4533,98€ 4817,36 € 5006,27 €
Manutengdo e lavagem de viaturas 0,00€ 922,50€ 1971,84€ 2181,71€ 2391,58€ 2601,45€ 2811,32€ 2937,24€ 0,00 € 0,00 €
Manutengdo de outros equipamentos 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00 € 0,00€
Manutenggo de software 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Contratagdo em outsourcing do servigo de recolha 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 €
Outros custos (varidveis e fixos) 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Pessoal 0,00 € 34020,00€ 51020,00€ 84 607,97 € 84 852,54 € 102 266,90€ 117 821,03€ 117 821,03€ 117 821,03€ 117 821,03€
Fluxo de investimento total
Fluxo total (investimento+exploragdo) 0,00€ -96 290,36 € -149 465,65 € -113978,58€ 49 890,59 € 49201,07€ 58 659,07 € 66 595,13 € 81674,72€ 93243,03€
Fluxo total acumulado 0,00 € -96 290,36 € -245756,01 € -359734,59 € -309843,99 € -260642,92 € -201983,85€ -135388,72 € -53714,00€ 39529,03€
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Cronograma de implementacao

Arruda dos Vinhos

Sistema de gestao de biorresiduos 2021 2022 2024 2025 2026 2028 2029 2030

Recolha seletiva em regime de proximidade (produtores domésticos e
ndo domésticos)

Recolha seletiva de residuos verdes a pedido

Compostagem doméstica e ndao doméstica (produtores domésticos)

A implementacdo do Sistema de recolha de biorresiduos arrancard em 2023, com a implementagdo / reforco da RS de verdes a pedido, bem como da
implementagéo do Sistema de proximidade e de reciclagem na origem, num processo que serd consolidado em 3 anos. A partir de 2026, o crescimento das
quantidades deve-se a maior adog¢éo por parte dos cidaddos.
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ANALISE DE SOLUCOES DE RECOLHA
DE BIORRESIDUOS

Bombarral
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Analise comparativa de solugdes de recolha de biorresiduos

Analise de Solugdes de recolha de biorresiduos

Tipo de
Produtor

SolugGes de recolha e

Fracdao abrangida Resumo

valoriza¢do na origem

Em linha com o atual modelo de recolha de indiferenciados o que permitira uma melhor otimizagdo dos recursos existentes a médio prazo. Pretende-se
L . . _— abranger todas as freguesias do Bombarral, atingindo-se o maximo de abrangéncia em 2024. Considera-se a recolha com uma periodicidade de 3x/semana em
Recolha na via publica Residuos alimentares Domeéstico - . . ; - o . . 2
turnos de 6 circuitos por equipa por semana. Serd instalado na via publica contentorizagdo dedicada para os biorresiduos sem controlo de acesso
condicionado.
; Nas zonas rurais e de maior dispersdo populacional, tipicamente estas localidades possuem habitacdes de tipologia unifamiliar com espacgos verdes, por isso
= Compostagem doméstica Residuos alimentares Domeéstico uma solugdo eficaz e adequada, passa por promover a valorizagdo na origem. Prevé-se que sejam abrangidos até 1 500 alojamentos por estas solugdes a partir
(O de 2023.
C 7. " oy 7 . . ~ I .
Q Residuos alimentares e Neste cendrio prevé-se a aposta da compostagem comunitdria, com a criacdo de 1 centros de compostagem comunitaria por freguesia rural, enquanto
o Compostagem comunitaria Residuos verdes Domeéstico solugdo complementar e alternativa as solugBes de recolha seletiva de residuos verdes e alimentares, e serdo envolvidos os produtores domésticos e ndo
domésticos que queiram depositar nos médulos de compostagem os seus biorresiduos.
R . . Nao Os grandes produtores, especificamente os estabelecimentos de restauragdo, sdo localizagbes de interesse para a captura de residuos alimentares de
Recolha na via publica Residuos alimentares L. > o R . - S A = -
doméstico qualidade. Por questdes de otimizagdo, considera-se a criagdo de circuitos de recolha dedicados para os produtores ndo domésticos.
Considera-se a promogdo do servigo de recolha seletiva de verdes a pedido junto da populagdo residente para garantir maiores taxas de recuperagdo destes
Recolha a pedido Residuos verdes Doméstico residuos. Esta recolha consiste na solugdo mais adequada para a gestdao dos residuos verdes, sendo assim desviados dos restantes fluxos urbanos,
especialmente dos residuos alimentares. A recolha seletiva de residuos verdes é um servigo que abrange todas os alojamentos do municipio.
SolugGes de recolha e - : Tipo de
": - . Fragdo abrangida P Resumo
valorizagdo na origem Produtor
Implementagdo de um servigo de recolha seletiva de biorresiduos em regime de co-colegdo através de sacos éticos que consiste na recolha conjunta dos
. - . . _— residuos alimentares e dos residuos indiferenciados depositados nos mesmos contentores, mas separados em sacos de cor diferente. Os circuitos e
Recolha na via sacos 6ticos Residuos alimentares Domeéstico o ) L . - . R . 3 ~ .
periodicidade de recolha mantém-se iguais ao atual modelo de recolha dos residuos indiferenciados. A distribuicdo dos sacos 6ticos a populagdo abrangida
— sera gratuita. Esta solugdo serd implementada apenas na Unido das freguesias do Bombarral e Vale Covo.
(@) e , . _— Sera implementada como solugdo de valorizagdo de biorresiduos na origem destinada aos alojamentos que tenham condigdes para acolher esta opgao,
= Compostagem doméstica Residuos alimentares Doméstico . T R . o ~ . .
N nomeadamente moradias com jardins. Prevé-se a abrangéncia de 48,5% da populagdo residente e um total de 3 891 alojamentos.
< . Residuos alimentares e ‘o - . . e -
(V) Compostagem comunitaria . Doméstico Neste cenario prevé-se a aposta da compostagem comunitaria, nas condi¢Ges iguais as apresentadas no Cenario I.
Q Residuos verdes
. , , . A semelhanga do Cendrio |, pretende-se estimular a populag3o a utilizar este servigo ja disponibilizado pelo municipio através da sua promog3o, garantindo
Recolha a pedido Residuos verdes Domeéstico ¢ ' P - ; populac sol P P P P 590, 8
um aumento das taxas de recuperagdo destes residuos.
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Analise comparativa de solugdes de recolha de biorresiduos

Bombarral

unidade

CENARIO |

2027

Taxa de alojamentos servido com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Residuos alimentares % 59% 100% 100%
Via publica % 41% 81% 81%
Porta-a-porta % 0% 0% 0%
Reciclagem na origem % 19% 19% 19%
Residuos verdes % 100% 100% 100%
Via publica % 0% 0% 0%
Porta-a-porta % 100% 100% 100%
Reciclagem na origem % 0% 0% 0%
Taxa de produtores ndo domésticos servidos com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Produtores ndo domésticos 38% 76% 76%

reciclagem

Quantidade potencial de biorresiduos 2144 2144 2144
Quantidade de biorresiduos recolhidos seletivamente t 504 1016 1110
[Taxa de captura de biorresiduos % 24% 47% 52%
Contribui¢do dos biorresiduos recolhidos seletivamente para a taxa de preparagao para reutilizagdo e % 12% 17% 19%

Gastos operacionais (média/ano, desde 2021 até data de referéncia) 114415 € 142109 € 147 267 €
Beneficio/Custo (rdcio da média/ano com valores desde 2021 até data de referéncia) % 52% 106% 121%
Investimento (valor acumulado descontado) 284543 € 336263 € 370572 €

CENARIO II
2027

usto do capital

VAL - Valor Atualizado Liquido (2021 até data de referéncia) -381 076 € -202 645 € 19057 €
[TRC - Tempo de Recuperagdo do Capital investido (2021 até data de referéncia) ano 2 7 9

IR - indice de Rendibilidade (VAL/Investimento) % -134% -60% 5%
AE - Anuidade Equivalente (valor anual equivalente ao VAL) € 0€ 0€ 0€
Quantidade Critica t 988 959 906

Depreciagdes e amortiza¢bes (média/ano, desde 2021 até data de referéncia)

Emissdo de gases com efeito de estufa

kg CO,/t

22660 €

11189 €

100% 100% 100%
51% 51% 51%
0% 0% 0%
49% 49% 49%
100% 100% 100%
0% 0% 0%
100% 100% 100%
0% 0% 0%
0% 0% 0%
2144 2144 2144
801 923 987
37% 43% 46%
19% 16% 17%
81518€ 104732 € 112370€
62% 110% 118%
68 220 € 160101 € 235154 €
-145250 € -55700€ 19628 €
2 7 9
-213% -35% 8%

0€ O € O €
1324
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5163 €

28,81

4838 €

28,76

4 888 €

29,57




Analise comparativa de solucdes de recolha de biorresiduos

Analise de Solugdes de recolha de biorresiduos

Biorresiduos recolhidos vs Potencial de Custos operacionais de recolha de

produgao biorresiduos, por tonelada recolhida
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1500 150 € 40€
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e o
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1000 100 €
500 50 €
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Analise custo-eficacia das solucoes estudadas

Bombarral

Andlise comparativa dos principais indicadores técnicos, econdmicos e ambientais

CENARIOS

Tendo em conta os resultados da andlise comparativa dos Cenarios | e Il, verifica-
se que apesar do Cenario | permitir alcangar uma taxa de recuperagao de
biorresiduos superior (52%), implica que os custos unitarios da operagdo de
recolha de biorresiduos se fixem nos 133€/t em 2030. Por oposi¢do, embora a
taxa de captura seja inferior no Cenario Il (46%), os custos unitarios da operag¢ao
sdo significativamente mais favoraveis (114€).

Relativamente a componente ambiental dos cenarios propostos, verifica-se uma
significativa vantagem do Cendrio I, com emissdes de gases com efeito de estufa
na ordem dos 42,24 kgCO, por tonelada recolhida em 2030, face as cerca de
71,18 kgCO, por tonelada no mesmo ano de referéncia no Cenario Il.

Face aos resultados opgdes técnicas apresentadas, e ndo sendo uma comparag¢ao
direta, considera se que os resultados econdmicos e ambientais ndo devem ser
interpretados de forma linear, ja que o cenario | corresponde essencialmente a
um acréscimo de custos e emissdes, enquanto que o Cenario |l corresponde a
uma particdo de custos e emissdes. Nesse sentido, considerando a capacidade
operacional do municipio, propoe se a solugao II.

Indicadores (Horizonte 2030)

Taxa de alojamentos servidos

Quantidade de biorresiduos

Taxa de captura (%)

52%

Residuos alimentares (%) 100% 100%
Residuos verdes (%) 100% 100%
Produtores ndo domésticos (%) 76% 0%

46%

Contribui¢do para taxa de preparagdo para reutilizagdo e reciclagem (%)

Sustentabilidade econémico-financeira

19%

17%

Custos unitarios da operagdo (€/t)

133€

114€

Beneficio/Custo (%)

Sustentabilidade ambiental

Emiss3do de gases com efeito de estufa (kgCO,/t)

121%

42,24

118%

71,18
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ANALISE DA SOLUCAO PROPOSTA

Bombarral
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Potencial de recolha de biorresiduos, populacao abrangida e contributos para o cumprimento das metas

Bombarral

A solugao técnica proposta permite atingir os
seguintes parametros em termos de populagao
servida, potencial de recuperacao de
biorresiduos e respetivo contributo para as
metas de gestao de residuos da Valorsul, S.A.

Potencial de recolha, populacdo abrangida e contributos para as metas

Indicadores

Abrangéncia da solugdo proposta

Populagdo servida com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Bombarral

2027

Residuos alimentares % 100% 100% 100%
Residuos verdes % 100% 100% 100%
Produtores ndo domésticos servidos com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Residuos alimentares % 0% 0% 0%
Residuos verdes % 0% 0% 0%

Quantidade de biorresiduos recuperados

de preparacdo para reutilizagdo e reciclagem

Quantidade potencial de biorresiduos t 2144 2144 2144
Quantidade de biorresiduos recuperados t 801 923 987

Taxa de captura de biorresiduos % 37% 43% 46%
Contribuicdo dos biorresiduos recolhidos seletivamente para a taxa % 19% 16% 17%
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Potencial de recolha de biorresiduos, populacao abrangida e contributos para o cumprimento das metas

Bombarral
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A evolucdo dos quantitativos de biorresiduos
gue serao recolhidos seletivamente com a
implementacdo da solucdao proposta face ao
potencial de recolha pode observar-se no
grafico seguinte. Os biorresiduos sao
apresentados distinguindo a evolucao dos
quantitativos referentes a residuos alimentares
e a residuos verdes.



Desagregacao geografica das solugoes propostas

Bombarral

Implementagao 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Recolha seletiva em regime de co-cole¢do com sacos 6ticos - produtores domésticos
Populagdo abrangida (%) 0% 0% 51% 51% 51% 51% 51% 51% 51% 51%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 0 0 343 400 420 439 458 477 496 515
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) - - 38% 44% 46% 49% 51% 53% 55% 57%
Recolha seletiva na origem
Populagdo abrangida (%) 0,00% 0,00% 48,54% 48,54% 48,54% 48,54% 48,54% 48,54% 48,54% 48,54%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 0 0 426 426 426 426 426 426 426 426
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) - - 38% 44% 46% 49% 51% 53% 55% 57%
Recolha seletiva de residuos verdes a pedido
Populagdo abrangida (%) 0% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 0 26 31 33 36 38 40 42 44 46
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) - 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50%
Biorresiduos recolhidos face ao potencial
Residuos alimentares - 769 826 846 865 884 903 922 941
Residuos verdes 26 31 33 36 38 40 42 44 46
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Procura potencial de composto na area geografica

Bombarral

= Aregidao do Bombarral apresentam uma
area significativa de fruticultura e, com
menos expressividade, de vinha.

= Aelevada area apresentada destas culturas
permite perspetivar o escoamento integral
do composto produzido a partir dos
biorresiduos destes municipios (0,1 t/ha).

= Para este efeito, deverao ser estabelecidas
parcerias com os produtores regionais,
garantindo condi¢Oes adequadas para a
valorizagdao do material produzido.

Area de ocupagdo do solo no municipio do Bombarral

Vinha 622
Olival 7
Pomares 4695
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Investimentos a realizar e fontes de financiamento

Bombarral

Quantidade Custo estimado

Tipologia do investimento Descrigao

3432000 102960,00 €

Sacos Sacos 6ticos
Contentorizagao de superficie destinado aos utilizadores domésticos e ndo domésticos para deposi¢do de biorresiduos 800L 417, 76 844,42 €
Contentorizagdo Compostores domésticos 330L 300 12 915,00 €

Centros de compostagem comunitaria (3 médulos de 1m3) 3 5535,00 €

1 36 900,00 €

Viaturas Viatura de recolha de residuos verdes — caixa aberta 9m3

A implementacao da estratégia para a gestdao dos biorresiduos implicara a realiza¢ao de diversos investimentos relacionados com a aquisi¢cao de

equipamentos de recolha e de valorizagao na origem, com um montante total estimado de 235 154 €.
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Medidas para estimular a adesao e contributo do cidadao para o sistema

Bombarral
Populagdo em geral (residente na area de Acbes de comunicagdo que acompanhardo a implementagao fisica do sistema de recolha, com objetivo apresentar o
Recolha seletiva de residuos alimentares abrangéncia do sistema) e estabelecimentos modelo e explicar o seu funcionamento. Estas campanhas serdo desenvolvidas na rua, de porta em porta, para garantir
comerciais (na area de abrangéncia) maior proximidade com os potenciais utilizadores e aumentar a probabilidade de adesao.
. , ~ Divulgacdo do servigo através dos meios de comunicagdo habituais utilizados pelo Municipio, nomeadamente as redes
Recolha seletiva de residuos verdes Populagdo em geral .. o . . - .
sociais, o site institucional, jornais e radios locais, entre outros.
Para garantir a participagdo ativa e continua da populagao, serdo desenvolvidas a¢des regulares através de diversos
~ ~ L - meios de comunicagdao como por exemplo comunicagdo social e site institucional do Municipio, afixagdo de cartazes nas
Campanhas de reforco Toda a populagdo e setor ndo doméstico

portas de entrada de prédios e comércio local, afixagdo de informagdo nos equipamentos de deposicao instalados na via
publica, e canais periddicos de correspondéncia com as familias e os comerciantes (por exemplo, as faturas da agua).
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Avaliacao da viabilidade econémico-financeira

Bombarral
Gastos decorrentes da atividade de recolha seletiva e compostagem e Réditos da valorizagdo de biorresiduos
Fluxodeinvestimento | 2022 [ 2022 | 2023 | 2024 | 2025 [ 2026 | 2027 | 2028 [ 2029 | 2030 |
Total do investimento 0,00€ 6457,50€ 61762,50€ 22092,71€ 22677,73€ 23262,75€ 23847,77€ 24 432,80€ 25017,82€ 25602,84 €
Fundo de maneio 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
corr;‘;g' CRIN TS EN LB D 0,00 € 6457,50€ 61762,50 € 22092,71€ 22677,73€ 23262,75€ 23847,77€ 24432,80€ 25017,82 € 25602,84 €
Ativos ndo correntes
Tangiveis
Contentores 0,00€ 6457,50€ 11992,50€ 9222,71€ 9807,73 € 10392,75€ 10977,77 € 11562,80€ 12 147,82 € 12732,84€
Viaturas 0,00€ 0,00€ 36 900,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00€ 0,00€
Outros equipamentos 0,00€ 0,00€ 12 870,00 € 12 870,00 € 12 870,00 € 12 870,00 € 12 870,00 € 12 870,00 € 12 870,00 € 12 870,00€
Intangiveis
Software 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Fluxo de exploragdo
Rendimentos
Total dos beneficios 0,00€ 4379,79€ 147 655,72 € 157 589,42 € 161134,24€ 164 679,06 € 168 223,88€ 171768,70€ 175313,52€ 178 858,35 €
Total dos rendimentos 0,00€ 4379,79€ 147 655,72 € 157 589,42 € 161134,24€ 164 679,06 € 168 223,88€ 171768,70€ 175313,52€ 178 858,35 €
Rendimentos tarifarios liquidos 0,00€ 4379,79€ 147 655,72 € 157 589,42 € 161134,24€ 164 679,06 € 168 223,88€ 171768,70€ 175313,52€ 178 858,35 €
Gastos com tarifa em alta 0,00€ 830,61€ 11901,32€ 13785,20€ 14 457,46 € 15129,72 € 15801,98 € 16 474,23 € 17 146,49 € 17 818,75€
Outros rendimentos operacionais 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00 €
Custos evitados 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Gastos
Saldo de exploragdo 0,00€ -78467,07€ 1437,13€ 42997,27€ 44 570,86 € 46 144,46 € 47 718,05 € 49291,64€ 49758,23€ 51331,82€
Total dos gastos 0,00€ 82846,87€ 146 218,59€ 114 592,14 € 116 563,38€ 118 534,61€ 120 505,84 € 122 477,07 € 125555,30€ 127 526,53 €
Custo das matérias consumidas 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
Campanhas de sensibilizagdo 0,00€ 38512,92€ 46 605,97 € 11901,29€ 11901,29€ 11901,29 € 11901,29 € 11901,29€ 11901,29€ 11901,29€
Gastos com leasing de viaturas 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
Combustiveis 0,00€ 0,00€ 10450,45 € 10846,17 € 11241,89€ 11637,62 € 12 033,34 € 12 429,06 € 12 824,78 € 13220,51€
Seguros, IUC e inspe¢do 0,00€ 0,00€ 738,00€ 922,50€ 922,50€ 922,50 € 922,50 € 922,50€ 1107,00€ 1107,00€
Manuteng&o e lavagem de contentores 0,00€ 0,00€ 7820,97 € 8288,98€ 8757,00€ 9225,02€ 9693,04€ 10161,05€ 10 629,07 € 11097,09€
Manutencgo e lavagem de viaturas 0,00€ 0,00€ 3690,00€ 4612,50€ 4612,50€ 4612,50€ 4612,50€ 4612,50€ 5535,00€ 5535,00€
Manutengdo de outros equipamentos 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
Manutenc3o de software 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
g recif’h”at'ata‘;“ CCH R RN 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00€
Outros custos (varidveis e fixos) 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
Pessoal 0,00€ 44333,95€ 76 913,21€ 78 020,70 € 79128,19€ 80235,68€ 81343,17€ 82 450,66 € 83558,15€ 84 665,64 €
Fluxo de investimento total
Fluxo total (investimento+explorag3o) 0,00€ -84 924,57 € -60325,37€ 20904,57 € 21893,14€ 22881,70€ 23 870,27 € 24 858,84 € 24 740,41 € 25728,98€
Fluxo total acumulado 0,00€ -84 924,57 € -145 249,95 € -124345,38 € -102452,24 € -79570,54 € -55 700,27 € -30841,43€ -6 101,02 € 19 627,96 €
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Cronograma de implementacao

Bombarral

Sistema de gestao de biorresiduos 2021 2022 2024 2025 2026 2028 2029 2030

Recolha seletiva em regime de sacos 6ticos (produtores domésticos)

Recolha seletiva de residuos verdes a pedido

Compostagem doméstica e ndo doméstica (produtores domésticos)

A implementacgdo do Sistema de recolha de biorresiduos arrancard ja em 2021, com a implementagdo do servico dedicado de recolha de residuos verdes. Em
2023 serd iniciado o servico de recolha por sacos dticos e recupera¢@o na origem, num processo que serd consolidado em trés anos. A partir de 2026, o
crescimento das quantidades deve-se a maior adogdo por parte dos cidaddos.
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ANALISE DE SOLUCOES DE RECOLHA
DE BIORRESIDUOS

Cadaval
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Analise comparativa de solugdes de recolha de biorresiduos

Analise de Solugdes de recolha de biorresiduos

SolugGes de recolha e - . Tipo de
e . Fragdo abrangida Resumo
valoriza¢do na origem Produtor
Em linha com o atual modelo de recolha de indiferenciados o que permitira uma melhor otimizagdo dos recursos existentes a médio prazo. Pretende-se
I . . P abranger todas as freguesias do Cadaval, atingindo-se o maximo de abrangéncia em 2025. Considera-se a recolha com uma periodicidade de 3x/semana em
Recolha na via publica Residuos alimentares Domeéstico . . . . o o . . A
turnos de 6 circuitos por equipa por semana. Serd instalado na via publica contentorizagdo dedicada para os biorresiduos sem controlo de acesso
condicionado.
- P . . Nas zonas rurais e de maior dispersao populacional. Tipicamente estas localidades possuem habitagdes de tipologia unifamiliar com espacgos verdes, por isso
o) Compostagem doméstica e Residuos alimentares e . o . . . . A 3 . .
= . . Domeéstico uma solugdo eficaz e adequada, passa por promover a valorizagdo na origem . Prevé-se que sejam abrangidos até 1 250 alojamentos por estas solugdes a
= comunitaria Residuos verdes .
(O partir de 2025.
[
Q e , . Ndo Os grandes produtores, especificamente os estabelecimentos de restauragdo, sdo localizagdes de interesse para a captura de residuos alimentares de
(@) Recolha na via publica Residuos alimentares L. > " . . - S . = P
doméstico qualidade. Por questdes de otimizagdo, considera-se a criagdo de circuitos de recolha dedicados para os produtores ndo domésticos.
Considera-se a promogdo do servigo de entrega seletiva de verdes a pedido junto da populagdo residente para garantir maiores taxas de recuperagdo destes
Recolha a pedido Residuos verdes Doméstico residuos. Esta recolha consiste na solugdo mais adequada para a gestdo dos residuos verdes, sendo assim desviados dos restantes fluxos urbanos,
especialmente dos residuos alimentares. A recolha seletiva de residuos verdes é um servigo que abrange todas os alojamentos do municipio.
Solugdes de recolha e ~ . Tipo de
9. - ) Fracao abrangida P Resumo
valorizagdo na origem Produtor
— Implementagdo de um servigo de recolha seletiva de biorresiduos em regime de co-cole¢do através de sacos éticos que consiste na recolha conjunta dos
(@) . - , . L. residuos alimentares e dos residuos indiferenciados depositados nos mesmos contentores, mas separados em sacos de cor diferente. Os circuitos e
= Recolha na via sacos 6ticos Residuos alimentares Doméstico s 2 . X p AR . A e At 208 5 - k
— periodicidade de recolha mantém-se iguais ao atual modelo de recolha dos residuos indiferenciados. A distribuicdo dos sacos oticos a populagdo abrangidal
O a . - A A 25 B il .
c sera gratuita. Esta solugdo prevé abranger todo o territério do Municipio do Cadaval a partir de 2023.
S
. , . A semelhanga do Cendrio |, pretende-se estimular a populag3o a utilizar este servigo ja disponibilizado pelo municipio através da sua promog3o, garantindo
Recolha a pedido Residuos verdes Doméstico ¢ /P B i populac sol P P P P §49, &
um aumento das taxas de recuperagdo destes residuos.
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Analise comparativa de solugdes de recolha de biorresiduos

Cadaval

CENARIO | CENARIO II
2027 2027

unidade

Taxa de alojamentos servido com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Residuos alimentares % 47% 100% 100% 100% 100% 100%
Via publica % 36% 86% 86% 100% 100% 100%
Porta-a-porta % 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Reciclagem na origem % 11% 14% 14% 0% 0% 0%
Residuos verdes % 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Via publica % 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Porta-a-porta % 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Reciclagem na origem % 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Taxa de produtores ndo domésticos servidos com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Produtores ndo domésticos 43% 86% 86% 0% 0% 0%
Quantidade potencial de biorresiduos 1968 1968 1968 1968 1968 1968
Quantidade de biorresiduos recolhidos seletivamente t 429 969 1076 665 885 996
[Taxa de captura de biorresiduos % 22% 49% 55% 34% 45% 51%
Contribuicdo dos biorresiduos recolhidos seletivamente para a taxa de preparagdo para reutilizagdo e % 10% 16% 18% 15% 15% 17%
reciclagem
Gastos operacionais (média/ano, desde 2021 até data de referéncia) 99679 € 126908 € 131310€ 64 255 € 88 406 € 96 085 €
Beneficio/Custo (rdcio da média/ano com valores desde 2021 até data de referéncia) % 36% 99% 119% 61% 109% 121%
Investimento (valor acumulado descontado) 229917 € 262 360 € 312 145€ 12 447 € 147 594 € 226706 €
VAL - Valor Atualizado Liquido (2021 até data de referéncia) -364 839 € -213379€ 13864 € -85991 € -62 371 € 16526 €
Investimento ndo| Investimento
TRC - Tempo de Recuperagdo do Capital investido (2021 até data de referéncia) ano coberto ndo coberto até 10 2 7 9
até 2023 2027
IR - indice de Rendibilidade (VAL/Investimento) % -159% -81% 4% -691% -42% 7%
AE - Anuidade Equivalente (valor anual equivalente ao VAL) € 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€
Quantidade Critica t 1360 985 886 1174 803 808

usto do capital
Depreciagdes e amortizacbes (média/ano, desde 2021 até data de referéncia)

18403 € 830 € 4217 € 4534 €

38,30 33,48 31,81
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Emissdo de gases com efeito de estufa




Analise comparativa de solucdes de recolha de biorresiduos

Analise de Solugdes de recolha de biorresiduos

Biorresiduos recolhidos vs Potencial de
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Analise custo-eficacia das solucoes estudadas

Cadaval

A andlise comparativa de ambos os cenarios, revela que é o Cendrio | que conduz ao
alcance de uma taxa de recuperagdo de biorresiduos (55% face a 51%) e de uma
contribuicdo para metas de PRR (18% face a 17%) mais elevadas.

Contudo, os custos unitarios da operag¢ao de recolha de biorresiduos do Cenario |
sdo significativamente superiores aos do Cendrio Il, bem como o racio
beneficio/custo superior (121% face a 119%).

Tendo em conta a componente ambiental dos cenarios propostos, verifica-se uma
ligeira vantagem do Cenario |, com emissées de gases com efeito de estufa na
ordem dos 31,35 kgCO, por tonelada recolhida em 2030, face as cerca de 31,81
kgCO, por tonelada no mesmo ano de referéncia no Cenario Il.

Importa referir que ndo sendo diretamente uma comparagao, considera-se que os
resultados econémicos e ambientais ndao devem ser interpretados de forma linear,
uma vez que a solugdo do Cendrio | corresponde a um acréscimo de custos e
emissdes, enquanto, que o Cenario Il corresponde a uma particao de custos e
emissoes.

Face aos resultados opgdes técnicas apresentadas, o Cenario Il corrobora a
adequabilidade e a sustentabilidade da estratégia a ser implementada pelo
Municipio, em termos técnicos e econémicos, pelo que este se define como a
solugdo proposta.

Andlise comparativa dos principais indicadores técnicos, econdmicos e ambientais

Indicadores (Horizonte 2030)

Taxa de alojamentos servidos

CENARIOS

Taxa de captura (%)

55%

Residuos alimentares (%) 100% 100%
Residuos verdes (%) 100% 100%
Produtores ndo domésticos (%) 86% 0%

Quantidade de biorresiduos

51%

Contribui¢do para taxa de preparagdo para reutilizagdo e reciclagem (%)

Sustentabilidade econémico-financeira

Custos unitarios da operagdo (€/t)

18%

122

17%

96

Beneficio/Custo (%)

Emiss3do de gases com efeito de estufa (kgCO,/t)

119%

31,35

121%

Sustentabilidade ambiental

31,81
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ANALISE DA SOLUCAO PROPOSTA

Cadaval
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Potencial de recolha de biorresiduos, populacao abrangida e contributos para o cumprimento das metas

Cadaval

A solugao técnica proposta permite atingir os
seguintes parametros em termos de populagao
servida, potencial de recuperacao de
biorresiduos e respetivo contributo para as
metas de gestao de residuos da Valorsul, S.A.

Potencial de recolha, populacdo abrangida e contributos para as metas

Indicadores

Abrangéncia da solugdo proposta

Populagdo servida com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Cadaval

2027

Residuos alimentares % 100% 100% 100%
Residuos verdes % 100% 100% 100%
Produtores ndo domésticos servidos com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Residuos alimentares % 0% 0% 0%
Residuos verdes % 0% 0% 0%

Quantidade de biorresiduos recuperados

de preparacdo para reutilizagdo e reciclagem

Quantidade potencial de biorresiduos t 1968 1968 1968
Quantidade de biorresiduos recuperados t 665 885 996
Taxa de captura de biorresiduos % 34% 45% 51%
Contribuicdo dos biorresiduos recolhidos seletivamente para a taxa % 15% 15% 17%
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Potencial de recolha de biorresiduos, populacao abrangida e contributos para o cumprimento das metas

Cadaval
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A evolucdo dos quantitativos de biorresiduos
gue serao recolhidos seletivamente com a
implementacdo da solucdao proposta face ao
potencial de recolha pode observar-se no
grafico seguinte. Os biorresiduos sao
apresentados distinguindo a evolucao dos
guantitativos referentes a residuos alimentares
e a residuos verdes.



Desagregacao das solugoes propostas

Cadaval

Implementagao

2021 2022

2023

2024

2025

2026 2027 2028 pLop L] 2030
Recolha seletiva em regime de proximidade - produtores domésticos
Populagdo abrangida (%) 0% 0% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 0 0 636 742 777 813 848 883 919 954
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) - - 38% 44% 46% 49% 51% 53% 55% 57%
Recolha seletiva de residuos verdes a pedido
Populagdo abrangida (%) 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 5 24 29 31 33 35 36 38 40 42
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50%
Biorresiduos recolhidos face ao potencial
Residuos alimentares - - 636 742 777 813 848 883 919 954
Residuos verdes 5 24 29 31 33 35 36 38 40 42
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Procura potencial de composto na area geografica

Cadaval

= Aregido do Cadaval apresenta areas
significativas de fruticultura e de vinha.

= A elevada area apresentada destas culturas
permite perspetivar o escoamento integral
do composto produzido a partir dos
biorresiduos destes municipios (<0,1 t/ha).

= Para este efeito, deverao ser estabelecidas
parcerias com os produtores regionais,
garantindo condi¢des adequadas para a
valorizagao do material produzido.

Area de ocupagdo do solo na municipio do Cadaval

Vinha 1470
Olival 12
Pomares 5389
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Investimentos a realizar e fontes de financiamento

Cadaval

Tipologia do investimento Descrigido

Sacos

Sacos oticos

Quantid.

6223 620

Custo estimado
186 708,60 €

Contentorizagao

Contentoriza¢do de superficie destinado aos utilizadores domésticos e ndo domésticos para deposi¢ao de biorresiduos 800L

216,7861

39997,04 €

A implementacao da estratégia para a gestdao dos biorresiduos implicara a realizacao de diversos investimentos relacionados com a aquisicao de

equipamentos de recolha e de valorizagao na origem, com um montante total estimado de 226 705,64 €.
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Medidas para estimular a adesao e contributo do cidadao para o sistema

Cadaval

Populagdo em geral (residente na area de
Recolha seletiva de residuos alimentares abrangéncia do sistema) e estabelecimentos
comerciais (na area de abrangéncia)

Recolha seletiva de residuos verdes Populagdo em geral

Campanhas de reforgo Toda a populagdo e setor ndo doméstico

Acbes de comunicagdo que acompanhardo a implementagao fisica do sistema de recolha, com objetivo apresentar o
modelo e explicar o seu funcionamento. Estas campanhas serdo desenvolvidas na rua, de porta em porta, para garantir
maior proximidade com os potenciais utilizadores e aumentar a probabilidade de adesao.

Divulgagdo do servigco através dos meios de comunicagdo habituais utilizados pelo Municipio, nomeadamente as redes
sociais, o site institucional, jornais e radios locais, entre outros.

Para garantir a participagdo ativa e continua da populagao, serdo desenvolvidas a¢des regulares através de diversos
meios de comunicagdao como por exemplo comunicagdo social e site institucional do Municipio, afixagdo de cartazes nas
portas de entrada de prédios e comércio local, afixagdo de informagdo nos equipamentos de deposicao instalados na via
publica, e canais periddicos de correspondéncia com as familias e os comerciantes (por exemplo, as faturas da agua).
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Avaliacao da viabilidade econémico-financeira

Cadaval
Gastos decorrentes da atividade de recolha seletiva e compostagem e Réditos da valorizacdo de biorresiduos
Fluxodeinvestimento | 22 | 2022 [ 2023 | 2024 | 205 [ 2026 [ 2027 | 2028 | 2029 [ 2030 |
Total do investimento 0,00€ 0,00€ 1244724 € 24 894,48 € 57511,52€ 26 370,48 € 26 370,48 € 26370,48€ 26370,48€ 26370,48€
Fundo de maneio 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
corr;ct’tei' do investimento em ativos ndo 0,00€ 0,00€ 12447,24€ 24894,48 € 57511,52€ 26370,48€ 26370,48€ 26370,48 € 26370,48 € 26370,48 €
Ativos ndo correntes
Tangiveis
Contentores 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 32617,04€ 1476,00€ 1476,00€ 1476,00€ 1476,00€ 1476,00€
Viaturas 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
Outros equipamentos 0,00€ 0,00€ 12 447,24 € 24 894,48 € 24 894,48 € 24 894,48 € 24 894,48 € 24 894,48 € 24 894,48 € 24 894,48 €
Intangiveis
Software 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
Fluxo de exploragdo
Rendimentos
Total dos beneficios 807,70€ 4038,48€ 111 885,88€ 130048,91€ 136 318,64 € 142 588,37 € 148 858,10€ 155127,83€ 161397,56 € 167 667,28€
Total dos rendimentos 807,70€ 4038,48€ 111 885,88 € 130048,91€ 136 318,64 € 142 588,37 € 148 858,10€ 155127,83€ 161397,56 € 167 667,28 €
Rendimentos tarifarios liquidos 807,70€ 4038,48€ 111 885,88 € 130048,91€ 136 318,64 € 142 588,37 € 148 858,10€ 155127,83€ 161397,56 € 167 667,28 €
Gastos com tarifa em alta 152,49 € 762,47 € 21124,31€ 24 553,53 € 25737,27€ 26921,01€ 28104,75€ 29288,49€ 30472,23€ 31655,97€
Outros rendimentos operacionais 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00€
Custos evitados 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
Gastos
Saldo de exploragdo 807,70€ -25240,32€ -49111,35€ 34130,09€ 37837,94€ 41545,80€ 45 253,66 € 48 961,51 € 52 669,37 € 56377,23 €
Total dos gastos 0,00€ 29278,80€ 160997,23 € 95918,83€ 98 480,70€ 101 042,57 € 103 604,44 € 106 166,31 € 108 728,19€ 111 290,06 €
Custo das matérias consumidas 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 €
Campanhas de sensibilizagao 0,00€ 0,00€ 85604,73 € 12 840,71 € 12 840,71 € 12 840,71 € 12 840,71 € 12 840,71€ 12 840,71 € 12 840,71 €
Gastos com leasing de viaturas 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
Combustiveis 0,00€ 5896,80 € 11537,88€ 12 478,07 € 12791,46 € 13104,85€ 13418,25€ 13731,64€ 14 045,03 € 14 358,43 €
Seguros, IUC e inspecao 0,00€ 369,00€ 924,97 € 1017,63€ 1048,52€ 1079,41€ 1110,30€ 1141,18€ 1172,07€ 1202,96 €
Manutengdo e lavagem de contentores 0,00€ 0,00€ 21349,34€ 24 907,56 € 26 093,63 € 27 279,71€ 28 465,78 € 29651,86 € 30837,93€ 32024,00€
Manutengdo e lavagem de viaturas 0,00€ 1845,00€ 4 624,86 € 5088,17 € 5242,61€ 5397,05€ 5551,48€ 5705,92€ 5860,36€ 6014,79€
Manuteng¢do de outros equipamentos 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
Manutengdo de software 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
g recifh”;rata‘;” em outsourcing do servico 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
Outros custos (varidveis e fixos) 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
Pessoal 0,00€ 21168,00€ 36955,44 € 39 586,68 € 40463,76 € 41340,84€ 42217,92€ 43 095,01 € 43972,09€ 44 849,17 €
Fluxo de investimento total
Fluxo total (investimento+exploragdo) 807,70€ -25240,32€ -61 558,59 € 9235,61€ -19673,58€ 15175,32 € 18 883,18 € 22591,03€ 26 298,89 € 30006,75€
Fluxo total acumulado 807,70€ -24 432,63 € -85991,22 € -76 755,61 € -96429,19€ -81253,87€ -62 370,70 € -39779,66 € -13480,77 € 16 525,97 €
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Cronograma de implementacao

Cadaval

Sistema de gestao de biorresiduos 2021 2022 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Recolha seletiva em regime de proximidade (produtores domésticos e
ndao domésticos)

Recolha seletiva de residuos verdes a pedido

A implementagdo do Sistema de recolha de biorresiduos arrancard em 2021, com a implementag¢do/reforco da RS de verdes a pedido. Em 2023 inicia-se a
implementacdo do Sistema de recolha via sacos oticos, num processo que serd consolidado em dois anos. A partir de 2024, o crescimento das quantidades
deve-se a maior adogdo por parte dos cidaddos.
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ANALISE DE SOLUCOES DE RECOLHA
DE BIORRESIDUOS

Caldas da Rainha
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Analise comparativa de solugdes de recolha de biorresiduos

Analise de Solugdes de recolha de biorresiduos

Tipo de
Produtor

SolugGes de recolha e

Fracdao abrangida Resumo

valoriza¢do na origem

Em linha com o atual modelo de recolha de indiferenciados o que permitira uma melhor otimizagdo os recursos existentes a médio prazo. Pretende-se
I . . _— abranger todas as freguesias das Caldas da Rainha, atingindo-se o maximo de abrangéncia em 2024. Considera-se a recolha com uma periodicidade de
Recolha na via publica Residuos alimentares Domeéstico L . L BN o . . 7
3x/semana em turnos de 6 circuitos por equipa por semana. Sera instalado na via publica contentorizagdo dedicada para os biorresiduos sem controlo de
acesso condicionado.
; Nas zonas rurais e de maior dispersdo populacional. Tipicamente estas localidades possuem habitagdes de tipologia unifamiliar com espagos verdes, por isso
= Compostagem doméstica Residuos alimentares Domeéstico uma solugdo eficaz e adequada, passa por promover a valorizagdo na origem . Prevé-se que sejam abrangidos 6 000 alojamentos por estas solugdes a partir de
(O 2024.
C Yo ~ oy 7 . ~ . a ~ . ,
(D) Residuos alimentares e Neste cendrio prevé-se a aposta da compostagem comunitdria, enquanto solugdo complementar e alternativa as solugdes de recolha seletiva de residuos
o Compostagem comunitaria Residuos verdes Domeéstico verdes e alimentares, ficando os mddulos compostores localizados nas sedes das Juntas de Freguesias, e serdo envolvidos os produtores domésticos e nao|
domésticos que queiram depositar nos modulos de compostagem os seus residuos verdes.
N3o Os grandes produtores, especificamente os estabelecimentos de restauragdo, sdo localizagées de interesse para a captura de residuos alimentares de
Recolha na via publica Residuos alimentares doméstico qualidade. Por questdes de otimizagdo, considera-se a criagdo de circuitos de recolha dedicados para os produtores ndao domésticos. Estas solugdao também
ird abranger cerca de 17 estabelecimentos de ensino e 29 IPSS.
Considera-se a promogao do servigo de recolha seletiva de verdes a pedido junto da populagdo residente para garantir maiores taxas de recuperagdo destes
Recolha a pedido Residuos verdes Doméstico residuos. Esta recolha consiste na solugdo mais adequada para a gestdo dos residuos verdes, sendo assim desviados dos restantes fluxos urbanos,
especialmente dos residuos alimentares. A recolha seletiva de residuos verdes é um servigo que abrange todas os alojamentos do municipio.
Solugdes de recolha e - . Tipo de
": = . Fracao abrangida P Resumo
valorizagao na origem Produtor
Implementagdo de um servigo de recolha seletiva de biorresiduos em regime de co-colegdo através de sacos éticos que consiste na recolha conjunta dos
. - . . P residuos alimentares e dos residuos indiferenciados depositados nos mesmos contentores, mas separados em sacos de cor diferente. Os circuitos e
Recolha na via sacos 6ticos Residuos alimentares Domeéstico o , L , P . s s e N ~ .
periodicidade de recolha mantém-se iguais ao atual modelo de recolha dos residuos indiferenciados. A distribuicdo dos sacos éticos a populagdo abrangida
= serd gratuita. Esta solugdo abrangerd também os estabelecimentos de restauragao e similares, bem como os de ensino e IPSS das Caldas da Rainha
(@) L. ~ - . , . . . . L -
= e " . .. Serd implementada como solugdo de valorizagdo de biorresiduos na origem destinada aos alojamentos dos nucleos principais que tenham condigdes para
. Compostagem doméstica Residuos alimentares Domeéstico o . - o . o N . .
© acolher esta opgao, nomeadamente moradias com jardins. Prevé-se a abrangéncia de 3,2% da populagdo residente e um total de 1 000 alojamentos.
[
[¢D) 7 -
&) Residuos alimentares e

Compostagem comunitaria Residuos verdes Domeéstico Neste cenario prevé-se a aposta da compostagem comunitaria, nas condigdes iguais as apresentadas no Cenario I.

A semelhanga do Cendrio |, pretende-se estimular a populag3o a utilizar este servigo ja disponibilizado pelo municipio através da sua promogao, garantindo
Recolha a pedido Residuos verdes Domeéstico um aumento das taxas de recuperagdo destes residuos. Prevé-se ainda a aquisicdo de uma trituradora, podendo posteriormente disponibilizar a estilha
resultante a populagdo.
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Analise comparativa de solucdes de recolha de biorresiduos

Caldas da Rainha

Indicadores

Acessibilidade ao servigo de recolha
[Taxa de alojamentos servido com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

CENARIO |
2027

CENARIO II
2027

Sustentabilidade econdmico-financeira

Residuos alimentares % 63% 100% 100% 100% 100% 100%
Via publica % 49% 81% 81% 97% 97% 97%
Porta-a-porta % 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Reciclagem na origem % 15% 19% 19% 3% 3% 3%
Residuos verdes % 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Via publica % 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Porta-a-porta % 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Reciclagem na origem % 0% 0% 0% 0% 0% 0%
[Taxa de produtores ndo domésticos servidos com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Produtores ndo domésticos % 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Quantidade de biorresiduos T 1T 1
Quantidade potencial de biorresiduos t 8 694 8 694 8 694 8 694 8 694 8 694
Quantidade de biorresiduos recolhidos seletivamente t 2 472 4368 4 836 3295 4350 4 886
[Taxa de captura de biorresiduos % 28% 50% 56% 38% 50% 56%
Contribuicdo dos biorresiduos recolhidos seletivamente para a preparagdo para reutilizagdo e reciclagem % 14% 18% 20% 18% 18% 20%

iabilidade do projeto - Indicadores econémico-financeiros

Gastos operacionais (média/ano, desde 2021 até data de referéncia) € 307 909 € 419 108 € 435 001 € 246 428 € 274 755 € 300 869 €
Beneficio/Custo (rdcio da média/ano com valores desde 2021 até data de referéncia) % 46% 106% 125% 66% 130% 141%
Investimento (valor acumulado descontado) € 681 825 € 942 542 € 1034 463 € 511929 € 1021488 € 1532 185 €

VAL - Valor Atualizado Liquido (2021 até data de referéncia) € -1014 293 € | -552 124 € 294 538 € -642 966 € -220 877 € 36 985 €
Investimento | Investimento
TRC - Tempo de Recuperacgdo do Capital investido (2021 até data de referéncia) ano nao coberto | ndo coberto 10 2 7 9
até 2023 até 2027
IR - indice de Rendibilidade (VAL/Investimento) % -149% -59% 28% -126% -22% 2%
AE - Anuidade Equivalente (valor anual equivalente ao VAL) € 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€
Quantidade Critica t 9 705 6291 5 685 7 452 4828 4973
T 1 1
Custo do capital %
Deprecia¢Bes e amortiza¢Bes (média/ano, desde 2021 até data de referéncia) € 55 295 € 32684 € 24 718 € 38 946 € 31250 € 33165 €
Sustentabilidade ambiental
Emissdo de gases com efeito de estufa kg CO,/t 43,50 36,90 33,33 15,31 17,23 16,44
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Analise comparativa de solucdes de recolha de biorresiduos

Analise de Solugdes de recolha de biorresiduos

Biorresiduos recolhidos vs Potencial de Custos operacionais de recolha de

produgdo biorresiduos, por habitante
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Analise custo-eficacia das solucoes estudadas

Caldas da Rainha

Anadlise comparativa dos principais indicadores técnicos, econémicos e ambientais

CENARIOS

* Através da analise comparativa dos Cenarios | e Il, conclui-se que

ambos os cenarios permitem atingir taxas de recuperacao de
biorresiduos semelhantes, na ordem dos 56% face ao potencial.

Contudo, os custos unitarios da operag¢ao de recolha de biorresiduos

sdo consideravelmente inferiores no Cenario Il, fixando-se nos 62€/t
em 2030, apresentando um racio beneficio/custo superior (141%
face a 125%).

No que se refere a componente ambiental dos cenarios propostos,
verifica-se uma significativa vantagem do Cenadrio Il, com emissoes
de gases com efeito de estufa na ordem dos 16,44 kgCO, por
tonelada recolhida em 2030, face as cerca de 33 kgCO, por tonelada
no mesmo ano de referéncia no Cenario |.

Em suma, os resultados das op¢des técnicas corroboram a
adequabilidade e a sustentabilidade da estratégia a ser
implementada pelo Municipio, representada no Cenario ll, em
termos técnicos e econédmicos, pelo que este se define como a
solugao proposta.

Indicadores (Horizonte 2030)

Taxa de alojamentos servidos

Residuos alimentares (%)

100%

100%

Residuos verdes (%)

100%

100%

Produtores ndo domésticos (%)

Taxa de captura (%)

100%

56%

100%

Quantidade de biorresiduos

56%

Contribui¢do para taxa de preparagdo para reutilizagdo e reciclagem (%)

Sustentabilidade econémico-financeira

Custos unitarios da operagdo (€/t)

20%

90€

20%

62€

Beneficio/Custo (%)

Emiss3do de gases com efeito de estufa (kgCO,/t)

125%

33,33

141%

Sustentabilidade ambiental

16,44
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ANALISE DA SOLUCAO PROPOSTA

Caldas da Rainha
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Potencial de recolha de biorresiduos, populacao abrangida e contributos para o cumprimento das metas

Caldas da Rainha

A solugao técnica proposta permite atingir os
seguintes parametros em termos de populagao
servida, potencial de recuperacao de
biorresiduos e respetivo contributo para as
metas de gestao de residuos da Valorsul, S.A.

Potencial de recolha, populacdo abrangida e contributos para as metas

Indicadores

Abrangéncia da solugdo proposta

Populagdo servida com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Caldas da Rainha

2027

Residuos alimentares % 100% 100% 100%
Residuos verdes % 100% 100% 100%
Produtores ndo domésticos servidos com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Residuos alimentares n.2 100% 100% 100%
Residuos verdes n.2 0% 0% 0%

Quantidade de biorresiduos recuperados

de preparagao para reutilizacao e reciclagem

Quantidade potencial de biorresiduos t 8 694 8 694 8694
Quantidade de biorresiduos recuperados t 3295 4 350 4 886
Taxa de captura de biorresiduos % 38% 50% 56%
Contribuicdo dos biorresiduos recolhidos seletivamente para a taxa % 18% 18% 0%

VERSAO PARA CONSULTA PUBLICA




Potencial de recolha de biorresiduos, populacao abrangida e contributos para o cumprimento das metas

Caldas da Rainha
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A evolucdo dos quantitativos de biorresiduos
gue serao recolhidos seletivamente com a
implementacdo da solucdao proposta face ao
potencial de recolha pode observar-se no
grafico seguinte. Os biorresiduos sao
apresentados distinguindo a evolucao dos
guantitativos referentes a residuos alimentares
e a residuos verdes.



Desagregacao geografica das solucdes propostas

Caldas da Rainha

Implementagao

Recolha seletiva em regime de co-cole¢ao com sacos 6ticos - produtores domésticos

Populagdo abrangida (%) 0% 0% 97% 97% 97% 97% 97% 97% 97% 97%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 0 0 2401 2801 2935 3068 3201 3335 3468 3602
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) 33% 33% 38% 44% 46% 49% 51% 53% 55% 57%

Recolha seletiva em regime de co-colecdo com sacos 6ticos - produtores nao domésticos

Estabelecimentos abrangidos (%) 0% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Biorresiduos recuperados (t/ano) - 574 661 771 808 845 882 918 955 992
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) 33% 33% 38% 44% 46% 49% 51% 53% 55% 57%

Recolha seletiva na origem

Populagdo abrangida (%) 0,0% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 0 106 106 106 106 106 106 106 106 106
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50%

Recolha seletiva de residuos verdes a pedido

Populagdo abrangida (%) 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 21 106 127 136 144 153 161 170 178 187
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) 5% 25% 30% 32% 34% 36% 38% 40% 42% 44%

Biorresiduos recolhidos face ao potencial

Residuos alimentares - 680 3168 3678 3848 4019 4189 4 359 4529 4 699

Residuos verdes 21 106 127 136 144 153 161 170 178 187
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Procura potencial de composto na area geografica

Caldas da Rainha

= Aregidao das Caldas de Rainha apresenta uma
area significativa de fruticultura e, com menor
expressividade, de vinha.

= Apesar da elevada drea apresentada, esta
podera nao ser suficiente para garantir o
escoamento do composto produzido a partir
dos biorresiduos destes municipios (0,5 t/ha).

= Como alternativa, poderao ainda ser
considerados outras culturas na regidao e
outros municipios.

Area de ocupagdo do solo na regido das Caldas da Rainha

Espécie Area (ha)

Vinha 337
Olival 9
Pomares 4203
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Investimentos a realizar e fontes de financiamento

Caldas da Rainha

Tipologia do investimento Descrigao Quantid. Custo estimado Fontes de financiamento
Sacos Sacos 6ticos 27 995 760 839872,8€ Capitais proprios, e contribuicdo publica
nacional POSEUR (em avaliagdo)
Contentorizac¢do de superficie destinado aos utilizadores domésticos e ndo domésticos Capitais proprios, e contribuicdao publica
. . , 735 135531,36€ . o
para deposi¢do de biorresiduos 800L nacional POSEUR (em avaliagdo)
Contentorizagao Compostores domésticos 330L 528 22 736,52€ Caplta|§ proprios, € contnbunr;zf\o EUbllca
nacional POSEUR (em avaliagdo)
Centros de compostagem comunitaria (3 médulos de 1m3) 5 9744,22¢€ Cap|ta|s. proprios, € contrlbmgrf\o EUbllca
nacional POSEUR (em avaliagdo)
. L , . 3 Capitais proprios, e contribui¢do publica
Viatura de apoio a recolha de residuos — carga traseira 19m 2 430 500€ . o
nacional POSEUR (em avaliagdo)
Viaturas
Viatura de recolha de residuos verdes — caixa aberta 9m?3 1 73 800€ Cap|ta|§ proprios, € contrlbwg?o EJUbllca
nacional POSEUR (em avaliagdo)
Outros equipamentos Trituradora para residuos verdes 1 20 000€ Capitais proprios, e contribui¢do publica
quip P nacional POSEUR (em avaliagdo)

A implementacao da estratégia para a gestdao dos biorresiduos implicard a realizacao de diversos investimentos relacionados com a aquisicao de

equipamentos de recolha e de valorizagdao na origem, com um montante total estimado de 1 532 185 €
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Medidas para estimular a adesao e contributo do cidadao para o sistema

Caldas da Rainha

Populagdo em geral (residente na area de Agdes de comunicagao que acompanhardo a implementagao fisica do sistema de recolha, com objetivo apresentar
Recolha seletiva de residuos alimentares abrangéncia do sistema) e estabelecimentos o0 modelo e explicar o seu funcionamento. Estas campanhas serdo desenvolvidas na rua, de porta em porta, para
comerciais (na area de abrangéncia) garantir maior proximidade com os potenciais utilizadores e aumentar a probabilidade de adesao.

Divulgagdo do servigo através dos meios de comunicagao habituais utilizados pelo Municipio, nomeadamente as

Recolha seletiva de residuos verdes Populagdo em geral .. o . . 1 .
redes sociais, o site institucional, jornais e radios locais, entre outros.

Para garantir a participagao ativa e continua da populagdo, serdo desenvolvidas a¢des regulares através de
diversos meios de comunicagao como por exemplo comunicagao social e site institucional do Municipio, afixagdao

Campanhas de reforgo Toda a populagdo e setor ndo doméstico de cartazes nas portas de entrada de prédios e comércio local, afixagdo de informagdo nos equipamentos de
deposicao instalados na via publica, e canais periddicos de correspondéncia com as familias e os comerciantes
(por exemplo, as faturas da agua).
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Avaliacao da viabilidade econémico-financeira

Caldas da Rainha

Gastos decorrentes da atividade de recolha seletiva e compostagem e Réditos da valorizagdo de biorresiduos

Fluxodeinvestimento | 20212 | 2022 | 2023 [ 204 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 |
Total do investimento 0,00€ 398 609,57 € 113319,20€ 93319,20€ 93319,20€ 205 616,61 € 117304,22€ 316313,85€ 97191,52€ 97191,52 €
Fundo de maneio 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€

corr;‘t’zl COUGT AT SCERTE0ED 0,00€ 398 609,57 € 113319,20€ 93319,20€ 93319,20€ 205 616,61 € 117 304,22 € 316313,85€ 97191,52 € 97191,52 €

Ativos ndo correntes
Tangiveis
Contentores 0,00€ 16 240,37 € 0,00€ 0,00 € 0,00 € 112297,41€ 23985,02€ 7744,65€ 3872,32¢€ 3872,32¢€
Viaturas 0,00€ 289 050,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00€ 215 250,00 € 0,00€ 0,00€
Outros equipamentos 0,00€ 93319,20€ 113319,20€ 93319,20€ 93319,20€ 93319,20€ 93319,20€ 93319,20€ 93319,20€ 93319,20€
Intangiveis
Software 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00€ 0,00 € 0,00€

Fluxo de exploragdo
Rendimentos

Total dos beneficios 0,00€ 86 151,07 € 405 256,45 € 469 712,98 € 492 779,90€ 514 674,00€ 536 568,09 € 558462,19€ 580356,29€ 602 250,39 €
Total dos rendimentos 0,00€ 61232,25€ 283 870,66 € 328040,80€ 343 245,56 € 358 450,31€ 373 655,07 € 388859,82€ 404 064,58 € 419 269,33€
Rendimentos tarifarios liquidos 0,00€ 61232,25€ 283 870,66 € 328 040,80€ 343 245,56 € 358450,31€ 373 655,07€ 388 859,82 € 404 064,58 € 419 269,33€
Gastos com tarifa em alta 0,00 € 18 242,33 € 101330,77€ 117 815,02 € 123 489,42 € 129163,82€ 134 838,22 € 140512,62 € 146 187,02 € 151861,42€
Outros rendimentos operacionais 0,00 € 0,00 € 0,00€ 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
Custos evitados 0,00€ 24918,82 € 121 385,78€ 141672,18€ 149 534,34 € 156 223,68 € 162 913,03 € 169 602,37 € 176 291,71€ 182 981,06 €
Gastos
Saldo de exploragdo 0,00€ -324992,70€ 193 955,75€ 228558,26 € 225521,14€ 234 363,22 € 243 205,30€ 241528,44€ 256 186,41 € 270844,38€
Total dos gastos 0,00 € 411143,78€ 211300,70€ 241 154,73 € 267 258,76 € 280310,78€ 293362,80€ 316933,75€ 324 169,88 € 331406,01€
Custo das matérias consumidas 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
Campanhas de sensibilizagdo 0,00€ 273 204,93 € 40980,74 € 40980,74 € 40980,74 € 40980,74 € 40980,74 € 40980,74 € 40980,74 € 40980,74€
Gastos com leasing de viaturas 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
Combustiveis 0,00€ 9778,83€ 22 862,36 € 29057,06 € 31501,77 € 32724,12€ 33946,48 € 35168,83 € 35780,01€ 36391,18€
Seguros, IUC e inspegdo 0,00 € 2631,65€ 2 890,50€ 2890,50€ 2890,50€ 2890,50€ 2890,50€ 4 643,66 € 4762,01€ 4 880,36 €
Manutengdo e lavagem de contentores 0,00€ 50 008,55 € 59302,13€ 71693,57 € 84 085,01 € 90 280,73 € 96 476,45 € 102 672,17 € 105770,03 € 108 867,89 €
Manutengdo e lavagem de viaturas 0,00€ 13 158,26 € 14 452,50 € 14 452,50 € 14 452,50 € 14452,50€ 14 452,50€ 23218,28€ 23 810,05 € 24 401,82 €
Manutengdo de outros equipamentos 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
Manutengdo de software 0,00 € 0,00€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
g recgfh”;ratagao em outsourcing do servigo 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
Outros custos (varidveis e fixos) 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
Pessoal 0,00€ 62 361,55 € 70812,47 € 82080,35€ 93 348,24 € 98982,19€ 104 616,13 € 110 250,07 € 113 067,05 € 115884,02€
Fluxo de investimento total
Fluxo total (investimento+exploragdo) 0,00€ -723602,27 € 80636,55€ 135239,06 € 132 201,94 € 28 746,60 € 125901,08 € -74785,41€ 158994,89€ 173 652,86 €
Fluxo total acumulado 0,00 € -723 602,27 € -642 965,73 € -507 726,67 € -375524,73 € -346778,13 € -220877,05€ -295662,46 € -136 667,58 € 36 985,28 €
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Cronograma de implementacao

Analise da Solucao Proposta

Sistema de gestao de biorresiduos

2021 2022 2024 2025 2026 2028 2029 2030

Recolha seletiva em regime de co-colecdo via sacos 6ticos (produtores

domeésticos e ndo domésticos)

Recolha seletiva de residuos verdes a pedido

Compostagem doméstica e ndo doméstica (produtores domésticos)

A implementagdo do Sistema de recolha de biorresiduos arrancard em 2021, com o reforco da RS de verdes a pedido e com a implementag¢éo do Sistema de
recolha via sacos oticos e de reciclagem na origem, num processo que serd consolidado em dois anos. A partir de 2023, o crescimento das quantidades deve-

se d maior adog¢do por parte dos cidaddos.
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ANALISE DE SOLUCOES DE RECOLHA
DE BIORRESIDUOS

Lourinha
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Analise comparativa de solucoes de recolha de biorresiduos

Analise de Solugdes de recolha de biorresiduos

Solugdes de recolha e ~ . Tipo de
e . Fragdo abrangida Resumo
valoriza¢do na origem Produtor
Em linha com o atual modelo de recolha de indiferenciados o que permitira uma melhor otimizagdo dos recursos existentes a médio prazo. Pretende-se
I . . P abranger todas as freguesias do Municipio da Lourinh3, atingindo-se o0 maximo de abrangéncia em 2024. Considera-se a recolha com uma periodicidade de
Recolha na via publica Residuos alimentares Domeéstico . ; J L o . . 7
3x/semana em turnos de 6 circuitos por equipa por semana. Serd instalado na via publica Contentoriza¢do de 360L dedicada para os biorresiduos sem controlo
de acesso condicionado.
- Nas zonas rurais e de maior dispersdo populacional. Tipicamente estas localidades possuem habitacdes de tipologia unifamiliar com espacos verdes, por isso
je Compostagem doméstica e Residuos alimentares e Doméstico uma solugdo eficaz e adequada, passa por promover a valorizagdo na origem. Prevé-se a aposta num projeto-piloto de valorizagdo na origem nas habitagdes
— an2f , o q = = q g ~ 92
(O comunitaria Residuos verdes mais remotas, abrangendo cerca de 2 192 alojamentos por esta solugao. Propdem-se ainda a instalagdo de centros de compostagem comunitdria nas sedes
5 das freguesias do Municipio da Lourinhd onde a populagdo em geral poderd entregar os residuos verdes e alimentares.
(@) N3o Os grandes produtores, especificamente os estabelecimentos de restauracdo, 7 escolas com cantina, 3 lares de idosos e 2 mercados municipais sdo
Recolha na via publica Residuos alimentares domeéstico localizagGes de interesse para a captura de residuos alimentares de qualidade. Por questdes de otimizagdo, considera-se a criagdo de circuitos de recolha
dedicados para os produtores ndo domésticos.
Considera-se a promogdo do servigo de entrega seletiva de verdes a pedido nas sedes de freguesia junto da populagdo residente para garantir maiores taxas
Recolha a pedido Residuos verdes Doméstico de recuperagdo destes residuos. Esta recolha consiste na solugdo mais adequada para a gestao dos residuos verdes, sendo assim desviados dos restantes
fluxos urbanos, especialmente dos residuos alimentares. A recolha seletiva de residuos verdes é um servigco que abrange todas os alojamentos do municipio.
SolugGes de recolha e - ) Tipo de
9. - . Fragdo abrangida P Resumo
valoriza¢do na origem Produtor
Implementagdo de um servigo de recolha seletiva de biorresiduos em regime de co-colegdo através de sacos éticos que consiste na recolha conjunta dos
. . . . L. residuos alimentares e dos residuos indiferenciados depositados nos mesmos contentores, mas separados em sacos de cor diferente. Os circuitos e
Recolha na via sacos éticos Residuos alimentares Doméstico . . L , . . s " . ~ .
periodicidade de recolha mantém-se iguais ao atual modelo de recolha dos residuos indiferenciados. A distribuicdo dos sacos éticos a populagdo abrangidal
sera gratuita. Esta solugdo prevé abranger todo o territério do Municipio da Lourinha a partir de 2023.
S Compostagem doméstica e Residuos alimentares e e . -
o o . Doméstico Como descrito no Cendrio .
\(O comunitdria Residuos verdes
C
(]
O
. , - A semelhanca do Cendrio |, pretende-se estimular a populacdo a utilizar este servigo j& disponibilizado pelo municipio através da sua promogdo, garantindo
Recolha a pedido Residuos verdes Doméstico ¢ 2P N ) populac sol P P P P gdo, 8
um aumento das taxas de recuperagao destes residuos.
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Analise comparativa de solucdes de recolha de biorresiduos

Lourinha

CENARIO Il

CENARIO |
2027

unidade

2027

[Taxa de alojamentos servido com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Residuos alimentares % 56% 100% 100% 50% 100% 100%
Via publica % 44% 87% 87% 44% 87% 87%
Porta-a-porta % 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Reciclagem na origem % 13% 13% 13% 6% 13% 13%
Residuos verdes % 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Via publica % 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Porta-a-porta % 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Reciclagem na origem % 0% 0% 0% 0% 0% 0%
[Taxa de produtores ndo domésticos servidos com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Produtores ndo domésticos 44% 87% 87% 44% 87% 87%
Quantidade potencial de biorresiduos 4046 4046 4046 4046 4046 4046
lQuantidade de biorresiduos recolhidos seletivamente t 879 1948 2167 950 2020 2238
[Taxa de captura de biorresiduos % 22% 48% 54% 23% 50% 55%

IContribuicdo dos biorresiduos recolhidos seletivamente para a taxa de preparagdo para reutilizagdo e % 10% 17% 19% 11% 179% 19%
(1] (] (1] (] (] (1] (]

reciclagem

Gastos operacionais (média/ano, desde 2021 até data de referéncia) 179751 € 282422 € 301194 € 134272 € 204 121 € 221361 €
Beneficio/Custo (rdcio da média/ano com valores desde 2021 até data de referéncia) % 49% 99% 112% 59% 116% 130%
Investimento (valor acumulado descontado) 306 141 € 373912 € 424 341 € 288 599 € 540773 € 767 174 €

VAL - Valor Atualizado Liquido (2021 até data de referéncia) -508 383 € -317 923 € 42282 € -386 768 € -192 467 € 48 584 €

~ . . . A Investimento ndo [Investimento nao|
ITRC - Tempo de Recuperagdo do Capital investido (2021 até data de referéncia) ano coberto até 2023 |coberto até 2027 10 2 7 9

IR - indice de Rendibilidade (VAL/Investimento) % -166% -85% 10% -134% -36% 6%

IAE - Anuidade Equivalente (valor anual equivalente ao VAL) € 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€

Quantidade Critica t 2379 2431 2 345 2295 2225 2187
usto do capital %

Depreciacdes e amortizagdes (média/ano, desde 2021 até data de referéncia) € 23997 € 12221 € 9563 € 22315€ 16 769 € 16 266 €

Emissdo de gases com efeito de estufa kg CO,/t 44,66 30,62 27,53 51,26 29,09 28,50
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Analise comparativa de solucdes de recolha de biorresiduos

Analise de Solugdes de recolha de biorresiduos

Biorresiduos recolhidos vs Potencial de Custos operacionais de recolha de
produgao biorresiduos, por tonelada recolhida
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Analise custo-eficacia das solucoes estudadas

Lourinha
Anadlise comparativa dos principais indicadores técnicos, econdmicos e ambientais

CENARIOS

Através da andlise comparativa dos Cenarios | e Il, verifica-se que ambos os
cendrios permitem atingir taxas de recuperagao de biorresiduos idénticas,
embora os custos unitarios da opera¢ao de recolha de biorresiduos sejam mais
favoraveis no Cendrio Il, que se ficam em 99€/t em 2030, com um racio
beneficio/custo superior (130% face a 112% no Cenario I).

Relativamente a componente ambiental dos cendrios propostos, verifica-se uma
ligeira vantagem do Cenario I, com emissdes de gases com efeito de estufa na
ordem dos 27,53 kgCO, por tonelada recolhida em 2030, face as cerca de 28,50
kgCO, por tonelada no mesmo ano de referéncia no Cenario Il.

Face aos resultados das opgOes técnicas apresentadas, o Cendrio | apesar de ndo
ser o cendrio que apresenta os melhores indicadores de desempenho, as op¢oes
técnicas que constituem o Cenario | s3o as que serdo apresentadas como a
solugdo proposta para o Municipio da Lourinhd uma vez uma vez que esta mais
proximo do atual sistema de gestao de residuos urbanos no Municipio,
permitindo assim uma melhor integragao no atual sistema.

Contudo, mediante o sucesso da implementacdo deste cendrio, ndo se descura
gue no futuro ndo venham a ser consideradas outras opcdes técnicas constantes
nos restantes cenarios.

Indicadores (Horizonte 2030)

Taxa de alojamentos servidos

Taxa de captura (%)

54%

Residuos alimentares (%) 100% 100%
Residuos verdes (%) 100% 100%
Produtores ndo domésticos (%) 87% 87%

Quantidade de biorresiduos

55%

Contribui¢do para taxa de preparagdo para reutilizagdo e reciclagem (%)

Sustentabilidade econémico-financeira

Custos unitarios da operagdo (€/t)

19%

139

19%

99

Beneficio/Custo (%)

Emiss3do de gases com efeito de estufa (kgCO,/t)

112%

27,53

130%

Sustentabilidade ambiental

28,50
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Potencial de recolha de biorresiduos, populacao abrangida e contributos para o cumprimento das metas

Lourinha

A solugao técnica proposta permite atingir os
seguintes parametros em termos de populagao
servida, potencial de recuperacao de
biorresiduos e respetivo contributo para as
metas de gestao de residuos da Valorsul, S.A.

Potencial de recolha, populagao abrangida e contributos para as metas

Indicadores

Abrangéncia da solugdo proposta

Populagdo servida com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Lourinh3

2027

Residuos alimentares % 56% 100% 100%
Residuos verdes % 100% 100% 100%
Produtores ndo domésticos servidos com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Residuos alimentares % 44% 87% 87%

Residuos verdes

%

Quantidade de biorresiduos recuperados

preparagao para reutilizagdo e reciclagem

Quantidade potencial de biorresiduos t 4046 4046 4046
Quantidade de biorresiduos recuperados t 879 1948 2167
Taxa de captura de biorresiduos % 22% 48% 54%
Contribuicdo dos biorresiduos recolhidos seletivamente para a taxa de % 10% 17% 19%
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Potencial de recolha de biorresiduos, populacao abrangida e contributos para o cumprimento das metas

Lourinha
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A evolucdo dos quantitativos de biorresiduos
gue serao recolhidos seletivamente com a
implementacdo da solucdao proposta face ao
potencial de recolha pode observar-se no
grafico seguinte. Os biorresiduos sao
apresentados distinguindo a evolucao dos
guantitativos referentes a residuos alimentares
e a residuos verdes.



Desagregacao geografica das solucdes propostas

Lourinha

Implementagdo

Recolha seletiva em regime de proximidade - produtores domésticos

Populagdo abrangida (%) 0% 0% 44% 87% 87% 87% 87% 87% 87% 87%
Biorresiduos recuperados (t/ano) - - 541 1263 1323 1383 1444 1504 1564 1624
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) - - 40% 47% 53% 60% 64% 66% 68% 70%
Recolha seletiva em regime de proximidade - produtores ndo domésticos

Estabelecimentos abrangidos (%) 0% 0% 44% 87% 87% 87% 87% 87% 87% 87%
Biorresiduos recuperados (t/ano) - - 96 223 234 244 255 266 276 287
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) - - 38% 44% 46% 49% 51% 53% 55% 57%
Recolha seletiva na origem

Populagdo abrangida (%) 0% 4% 9% 9% 9% 9% 9% 9% 9% 9%
Biorresiduos recuperados (t/ano) - - 139 139 139 139 139 139 139 139
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) - - 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50%
Recolha seletiva de residuos verdes a pedido

Populagdo abrangida (%) 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 99 101 103 105 107 109 111 112 114 116
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) 50% 51% 52% 53% 54% 55% 56% 57% 58% 59%
Biorresiduos recolhidos face ao potencial

Residuos alimentares - 70 776 1626 1696 1767 1838 1909 1979 2 050
Residuos verdes 99 101 103 105 107 109 111 112 114 116
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Procura potencial de composto na area geografica

Lourinha

= Aregiao da Lourinha ndo apresenta areas
significativas de fruticultura, de vinha ou de
olival.

= A drea apresentada destas culturas nao
permite perspetivar o escoamento do
composto produzido a partir dos
biorresiduos destes municipios (> 1 t/ha).

» Eimportante considerar alternativas ao
escoamento do composto, nomeadamente
outros municipios.

Area de ocupagdo do solo na regido da Lourinh3

Espécie Area (ha)

Vinha 267
Olival 5
Pomares 717
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Investimentos a realizar e fontes de financiamento

Lourinha

Tipologia do investimento Descrigdo Quantidade Custo estimado
Contentorizagdo de superficie destinado aos utilizadores domésticos e ndo domésticos

. para deposiggo de biorF;esiduos 360L 477 4693362¢

ey Compostores domésticos 330L 3288 161 769,60 €

Centros de compostagem comunitaria (3 modulos de 1m3) 7 387,45 €

Viaturas Viatura de apoio a recolha de residuos — carga traseira 15m3 1 215 250,00 €

A implementacdo da estratégia para a gestdao dos biorresiduos implicara a realizagao de diversos investimentos relacionados com a aquisi¢cao de

equipamentos de recolha e de valorizacdao na origem, com um montante total estimado de 424 341 €.
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Medidas para estimular a adesao e contributo do cidadao para o sistema

Lourinha
Populagdo em geral (residente na area de Agdes de comunicagao que acompanhardo a implementagao fisica do sistema de recolha, com objetivo apresentar
Recolha seletiva de residuos alimentares abrangéncia do sistema) e estabelecimentos o0 modelo e explicar o seu funcionamento. Estas campanhas serdo desenvolvidas na rua, de porta em porta, para
comerciais (na area de abrangéncia) garantir maior proximidade com os potenciais utilizadores e aumentar a probabilidade de adesao.
. , ~ Divulgac¢do do servico através dos meios de comunicagdo habituais utilizados pelo Municipio, nomeadamente as
Recolha seletiva de residuos verdes Populagdo em geral

redes sociais, o site institucional, jornais e radios locais, entre outros.

Para garantir a participagao ativa e continua da populagdo, serdo desenvolvidas a¢des regulares através de
diversos meios de comunicagao como por exemplo comunicagao social e site institucional do Municipio, afixagdao

Campanhas de reforgo Toda a populagdo e setor ndo doméstico de cartazes nas portas de entrada de prédios e comércio local, afixagdo de informagdo nos equipamentos de
deposicao instalados na via publica, e canais periddicos de correspondéncia com as familias e os comerciantes
(por exemplo, as faturas da agua).
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Avaliacao da viabilidade econémico-financeira

Lourinha Gastos decorrentes da atividade de recolha seletiva e compostagem e Réditos da valorizacao de biorresiduos
Fluxo de investimento | 2021 [ 2022 [ 2023 | 2024 | 202 [ 202 | 2027 | 2028 [ 2029 [ 2030 |
Total do investimento 0,00 € 53923,20€ 252217,65€ 13 848,21 € 0,00 € 0,00 € 53923,20€ 26 961,60 € 9840,00€ 13626,81 €
Fundo de maneio 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
corr;:ttjsl do investimento em ativos ndo 0,00 € 53923,20€ 252217,65€ 1384821 € 0,00 € 0,00 € 53923,20€ 26 961,60 € 9.840,00 € 13 626,81 €
Ativos ndo correntes
Tangiveis
Contentores 0,00 € 53923,20€ 36967,65€ 13 848,21 € 0,00 € 0,00 € 53923,20€ 26 961,60 € 9 840,00 € 13626,81 €
Viaturas 0,00 € 0,00 € 215 250,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Outros equipamentos 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Intangiveis
Software 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Fluxo de exploragdo
Rendimentos
Total dos beneficios 22 185,07 € 40498,40 € 202 335,61 € 395 090,26 € 412 625,41 € 429 096,50 € 445 567,59 € 462 038,69 € 478 509,78 € 494 980,87 €
Total dos rendimentos 18 434,49 € 34 025,85 € 168 607,62 € 327630,19€ 341220,03€ 354 809,88 € 368 399,72 € 381989,57 € 395579,42 € 409 169,26 €
Rendimentos tariférios liquidos 18 434,49 € 34 025,85 € 168 607,62 € 327 630,19€ 341220,03€ 354 809,88 € 368 399,72 € 381989,57 € 395579,42 € 409 169,26 €
Gastos com tarifa em alta 3135,19€ 3197,89 € 23 497,54 € 50542,82€ 52 854,07 € 55165,33€ 57 476,58 € 59787,83€ 62 099,08 € 64 410,34 €
Outros rendimentos operacionais 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Custos evitados 3750,58 € 6472,55 € 33727,99€ 67 460,07 € 71405,38€ 74 286,63 € 77 167,87 € 80049,12 € 82 930,36 € 85811,60€
Gastos
Saldo de exploragdo -16172,93 € -73579,76 € -112 489,90 € -4162,15€ 70993,44 € 87 464,53 € 103 935,62 € 120406,71 € 136 877,80 € 153 348,89 €
Total dos gastos 38 358,00 € 114 078,16 € 314 825,51 € 399 252,41 € 341631,98€ 341631,98€ 341631,98€ 341631,98€ 341631,98€ 341631,98€
Custo das matérias consumidas 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Campanhas de sensibilizagdo 0,00 € 9 864,28 € 79 132,66 € 80916,34 € 23295,91€ 23 295,91 € 23 295,91 € 23 295,91 € 23 295,91 € 23 295,91 €
Gastos com leasing de viaturas 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Combustiveis 8424,00€ 8424,00€ 17 784,00 € 27 025,74 € 27 025,74 € 27 025,74 € 27 025,74 € 27 025,74 € 27 025,74 € 27 025,74 €
Seguros, IUC e inspegao 369,00 € 369,00 € 2521,50€ 2521,50€ 2521,50€ 2521,50€ 2521,50€ 2521,50€ 2521,50€ 2521,50€
cont'\::tnour?sngao HEIELAITICE 0,00 € 48530,88 € 88 019,05 € 109029,73 € 109029,73 € 109029,73 € 109029,73 € 109029,73 € 109029,73 € 109029,73 €
Manutengdo e lavagem de viaturas 1845,00 € 1845,00 € 12 607,50 € 12 607,50 € 12 607,50 € 12 607,50 € 12 607,50 € 12 607,50 € 12 607,50 € 12 607,50 €
Manutengao de outros equipamentos 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Manutengdo de software 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
_ Contratagdo em outsourcing do 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
servigo de recolha
Outros custos (variaveis e fixos) 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Pessoal 27 720,00 € 45 045,00 € 114 760,80 € 167 151,60 € 167 151,60 € 167 151,60 € 167 151,60 € 167 151,60 € 167 151,60 € 167 151,60 €
Fluxo de investimento total
Fluxo total (investimento+exploragdo) -16 172,93 € -127 502,96 € -364 707,55 € -18 010,36 € 70993,44 € 87 464,53 € 50012,42 € 93445,11 € 127 037,80 € 139722,08 €
Fluxo total acumulado -16172,93 € -143 675,88 € -508 383,43 € -526 393,79 € -455 400,36 € -367 935,83 € -317923,41€ -224 478,30 € -97 440,50 € 42 281,58 €
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Cronograma de implementacao

Lourinha

Sistema de gestao de biorresiduos 2021 2022 2024 2025 2026 2028 2029 2030

Recolha seletiva em regime de proximidade

(produtores domésticos e ndo domésticos)

Recolha seletiva de residuos verdes a pedido

Compostagem doméstica e ndo doméstica (produtores domésticos)

A implementagdo do sistema de recolha de biorresiduos arrancard em 2021, com a implementacgéo/reforco da RS de verdes a pedido, em 2021 com o
sistema de reciclagem na origem, e finalmente em 2023 com a recolha em regime de proximidade dos residuos alimentares, num processo que serd
consolidado em dois anos. A partir de 2023, o crescimento das quantidades deve-se a maior adogdo por parte dos cidaddos.
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ANALISE DE SOLUCOES DE RECOLHA
DE BIORRESIDUOS

Nazaré
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ario |

z

Cen

Cenario ll

Analise comparativa de solucoes de recolha de biorresiduos

Analise de Solugdes de recolha de biorresiduos

SolugGes de recolha e

valoriza¢do na origem

Recolha na via publica

Fracdao abrangida

Residuos alimentares

Tipo de
Produtor

Domeéstico e
Ndo Doméstico

Resumo

Em linha com o atual modelo de recolha de indiferenciados o que permitira uma melhor otimizagdo dos recursos existentes a médio prazo. Pretende-se
concentrar a recolha de biorresiduos no centro urbano do Municipio, atingindo-se o maximo de abrangéncia de populacdo servida pelo sistema em 2026.
Considera-se a recolha com uma periodicidade de 3x/semana em turnos de 6 circuitos por equipa por semana. Serd instalado na via publica contentorizacdo
de 360L dedicada para os biorresiduos sem controlo de acesso condicionado, junto dos ecopontos.

Compostagem doméstica e
comunitdria

Residuos alimentares e
Residuos verdes

Domeéstico

Nas freguesias de cariz mais rural ou onde a dispersdo populacional é mais elevada, a recolha seletiva pode tornar-se economicamente insustentavel. Nestas
areas onde a tipologia das habitagdes é maioritariamente unifamiliar, uma solugdo adequada e eficaz passa por promover a valorizagdo na origem através da
compostagem doméstica. Propde-se assim a entrega de 500 compostores nos alojamentos das freguesias de Famalicdo e Valado dos Frados com condigdes
para acolher esta solugdo, e ainda, a instalagdo de centros de compostagem comunitdria, localizados nas sedes de freguesias, onde a populagdo em geral
poderd entregar os residuos verdes e alimentares.

Recolha porta-a-porta

Residuos alimentares

Nao
domeéstico

Os grandes produtores, especificamente, os estabelecimentos de restauragdo e cafés localizados na Avenida Vieira Guimardes, 4 escolas com cantina, 4 lares e
centros de dias, 2 mercados municipais e 1 hospital com cantina sdo localizagdes de interesse para a captura de residuos alimentares de qualidade. Por
questdes de otimizagdo, considera-se a criagdo de circuitos de recolha dedicados para os produtores ndo domésticos.

Recolha a pedido

Residuos verdes

Domeéstico

Considera-se a promogao do servigo de recolha seletiva de verdes a pedido junto da populagdo residente para garantir maiores taxas de recuperagdo destes
residuos. Esta recolha consiste na solugdo mais adequada para a gestdo dos residuos verdes, sendo assim desviados dos restantes fluxos urbanos,
especialmente dos residuos alimentares. A recolha seletiva de residuos verdes é um servigo que abrange todas os alojamentos do municipio.

Solugdes de recolha e
valorizagdo na origem

Recolha na via sacos 6ticos

Fracdo abrangida

Residuos alimentares

Tipo de
Produtor

Doméstico

Resumo

Implementagdo de um servigo de recolha seletiva de biorresiduos em regime de co-colegdo através de sacos éticos que consiste na recolha conjunta dos
residuos alimentares e dos residuos indiferenciados depositados nos mesmos contentores, mas separados em sacos de cor diferente. Os circuitos e
periodicidade de recolha mantém-se iguais ao atual modelo de recolha dos residuos indiferenciados. A distribuicdo dos sacos 6ticos a populagdo abrangida
sera gratuita. Esta solugdo prevé abranger todo o territdrio do Municipio a partir de 2026.

Compostagem doméstica e
comunitéria

Residuos alimentares e
Residuos verdes

Doméstico

Nas zonas rurais e de maior dispersdo populacional. Tipicamente estas localidades possuem habitagdes de tipologia unifamiliar com espagos verdes, por isso
uma solugdo eficaz e adequada, passa por promover a valorizagdo na origem. Prevé-se que sejam abrangidos 500 alojamentos por estas solugdes até 2023.

Recolha porta-a-porta

Residuos alimentares

Nao
doméstico

Nas condigdes iguais as apresentadas no Cendrio I.

Recolha a pedido

Residuos verdes

Doméstico

A semelhanga do Cendrio |, pretende-se estimular a populagdo a utilizar este servigo ja disponibilizado pelo municipio através da sua promogao, garantindo
um aumento das taxas de recuperagao destes residuos.
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Analise comparativa de solugoes de recolha de biorresiduos

Nazaré

CENARIO Il

CENARIO |
2027

unidade

2027

Taxa de alojamentos servido com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Residuos alimentares % 53% 100% 100% 53% 100% 100%
Via publica % 50% 96% 96% 50% 96% 96%
Porta-a-porta % 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Reciclagem na origem % 4% 4% 4% 4% 4% 4%
Residuos verdes % 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Via publica % 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Porta-a-porta % 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Reciclagem na origem % 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Taxa de produtores ndo domésticos servidos com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Produtores ndo domésticos 50% 96% 96% 50% 96% 96%
Quantidade potencial de biorresiduos 3793 3793 3793 3793 3793 3793
Quantidade de biorresiduos recolhidos seletivamente t 803 1905 2134 803 1899 2127
Taxa de captura de biorresiduos % 21% 50% 56% 21% 50% 56%

Contribuicdo dos biorresiduos recolhidos seletivamente para a taxa de preparagdo para reutilizagdo e % 11% 19% 21% 11% 19% 21%
0 (] (1] (1] (] (] (1]

reciclagem

Gastos operacionais (média/ano, desde 2021 até data de referéncia) 150 482 € 218929 € 233799 € 165 545 € 249373 € 266 734 €
Beneficio/Custo (rdcio da média/ano com valores desde 2021 até data de referéncia) % 40% 97% 117% 44% 109% 127%
Investimento (valor acumulado descontado) 410451 € 417 831 € 460512 € 434674 € 689370 € 914 574 €

VAL - Valor Atualizado Liquido (2021 até data de referéncia) -578 634 € -368 643 € 47 034 € -608 050 € -368479 € 24 390 €
= s . [ o Investimento ndo I~nvest|mento . Investimento ndo INnvestimento .
TRC - Tempo de Recuperagdo do Capital investido (2021 até data de referéncia) ano coberto até 2023 | "2° coberto até 10 coberto até 2023 | "3° coberto até 10
2027 2027
IR - indice de Rendibilidade (VAL/Investimento) % -141% -88% 10% -140% -53% 3%
IAE - Anuidade Equivalente (valor anual equivalente ao VAL) € 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€
Quantidade Critica t 3107 2 705 2444 2639 2210 2090

usto do capital
Depreciacdes e amortizagbes (média/ano, desde 2021 até data de referéncia)

33616 € 14618 € 11086 € 35028 € 22773 € 20614 €

kg CO./t 77,98 37,10 34,95

Emissdo de gases com efeito de estufa
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Analise comparativa de solucdes de recolha de biorresiduos

Analise de Solugdes de recolha de biorresiduos

4000

3500

3000

2500

2 000

t/ano

1500

1000

500

Biorresiduos recolhidos vs Potencial de
produgao

2023

mm Cenario |

2027

Cenario Il

2030

e Potencial

€/hab

20€

18 €

16 €

14 €

12 €

10€

Custos operacionais de recolha de
biorresiduos, por habitante

18 €
17 €
16 €
15 €
11 €
10€
2023 2027 2030
e CeNArio | Cenario Il

VERSAO PARA CONSULTA PUBLICA

€/t

250 €

200 €

150 €

100 €

50 €

Custos operacionais de recolha de
biorresiduos, por tonelada recolhida

206 €

188

2023

e CeNario |

131 €
125 €
117 €
110 €
2027 2030
Cenario Il

119



Analise custo-eficacia das solucoes estudadas

Nazaré

O estudo comparativo dos Cenarios apresentados preconiza que ambos os Cendrios |
e |l permitem alcancar taxas de recuperagao de biorresiduos idénticas, sendo os
custos unitdrios da operac¢ao do servico de recolha de biorresiduos inferiores no
Cenario | (110€/t face a 125€/t), embora o racio beneficio/custo seja ligeiramente
superior no Cenario Il que se fixa, em 127%, face a 117%.

Tendo em perspetiva a analise do indicador relativo a componente ambiental dos
cenarios propostos, observa-se que o Cendrio | é mais favoravel, uma vez que
estima a emissdes de gases com efeito de estufa na ordem dos 32,02 kgCO, por
tonelada recolhida em 2030, face as cerca de 34,95 kgCO, por tonelada no mesmo
ano de referéncia, no Cendrio Il.

Em conclusdo, a analise dos resultados das op¢Ges técnicas corroboram a
adequabilidade e a sustentabilidade da estratégia a ser implementada pelo
Municipio da Nazaré, representada no Cenario I, em termos técnicos e econémicos,
pelo que este se define como a solugao proposta.

Anadlise comparativa dos principais indicadores técnicos, econdmicos e ambientais

Indicadores (Horizonte 2030)

Taxa de alojamentos servidos

CENARIOS

Taxa de captura (%)

56

Residuos alimentares (%) 100% 100%
Residuos verdes (%) 100% 100%
Produtores ndo domésticos (%) 96% 96%

Quantidade de biorresiduos

56

Contribui¢do para taxa de preparagdo para reutilizagdo e reciclagem (%)

Sustentabilidade econémico-financeira

Custos unitarios da operagdo (€/t)

21

110

21

125

Beneficio/Custo (%)

Emiss3do de gases com efeito de estufa (kgCO,/t)

117

32,02

127

Sustentabilidade ambiental

34,95
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ANALISE DA SOLUCAO PROPOSTA
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Potencial de recolha de biorresiduos, populacao abrangida e contributos para o cumprimento das metas

Nazaré

A solugao técnica proposta permite atingir os
seguintes parametros em termos de populagao
servida, potencial de recuperacao de
biorresiduos e respetivo contributo para as
metas de gestao de residuos da Valorsul, S.A.

Potencial de recolha, populagao abrangida e contributos para as metas

Indicadores

Abrangéncia da solugdo proposta

Populagdo servida com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Torres Vedras

2027

Residuos alimentares % 53% 100% 100%
Residuos verdes % 100% 100% 100%
Produtores ndo domeésticos servidos com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Residuos alimentares % 50% 58% 116%
Residuos verdes % 0% 0% 0%

Quantidade de biorresiduos recuperados

de preparacao para reutilizacdo e reciclagem

Quantidade potencial de biorresiduos t 3793 3793 3793
Quantidade de biorresiduos recuperados t 799 1873 2103
Taxa de captura de biorresiduos % 21% 49% 55%
Contribuicdo dos biorresiduos recolhidos seletivamente para a taxa % 11% 19% 21%
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Potencial de recolha de biorresiduos, populacao abrangida e contributos para o cumprimento das metas

Nazaré
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A evolucdo dos quantitativos de biorresiduos
gue serao recolhidos seletivamente com a
implementacdo da solucdao proposta face ao
potencial de recuperacao de biorresiduos pode
observar-se no grafico seguinte. Os biorresiduos
sao apresentados distinguindo a evolucao dos
guantitativos referentes a residuos alimentares
e a residuos verdes.



Desagregacao geografica das solucdes propostas

Nazaré

Recolha seletiva em regime de proximidade - produtores domésticos

Populagdo abrangida (%) 0% 0% 50% 50% 95% 96% 96% 96% 96% 96%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 0 0 559 653 1315 1380 1440 1500 1560 1620
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) - - 38% 44% 46% 49% 51% 53% 55% 57%
Recolha seletiva em regime de proximidade - produtores ndo domésticos

Estabelecimentos abrangidos (%) 0% 0% 9% 9% 55% 55% 55% 55% 55% 55%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 0 0 20 23 149 157 164 171 177 184
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) - - 38% 44% 46% 49% 51% 53% 55% 57%
Recolha seletiva em regime de porta-a-porta - produtores ndo domésticos

Estabelecimentos abrangidos (%) 0% 0% 41% 41% 41% 41% 41% 41% 41% 41%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 0 0 96 113 127 144 154 158 163 168
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) - - 40% 47% 53% 60% 64% 66% 68% 70%
Recolha seletiva na origem

Populagdo abrangida (%) 0% 0% 4% 4% 4% 4% 4% 4% 4% 4%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 0 0 57 57 57 57 57 57 57 57
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) - - 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50%
Recolha seletiva de residuos verdes a pedido

Populagdo abrangida (%) 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 48 60 72 77 81 86 91 96 100 105
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50%
Biorresiduos recolhidos face ao potencial

Residuos alimentares - - 732 845 1648 1737 1814 1885 1957 2029
Residuos verdes 48 60 72 77 81 86 91 96 100 105
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Procura potencial de composto na area geografica

Nazaré

= Aregido da Nazaré e de Alcobaga
(analisados em conjunto pela proximidade
geografica) apresentam uma area
significativa de fruticultura.

= Apesar da elevada area apresentada, esta
podera nao ser suficiente para garantir o
escoamento do composto produzido a partir

dos biorresiduos destes municipios (0,7
t/ha).

= Como alternativa, poderao ainda ser
considerados outras culturas e outros
municipios na regiao.

Area de ocupagdo do solo na regido da Nazaré e Alcobaca

Vinha 88
Olival 632
Pomares 3994
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Investimentos a realizar e fontes de financiamento

Nazaré

Tipologia do investimento Descri¢do

Quantidade

Custo estimado

Contentorizacdo de superficie destinado aos utilizadores domésticos para deposi¢do de biorresiduos 360L 310 30504 €

Contentorizagao Contentorizacdo de superficie destinado aos utilizadores ndo domésticos para deposicdo de biorresiduos 120L 240 11808 €
Compostores individuais de 330L 1000 43 050 €

Viatura de apoio a recolha de residuos — carga traseira 15m?3 1 215250 €

Viaturas Viatura de apoio a recolha de residuos — carga traseira 9m?3 1 123 000 €
Viatura de apoio a recolha de residuos — caixa aberta 9m3 1 36900 €

A implementacdo da estratégia para a gestao dos biorresiduos implicara a realizacao de diversos investimentos relacionados com a aquisicdao de

equipamentos de recolha e de valorizagao na origem, com um montante total estimado de 460 512€.
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Medidas para estimular a adesao e contributo do cidadao para o sistema

Nazaré

Populagdo em geral (residente na area de
Recolha seletiva de residuos alimentares abrangéncia do sistema) e estabelecimentos
comerciais (na area de abrangéncia)

Recolha seletiva de residuos verdes Populagdo em geral

Campanhas de reforgo Toda a populagdo e setor ndo doméstico

Acbes de comunicagdo que acompanhardo a implementagao fisica do sistema de recolha, com objetivo apresentar o
modelo e explicar o seu funcionamento. Estas campanhas serdo desenvolvidas na rua, de porta em porta, para garantir
maior proximidade com os potenciais utilizadores e aumentar a probabilidade de adesao.

Divulgagdo do servigco através dos meios de comunicagdo habituais utilizados pelo Municipio, nomeadamente as redes
sociais, o site institucional, jornais e radios locais, entre outros.

Para garantir a participagdo ativa e continua da populagao, serdo desenvolvidas a¢des regulares através de diversos
meios de comunicagdao como por exemplo comunicagdo social e site institucional do Municipio, afixagdo de cartazes nas
portas de entrada de prédios e comércio local, afixagdo de informagdo nos equipamentos de deposicao instalados na via
publica, e canais periddicos de correspondéncia com as familias e os comerciantes (por exemplo, as faturas da agua).
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Avaliacao da viabilidade econémico-financeira

Nazare Gastos decorrentes da atividade de recolha seletiva e compostagem e Réditos da valoriza¢do de biorresiduos
Fluxo de investimento | .22 | 202 | 202 | 22 | 2 | 22 | 227 [ 22 [ 22 [ 230
Total do investimento 0,00 € 36 900,00 € 373551,00€ 0,00 € 7 380,00 € 0,00 € 0,00 € 35301,00€ 0,00 € 7 380,00 €
Fundo de maneio 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
corr;‘t’;i' do investimento em ativos ndo 0,00 € 36 900,00 € 373551,00€ 0,00€ 7380,00€ 0,00€ 0,00€ 35301,00€ 0,00€ 7380,00€
Ativos ndo correntes
Tangiveis
Contentores 0,00 € 0,00 € 35301,00€ 0,00 € 7 380,00 € 0,00 € 0,00 € 35301,00€ 0,00 € 7 380,00 €
Viaturas 0,00 € 36 900,00 € 338 250,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Outros equipamentos 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Intangiveis
Software 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Fluxo de exploragdo
Rendimentos
Total dos beneficios 9435,12 € 11793,91€ 160234,48 € 185 220,32 € 348 714,98 € 365490,31€ 381 015,25 € 396 540,18 € 412 065,12 € 427 590,06 €
Total dos rendimentos 7314,32€ 9142,90€ 123 860,23 € 141 664,58 € 263 657,46 € 276 319,80 € 288 038,31 € 299 756,81 € 311475,32€ 323193,83€
Rendimentos tarifarios liquidos 7 314,32 € 9142,90€ 123 860,23 € 141 664,58 € 263 657,46 € 276 319,80 € 288 038,31 € 299 756,81 € 311475,32€ 323193,83€
Gastos com tarifa em alta 1520,26 € 1900,32€ 23 571,68 € 27 272,25 € 52 628,07 € 55 259,90 € 57 695,55 € 60131,20€ 62 566,86 € 65002,51 €
Outros rendimentos operacionais 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00 €
Custos evitados 2120,80€ 2651,00€ 36374,24€ 43 555,74 € 85057,52 € 89170,52 € 92 976,94 € 96 783,37 € 100 589,80 € 104 396,23 €
Gastos
Saldo de exploragio -24 584,88 € -32 864,09 € -111 686,54 € -30245,31€ 28 802,30 € 93 190,98 € 109111,72 € 124 636,66 € 158 919,09 € 174 444,03 €
Total dos gastos 34 020,00 € 44 658,00 € 271921,01€ 215 465,63 € 319912,68 € 272299,34 € 271903,53 € 271903,53 € 253 146,03 € 253 146,03 €
Custo das matérias consumidas 0,00€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00€
Campanhas de sensibilizagdo 0,00 € 0,00 € 66 418,10 € 9962,71€ 66 981,92 € 18981,25 € 18 585,44 € 18 585,44 € 18 585,44 € 18 585,44 €
Gastos com leasing de viaturas 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 €
Combustiveis 0,00 € 8424,00€ 24371,37€ 24371,37€ 30452,03 € 30501,69 € 30501,69 € 30501,69€ 30501,69 € 30501,69 €
Seguros, IUC e inspeg¢do 0,00 € 369,00 € 3751,50€ 3751,50€ 3751,50€ 3751,50€ 3751,50€ 3751,50€ 3751,50€ 3751,50€
Manutencdo e lavagem de contentores 0,00 € 0,00 € 20727,75€ 20727,75 € 31 686,29 € 31775,79 € 31775,79€ 31775,79€ 31775,79€ 31775,79€
Manutencdo e lavagem de viaturas 0,00 € 1845,00 € 18 757,50 € 18 757,50 € 18 757,50 € 18 757,50 € 18 757,50 € 18 757,50 € 0,00 € 0,00 €
Manutencdo de outros equipamentos 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00 €
Manuteng&o de software 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
g recg‘l’h";ratac“ em outsourcing do servico 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Outros custos (variaveis e fixos) 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 €
Pessoal 34 020,00€ 34 020,00€ 137 894,79 € 137 894,79 € 168 283,44 € 168 531,61 € 168 531,61 € 168 531,61 € 168 531,61 € 168 531,61 €
Fluxo de investimento total
Fluxo total (investimento+exploracdo) -24 584,88 € -69 764,09 € -485 237,54 € -30245,31€ 21422,30€ 93 190,98 € 109 111,72 € 89 335,66 € 158 919,09 € 167 064,03 €
Fluxo total acumulado -24 584,88 € -94 348,97 € -579586,51 € -609 831,82 € -588 409,52 € -495 218,54 € -386 106,82 € -296 771,16 € -137 852,07 € 29211,95€
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Cronograma de implementacao

Nazaré

Sistema de gestao de biorresiduos

2021 2022 2024 2025 2026 2028 2029 2030

Recolha seletiva em regime de proximidade
(produtores domésticos e ndo domésticos)

Recolha seletiva em regime porta-a-porta

(produtores ndo domésticos)

Recolha seletiva de residuos verdes a pedido

Compostagem domeéstica e nao doméstica (produtores domésticos)

A implementacgdo do Sistema de recolha de biorresiduos arrancard em 2022, com a implementagdo / refor¢o da RS de verdes a pedido e com a
implementag¢do do sistema de proximidade, num processo que serd consolidado em dois anos. A partir de 2023, inicia-se o sistema de recuperagdo de
biorresiduos por proximidade, porta-a-porta e valorizacéo na origem, sendo que o crescimento das quantidades dever-se-d maior adogdo por parte dos

cidaddos.
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ANALISE DE SOLUCOES DE RECOLHA
DE BIORRESIDUOS

Obidos
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Cenario |

ario ll

z

Cen

Analise comparativa de solugdes de recolha de biorresiduos

Analise de Solugdes de recolha de biorresiduos

Solugées de recolha e
valoriza¢do na origem

Recolha na via publica porta-a-porta

Fracdo abrangida

Residuos alimentares

Tipo de
Produtor

Doméstico

Resumo

Em linha com o atual modelo de recolha de residuos urbanos porta-a-porta implementado na Vila de Obidos, por forma a garantir uma melhor otimizagao
os recursos existentes a médio prazo. Considera-se a recolha com uma periodicidade de 3x/semana. Esta solugdo permite que apenas sejam abrangidos 1%
dos alojamentos existentes no territério de Obidos.

Compostagem doméstica

Residuos alimentares

Domeéstico

Nas zonas rurais e de maior dispersdo populacional, tipicamente estas localidades possuem habitagdes de tipologia unifamiliar com espagos verdes, por isso!
uma solucgdo eficaz e adequada, passa por promover a valorizagdo na origem. Prevé-se que possam ser abrangidos cerca de 51,2% dos alojamentos do!
Municipio de Obidos, por estas solugdes até 2030.

Compostagem comunitaria

Residuos alimentares e
Residuos verdes

Doméstico

Neste cendrio prevé-se a aposta da compostagem comunitaria, com a criagdo de centros de compostagem comunitaria em todas as freguesias do Municipio
enquanto solugdo complementar e alternativa as solugdes de recolha seletiva de residuos verdes e alimentares, e serdo envolvidos os produtores domésticos
e ndo domésticos que queiram depositar nos médulos de compostagem os seus biorresiduos.

Recolha a pedido

Residuos verdes

Doméstico

Considera-se a promogdo do servigo de recolha seletiva de verdes a pedido, a partir de 2021, junto da populagdo residente para garantir maiores taxas de
recuperagdo destes residuos. Esta recolha consiste na solugdo mais adequada para a gestdo dos residuos verdes, sendo assim desviados dos restantes fluxos
urbanos, especialmente dos residuos alimentares.

Solugdes de recolha e

valoriza¢do na origem

Recolha na via sacos 6ticos

Fragao abrangida

Residuos alimentares

Tipo de
Produtor

Doméstico

Resumo

Implementagdo de um servico de recolha seletiva de biorresiduos em regime de co-colegdo através de sacos éticos que consiste na recolha conjunta dos
residuos alimentares e dos residuos indiferenciados depositados nos mesmos contentores, mas separados em sacos de cor diferente. Os circuitos e
periodicidade de recolha mantém-se iguais ao atual modelo de recolha dos residuos indiferenciados, em todo o territério do Municipio. A distribui¢do dos
sacos 6ticos a populagdo abrangida sera gratuita.

Compostagem doméstica

Residuos alimentares

Doméstico

A semelhante do Cenario, prevé-se a aposta na compostagem doméstica com a distribuicdo de 1 000 compostores no Municipio de Obidos, até 2030.

Recolha a pedido

Residuos verdes

Doméstico

A semelhanga do Cendrio |, pretende-se estimular a populag3o a utilizar este servigo ja disponibilizado pelo municipio através da sua promogao, garantindo
um aumento das taxas de recuperagao destes residuos.
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Analise comparativa de solugdes de recolha de biorresiduos

Obidos

[Taxa de alojamentos servido com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

unidade

CENARIO |

2027

CENARIO II

2027

Residuos alimentares % 13% 52% 52% 100% 100% 100%
Via publica % 0% 0% 0% 90% 90% 90%
Porta-a-porta % 1% 1% 1% 4% 4% 4%
Reciclagem na origem % 12% 51% 51% 6% 6% 6%
Residuos verdes % 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Via publica % 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Porta-a-porta % 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Reciclagem na origem % 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Taxa de produtores ndo domésticos servidos com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Produtores ndo domésticos 0% 0% 0% 58% 90% 90%

Quantidade potencial de biorresiduos 2345 2345 2345 2345 2345 2345
Quantidade de biorresiduos recolhidos seletivamente t 141 474 482 599 1153 1292
Taxa de captura de biorresiduos % 6% 20% 21% 26% 49% 55%
Contribui¢do dos biorresiduos recolhidos seletivamente para a taxa de preparagdo para reutilizagdo e reciclagem % 3% 7% 7% 12% 17% 19%

Gastos operacionais (média/ano, desde 2021 até data de referéncia) 22649 € 51143 € 58395 € 110202 € 168 094 € 183168 €
Beneficio/Custo (rdcio da média/ano com valores desde 2021 até data de referéncia) % 90% 145% 164% 52% 115% 130%
Investimento (valor acumulado descontado) 77 490 € 298 890 € 448 335 € 362 881 € 530586 € 698317 €

VAL - Valor Atualizado Liquido (2021 até data de referéncia) -68 660 € -77120€ 13915€ -433773 € -227 846 € 7240€
ITRC - Tempo de Recuperagdo do Capital investido (2021 até data de referéncia) ano 2 7 9 2 7 9
IR - indice de Rendibilidade (VAL/Investimento) % -89% -26% 3% -120% -43% 1%
IAE - Anuidade Equivalente (valor anual equivalente ao VAL) € 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€
Quantidade Critica t 158 322 289 1228

usto do capital %
Deprecia¢des e amortizacbes (média/ano, desde 2021 até data de referéncia) € 5166 € 8540 € 8967 € 29133 € 17 699 € 15937 €
Emissdo de gases com efeito de estufa kg CO,/t 43,85 13,07 12,86 69,69 51,01 47,11
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Analise comparativa de solucdes de recolha de biorresiduos

Analise de Solucdes de recolha de biorresiduos

Biorresiduos recolhidos vs Potencial de Custos operacionais de recolha de Custos operacionais de recolha de
produgdo biorresiduos, por habitante biorresiduos, por tonelada recolhida
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Analise custo-eficacia das solucoes estudadas

Obidos

Andlise comparativa dos principais indicadores técnicos, econdmicos e ambientais

CENARIOS

A andlise comparativa dos cendrios apresentados revela que o Cenario Il, devido
a abrangéncia dos seus pressupostos, permite atingir taxas de recuperagao de
biorresiduos iguais, na ordem dos 55% face ao potencial, e da contribui¢do para
a PRR de 19% bem mais ambiciosas que o Cendrio | (21% e 7%, respetivamente).

No que diz respeito aos custos unitarios da operagao de recolha de biorresiduos
sdo substancialmente menores no Cenario |, fixando-se nos 121€/t em 2030 com
um racio beneficio/custo na ordem dos 164% (inferiores, tendo em conta o
Cenario Il - 142€/t e 130%, respetivamente).

Relativamente a componente ambiental dos cendrios propostos, é mais favoravel
no Cendrio I, com emissdes de gases com efeito de estufa na ordem dos 12,86
kgCO, por tonelada recolhida em 2030, face as cerca de 47,11 kgCO, por
tonelada no mesmo ano de referéncia no Cenario Il.

Executa-se que os resultados das opcdes técnicas corroboram a adequabilidade e
a sustentabilidade da estratégia a ser implementada pelo Municipio,
representada no Cendrio I, em termos técnicos e econdmicos, pelo que este se
define como a solugao proposta.

Indicadores (Horizonte 2030)

Taxa de alojamentos servidos

Taxa de captura (%)

21%

Residuos alimentares (%) 52% 100%
Residuos verdes (%) 51% 6%
Produtores ndo domésticos (%) 90% 93%

Quantidade de biorresiduos

55%

Contribui¢do para taxa de preparagdo para reutilizagdo e reciclagem (%)

Sustentabilidade econémico-financeira

Custos unitarios da operagdo (€/t)

7%

121

19%

142

Beneficio/Custo (%)

Emiss3do de gases com efeito de estufa (kgCO,/t)

164%

12,86

130%

Sustentabilidade ambiental

47,11
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ANALISE DA SOLUCAO PROPOSTA

Obidos
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Potencial de recolha de biorresiduos, populacao abrangida e contributos para o cumprimento das metas

Obidos

A solugao técnica proposta permite atingir os
seguintes parametros em termos de populagao
servida, potencial de recuperacao de
biorresiduos e respetivo contributo para as
metas de gestao de residuos da Valorsul, S.A.

Potencial de recolha, populagdo abrangida e contributos para as metas

Indicadores

Abrangéncia da solugdo proposta

Populagdo servida com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Obidos

2027

Residuos alimentares % 13% 52% 52%
Residuos verdes % 100% 100% 100%
Produtores ndo domésticos servidos com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Residuos alimentares % 0% 0% 0%
Residuos verdes % 0% 0% 0%

Quantidade de biorresiduos recuperados

de preparagdo para reutilizagdo e reciclagem

Quantidade potencial de biorresiduos t 2345 2 345 2 345
Quantidade de biorresiduos recuperados t 141 474 482
Taxa de captura de biorresiduos % 6% 20% 21%
Contribuicdo dos biorresiduos recolhidos seletivamente para a taxa

% 3% 7% 7%
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Potencial de recolha de biorresiduos, populacao abrangida e contributos para o cumprimento das metas

Obidos
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A evolugao dos quantitativos de biorresiduos
gue serao recolhidos seletivamente com a
implementacdo da solucdao proposta face ao
potencial de recuperacao de biorresiduos pode
observar-se no grafico seguinte. Os biorresiduos
sao apresentados distinguindo a evolucao dos
guantitativos referentes a residuos alimentares
e a residuos verdes.



Desagregacao geografica das solugoes propostas

Obidos

Implementagdo 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Recolha seletiva em regime porta-a-porta - produtores domésticos
Populagdo abrangida (%) 0,00% 0,00% 0,99% 0,99% 0,99% 0,99% 0,99% 0,99% 0,99% 0,99%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 0 0 7 8 9 10 10 11 11 11
BIOI‘I‘eS.IdUOS recuperados face ao ) ) 38% 44% 46% 49% 51% 53% 55% 57%
potencial (%)
Recolha seletiva de residuos na origem
Populagdo abrangida (%) 0,00% 4,45% 12,24% 23,36% 34,49% 51,17% 51,17% 51,17% 51,17% 51,17%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 0 37 101 192 283 420 420 420 420 420
Biorresiduos recuperados face ao - 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50%
potencial (%)
Recolha seletiva de residuos verdes a pedido
Populagdo abrangida (%) 0% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 0 29 34 37 39 41 43 46 48 50
Biorresiduos recuperados face ao - 25% 30% 32% 34% 36% 38% 40% 42% 44%
potencial (%)
Biorresiduos recolhidos face ao potencial
Residuos alimentares 0 37 107 200 292 430 431 431 431 432
Residuos verdes 0 29 34 37 39 41 43 46 48 50
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Procura potencial de composto na area geografica

Obidos

= Aregido de Obidos apresenta uma drea
significativa de fruticultura e, com menor
expressividade, de vinha.

= A drea apresentada devera ser suficiente
para garantir o escoamento do composto
produzido a partir dos biorresiduos destes
municipios (0,2 t/ha).

= Como alternativa, poderao ainda ser
considerados outras culturas na regidao e
outros municipios.

Area de ocupacio do solo no municipio de Obidos

Espécie Area (ha)
Vinha 175
Olival 5
Pomares 2 463
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Investimentos a realizar e fontes de financiamento

Obidos

Tipologia do investimento Descricao Quantid. Custo estimado Fontes de financiamento

Compostores domésticos de 330L 7700 426 195,00 € Capitais préprios, e contribuicdo publica nacional

POSEUR (em avaliagdo)

Contentorizagao

Compostores comunitarios (3 mddulos de 1m?3) 12 22 140,00 € Capitais proprios, e contrlbmgz?\o E)Ubhca nacional

POSEUR (em avaliagdo)
Viaturas Viatura de recolha de residuos verdes - caixa aberta 9m3 1 36 900€ Capitais proprios, e contrlbUlgz?\o BUbhca nacional

POSEUR (em avaliagdo)

A implementacdo da estratégia para a gestao dos biorresiduos implicara a realizacao de diversos investimentos relacionados com a aquisi¢cdao de
equipamentos de recolha e de valorizacao na origem, com um montante total estimado de 448 335 €.
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Medidas para estimular a adesao e contributo do cidadao para o sistema

Obidos

Populagdo em geral (residente na area de
abrangéncia do sistema) e
estabelecimentos comerciais (na area de
abrangéncia)

Recolha seletiva de residuos alimentares

Recolha seletiva de residuos verdes Populacao em geral

Campanhas de reforco Toda a populagdo e setor ndo doméstico

Acdes de comunicagdo que acompanharao a implementacgao fisica do sistema de recolha, com objetivo
apresentar o modelo e explicar o seu funcionamento. Estas campanhas serao desenvolvidas na rua, de porta
em porta, para garantir maior proximidade com os potenciais utilizadores e aumentar a probabilidade de
adesdo.

Divulgacdo do servigo através dos meios de comunica¢do habituais utilizados pelo Municipio, nomeadamente
as redes sociais, o site institucional, jornais e radios locais, entre outros.

Para garantir a participacdo ativa e continua da populagao, serdo desenvolvidas a¢gGes regulares através de
diversos meios de comunicagdo como por exemplo comunicagdo social e site institucional do Municipio,
afixagdo de cartazes nas portas de entrada de prédios e comércio local, afixagdo de informacado nos
equipamentos de deposicdo instalados na via publica, e canais peridédicos de correspondéncia com as familias
e os comerciantes (por exemplo, as faturas da agua).
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Avaliacao da viabilidade econémico-financeira

ébidos Gastos decorrentes da atividade de recolha seletiva e compostagem e Réditos da valorizagao de biorresiduos
Fluxo de investimento | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 [ 2029 [ 2030 |
Total do investimento 0,00 € 27 675,00 € 49 815,00 € 60 885,00 € 55 350,00 € 83 025,00 € 22 140,00 € 38 745,00 € 55 350,00 € 55 350,00 €
Fundo de maneio 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
corr;:tt:l do investimento em ativos ndo 0,00€ 27675,00 € 49815,00€ 60 885,00 € 55 350,00 € 83025,00€ 22 140,00 € 38 745,00 € 55 350,00 € 55 350,00 €
Ativos ndo correntes
Tangiveis
Contentores 0,00 € 27 675,00 € 49 815,00 € 60 885,00 € 55 350,00 € 83 025,00 € 22 140,00 € 38 745,00 € 55 350,00 € 55 350,00 €
Viaturas 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Outros equipamentos 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Intangiveis
Software 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Fluxo de exploragao
Rendimentos
Total dos beneficios 0,00 € 19 119,08 € 42 158,40 € 71193,39€ 100 183,38 € 143 263,01 € 144 073,70 € 144 794,37 € 145 515,05 € 146 235,72 €
Total dos rendimentos 0,00 € 19 119,08 € 42 158,40 € 71193,39€ 100 183,38 € 143 263,01 € 144 073,70 € 144 794,37 € 145 515,05 € 146 235,72 €
Rendimentos tarifarios liquidos 0,00 € 19 119,08 € 42 158,40 € 71193,39€ 100 183,38 € 143 263,01 € 144 073,70 € 144 794,37 € 145 515,05 € 146 235,72 €
Gastos com tarifa em alta 0,00 € 908,52 € 1297,68 € 1406,66 € 1510,46 € 1619,45€ 1712,88€ 1795,93 € 1878,99€ 1962,04€
Outros rendimentos operacionais 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Custos evitados 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Gastos
Saldo de exploragao 0,00 € -2039,78 € 10 869,67 € 26 840,33 € 43 649,28 € 63732,13 € 78 718,55 € 79439,23 € 80 159,90 € 80 880,58 €
Total dos gastos 0,00 € 21 158,85 € 31288,73 € 44 353,06 € 56 534,09 € 79 530,89 € 65 355,15 € 65 355,15 € 65 355,15 € 65 355,15 €
Custo das matérias consumidas 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Campanhas de sensibilizagdao 0,00 € 4447,29€ 9439,38€ 13101,16 € 14 768,90 € 21995,75 € 7 820,01 € 7 820,01 € 7 820,01 € 7 820,01 €
Gastos com leasing de viaturas 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Combustiveis 0,00 € 2 808,00 € 2 808,00 € 2 808,00 € 2 808,00 € 2 808,00 € 2 808,00 € 2 808,00 € 2 808,00 € 2 808,00 €
Seguros, IUC e inspegao 0,00 € 184,50 € 184,50 € 184,50 € 184,50 € 184,50 € 184,50 € 184,50 € 184,50 € 184,50 €
Cont'\e":tnourzi”cao EIEREEE Ca 0,00 € 442,80 € 1328,40€ 1771,20€ 1771,20€ 1771,20€ 1771,20€ 1771,20€ 1771,20€ 1771,20€
Manutengao e lavagem de viaturas 0,00 € 922,50€ 922,50€ 922,50€ 922,50 € 922,50 € 922,50 € 922,50 € 922,50 € 922,50€
Manutengao de outros equipamentos 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Manutengao de software 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
_ Contratagdo em outsourcing do 0,00€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
servico de recolha
Outros custos (variaveis e fixos) 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Pessoal 0,00 € 12 353,76 € 16 605,96 € 25565,70 € 36 079,00 € 51848,94 € 51848,94 € 51848,94 € 51 848,94 € 51 848,94 €
Fluxo de investimento total
Fluxo total (investimento+exploragéo) 0,00 € -29714,78 € -38945,33 € -34 044,67 € -11700,72€ -19292,87 € 56 578,55 € 40 694,23 € 24 809,90 € 25530,58 €
Fluxo total acumulado 0,00 € -29714,78 € -68 660,11 € -102 704,79 € -114 405,50 € -133 698,38 € -77 119,83 € -36 425,60 € -11 615,70 € 13914,88 €
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Cronograma de implementacao

Obidos

Sistema de gestao de biorresiduos

2021 2022 2024 2025 2026 2028 2029 2030

Recolha seletiva em regime porta-a-porta na Vila de Obidos

Recolha seletiva de residuos verdes a pedido

Compostagem doméstica e comunitdria

A implementagdo do Sistema de recolha de biorresiduos arrancard em 2022, com a implementag¢do da RS de verdes a pedido e com a implementagdo dos
sistemas de reciclagem na origem, num processo que serd consolidado em dois anos. Em 2023, prevé-se a recolha de biorresiduos no centro da Vila de
Obidos. A partir de 2023, o crescimento das quantidades deve-se & maior adocéo por parte dos cidadéos.
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ANALISE DE SOLUCOES DE RECOLHA
DE BIORRESIDUOS

Peniche
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Cenario |

Cenario Il

Analise comparativa de solu¢coes de recolha de biorresiduos

Analise de Solugdes de recolha de biorresiduos

Solugdes de recolha e

valoriza¢do na origem

Recolha na via publica

Fracdao abrangida

Residuos alimentares

Tipo de
Produtor

Doméstico

Resumo

Em linha com o atual modelo de recolha de indiferenciados o que permitira uma melhor otimizagdo dos recursos existentes a médio prazo. Pretende-se
abranger todas as freguesias do Municipio de Peniche, atingindo-se o maximo de abrangéncia em 2024. Considera-se a recolha com uma periodicidade de
3x/semana em turnos de 6 circuitos por equipa por semana. Serd instalado na via publica contentorizacdo de 1000L (zonas mais densamente povoadas) e 360L
(zonas de menor densidade populacional) dedicada para os biorresiduos sem controlo de acesso condicionado.

Compostagem domeéstica e
comunitaria

Residuos alimentares e
Residuos verdes

Domeéstico

Propde-se a instalagdo um centros de compostagem comunitdria, localizado no Ecocentro da Prageira, onde a populagdo em geral podera entregar os residuos
verdes e alimentares.

Recolha porta-a-porta

Residuos alimentares

Nao
domeéstico

Os grandes produtores, especificamente, 106 estabelecimentos de restauragao e cafés do Municipio de Peniche, 9 escolas com cantina, 4 lares de idosos, 2
mercados municipais e 1 hospital com cantina sao localizagdes de interesse para a captura de residuos alimentares de qualidade. Por questdes de otimizagdo
considera-se a criagao de circuitos de recolha dedicados para os produtores ndao domésticos.

Recolha a pedido

Residuos verdes

Doméstico

Considera-se a promogao do servigo de recolha seletiva de verdes a pedido unto da populagdo residente para garantir maiores taxas de recuperagdo destes
residuos. Esta recolha consiste na solugdo mais adequada para a gestdo dos residuos verdes, sendo assim desviados dos restantes fluxos urbanos,
especialmente dos residuos alimentares. A recolha seletiva de residuos verdes é um servigo que abrange todas os alojamentos do municipio.

Solugdes de recolha e
valoriza¢do na origem

Recolha na via sacos 6ticos

Fracdo abrangida

Residuos alimentares

Tipo de
Produtor

Doméstico

Resumo

Implementag¢do de um servigo de recolha seletiva de biorresiduos em regime de co-colegdo através de sacos 6ticos que consiste na recolha conjunta dos
residuos alimentares e dos residuos indiferenciados depositados nos mesmos contentores, mas separados em sacos de cor diferente. Os circuitos e
periodicidade de recolha mantém-se iguais ao atual modelo de recolha dos residuos indiferenciados. A distribuicdo dos sacos éticos a populagdo abrangidal
sera gratuita. Esta solucdo prevé abranger todo o territdrio do Municipio de Peniche, a partir de 2023.

Compostagem doméstica e
comunitdria

Residuos alimentares e
Residuos verdes

Domeéstico

Nas zonas rurais e de maior dispersdo populacional. Tipicamente estas localidades possuem habitagdes de tipologia unifamiliar com espagos verdes, por isso
uma solugdo eficaz e adequada, passa por promover a valorizagdo na origem. Prevé-se que sejam abrangidos 350 alojamentos por estas solugdes a partir de
2022.

Recolha a pedido

Residuos verdes

Doméstico

A semelhanga do Cendrio |, pretende-se estimular a populagdo a utilizar este servigo ja disponibilizado pelo municipio através da sua promogao, garantindo
um aumento das taxas de recuperagdo destes residuos.
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Analise comparativa de solugdes de recolha de biorresiduos

Peniche

CENARIOII

CENARIO|

unidade

2027

Taxa de alojamentos servido com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

2027

Residuos alimentares % 100% 100% 100% 100% 100% 100%
ia publica % 96% 96% 96% 96% 96% 96%
Porta-a-porta % 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Reciclagem na origem % 4% 4% 4% 4% 4% 4%
Residuos verdes % 100% 100% 100% 100% 100% 100%
ia publica % 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Porta-a-porta % 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Reciclagem na origem % 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Taxa de produtores ndo domésticos servidos com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos
Produtores ndo domésticos 100% 100% 100% 20% 100% 100%

reciclagem

Quantidade potencial de biorresiduos 6435 6 435 6435 6435 6435 6435
Quantidade de biorresiduos recolhidos seletivamente t 2147 3555 3925 1779 3551 3921
Taxa de captura de biorresiduos % 33% 55% 61% 28% 55% 61%
Contribuicdo dos biorresiduos recolhidos seletivamente para a taxa de preparagdo para reutilizacdo e % 15% 18% 0% 13% 18% 0%

Gastos operacionais (média/ano, desde 2021 até data de referéncia) 233289 € 324425 € 342610€ 284 636 € 404 778 € 452873 €
Beneficio/Custo (rdcio da média/ano com valores desde 2021 até data de referéncia) % 81% 126% 141% 61% 116% 126%
Investimento (valor acumulado descontado) 761373 € 957010 € 1013141€ 779968 € 1260531¢€ 1486562 €

AL - Valor Atualizado Liquido (2021 até data de referéncia) -700736 € -115946 € 641609 € -918392 € -497 383 € 69 209 €

ITRC - Tempo de Recuperagdo do Capital investido (2021 até data de referéncia) ano 2 7 7 2 7 9
- indice de Rendibilidade (VAL/Investimento) % -92% -12% 63% -118% -39% 5%

AE - Anuidade Equivalente (valor anual equivalente ao VAL) € 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€
Quantidade Critica t 3604 3664 3594 4407 3844 3828

usto do capital %
Deprecia¢des e amortizacBes (média/ano, desde 2021 até data de referéncia) € 64 071€ 34 858 € 25966 € 64 926 € 44 524 € 36370 €
Emissdo de gases com efeito de estufa kg CO,/t 40,10 24,21 21,93 56,87 34,91 33,01
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Analise comparativa de solucdes de recolha de biorresiduos

Analise de Solugdes de recolha de biorresiduos
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Analise custo-eficacia das solucoes estudadas

Peniche

Anadlise comparativa dos principais indicadores técnicos, econdmicos e ambientais

CENARIOS

A andlise comparativa dos Cenarios | e Il executa que ambos os cenadrios
permitem atingir taxas de recuperagdo de biorresiduos idénticas, sendo os
custos unitarios da operacgao de recolha de biorresiduos mais favoraveis no
Cenario |, que se fixam em 87€/t em 2030, com um racio beneficio/custo
superior (141%, face a 126% no Cenario Il).

No que diz respeito a componente ambiental dos cendrios propostos, verifica-se
também uma vantagem do Cenario I, com emissdes de gases com efeito de
estufa na ordem dos 21,93 kgCO, por tonelada recolhida em 2030, face as cerca
de 33,01 kgCO, por tonelada no mesmo ano de referéncia, no Cenario Il.

Em suma, os resultados das opgdes técnicas corroboram a adequabilidade e a

sustentabilidade da estratégia a ser implementada pelo Municipio de Peniche,
representada no Cendrio |, em termos técnicos e econdmicos, pelo que este se
define como a solugao proposta.

Indicadores (Horizonte 2030)

Taxa de alojamentos servidos

Taxa de captura (%)

61

Residuos alimentares (%) 100% 100%
Residuos verdes (%) 100% 100%
Produtores ndo domésticos (%) 87% 87%

Quantidade de biorresiduos

61

Contribui¢do para taxa de preparagdo para reutilizagdo e reciclagem (%)

Sustentabilidade econémico-financeira

Custos unitarios da operagdo (€/t)

20

87

20

116

Beneficio/Custo (%)

Emiss3do de gases com efeito de estufa (kgCO,/t)

141

21,93

126

Sustentabilidade ambiental

33,01
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ANALISE DA SOLUCAO PROPOSTA

Peniche
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Potencial de recolha de biorresiduos, populacao abrangida e contributos para o cumprimento das metas

Peniche

A solugao técnica proposta permite atingir os
seguintes parametros em termos de populagao
servida, potencial de recuperacao de
biorresiduos e respetivo contributo para as
metas de gestao de residuos da Valorsul, S.A.

Potencial de recolha, populacdo abrangida e contributos para as metas

Indicadores

Abrangéncia da solugdo proposta

Populagdo servida com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Peniche

2027

Residuos alimentares % 100% 100% 100%
Residuos verdes % 100% 100% 100%
Produtores ndo domésticos servidos com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Residuos alimentares (%) 100% 100% 100%
Residuos verdes (%) 0 0 0

Quantidade de biorresiduos recuperados

preparagdo para reutilizagdo e reciclagem

Quantidade potencial de biorresiduos t 6 435 6 435 6435
Quantidade de biorresiduos recuperados t 2147 3555 3925
Taxa de captura de biorresiduos % 33% 55% 61%
Contribui¢do dos biorresiduos recolhidos seletivamente para a taxa de % 15% 18% 20%
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Potencial de recolha de biorresiduos, populacao abrangida e contributos para o cumprimento das metas

Peniche
7000
6000

5000

4000 A evolugao dos quantitativos de biorresiduos
gue serao recolhidos seletivamente com a

implementacao da solugdao proposta pode

3000 observar-se no grafico seguinte. Os biorresiduos
sao apresentados distinguindo a evolugao dos

5000 quantitativos referentes a residuos alimentares
e a residuos verdes.

1000

Biorresiduos recolhidos seletivamente (t/ano)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

m Residuos verdes domésticos
I Residuos alimentares 0 0 1535 2539 2665 2793 2914 3030 3145 3261
Potencial de biorresiduos 6435 6435 6435 6435 6435 6435 6435 6435 6435 6435
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Procura potencial de composto na area geografica

Peniche

= Aregido de Peniche ndo apresenta areas
significativas de fruticultura, de vinha ou de
olival.

= A drea apresentada destas culturas nao
permite perspetivar o escoamento do
composto produzido a partir dos
biorresiduos destes municipios (> 13 t/ha).

= Eimportante considerar alternativas ao
escoamento do composto, nomeadamente
outros municipios e outras culturas,
particularmente horticulturas.

Area de ocupacio do solo na regido de Peniche

Espécie Area (ha)

Vinha 46
Olival -
Pomares 72
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Desagregacao geografica das solucdes propostas

Peniche

Implementagao

Recolha seletiva em regime de proximidade - produtores domésticos

Populagdo abrangida (%) 0% 0% 59% 96% 96% 96% 96% 96% 96% 96%
Biorresiduos recuperados (t/ano) - - 1004 1905 1995 2086 2177 2267 2358 2449
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) - - 38% 44% 46% 49% 51% 53% 55% 57%

Recolha seletiva em regime porta-a-porta - produtores ndao domésticos

Estabelecimentos abrangidos (%) 0% 0% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 21%
Biorresiduos recuperados (t/ano) - - 462 541 576 614 644 669 694 719
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) - - 40% 47% 53% 60% 64% 66% 68% 70%

Recolha seletiva na origem

Populagdo abrangida (%) 0% 0% 3% 1% 1% 4% 1% 1% 1% 1%
Biorresiduos recuperados (t/ano) - - 70 93 93 93 93 93 93 93
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) - - 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50%

Recolha seletiva de residuos verdes a pedido

Populagdo abrangida (%) 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 597 604 612 619 626 634 641 649 656 664
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) 80% 81% 82% 83% 84% 85% 86% 87% 88% 89%

Biorresiduos recolhidos face ao potencial

Residuos alimentares - = 1535 2539 2 665 2793 2914 3030 3145 3261

Residuos verdes 597 604 612 619 626 634 641 649 656 664

VERSAO PARA CONSULTA PUBLICA



Investimentos a realizar e fontes de financiamento

Peniche

Tipologia do investimento Descrigdo Quantidade Custo estimado
Contentorizagdo de superficie destinado aos utilizadores domésticos para deposi¢ao de biorresiduos 1000L 100 18 450 €

Contentorizagdo de superficie destinado aos utilizadores domésticos para deposi¢ao de biorresiduos 360L 100 9840 €

s Contentor de deposi¢do de residuos verdes na ETRS - 40m3 3 36310 €

Contentorizagao _ B -

Contentor de deposicdo de verdes residuos no Ecocentro da Prageira - 15m3 2 7988 €

Centros de compostagem comunitaria (3 mddulos de 1m3) 2 3690 €

Contentorizagdo de superficie destinado aos utilizadores ndo domésticos para deposicdo de biorresiduos 120L 244 18 007 €

Viatura de apoio a recolha de residuos — carga traseira 15m3 1 221400 €

Viaturas Viatura de apoio a recolha de residuos — carga traseira 9m3 1 184 500 €
Viatura de apoio a recolha de residuos — caixa aberta 9m3 2 135300 €

Viatura de lavagem 1 244 647 €
. Manutencdo das licencgas de utilizacdo do software, por viatura (2023-2030) 34 94 010 €

Outros equipamentos

Software 1 39000 €

A implementacao da estratégia para a gestdao dos biorresiduos implicara a realizagao de diversos investimentos relacionados com a aquisi¢ao de

equipamentos de recolha e de valorizagao na origem, com um montante total estimado de 1 013 141 €.
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Medidas para estimular a adesao e contributo do cidadao para o sistema

Peniche

Recolha seletiva de residuos alimentares em
regime de proximidade

Recolha seletiva de residuos verdes

Campanhas de reforco

Populagdo em geral (residente na area de
abrangéncia do sistema) e
estabelecimentos comerciais (na area de
abrangéncia)

Populacao em geral

Toda a populagdo e setor ndo doméstico

Acdes de comunicagdo que acompanharao a implementacgao fisica do sistema de recolha, com objetivo
apresentar o modelo, explicar o seu funcionamento e angariar utilizadores. Estas campanhas serdo
desenvolvidas na rua, de porta em porta, para garantir maior proximidade com os potenciais utilizadores e
aumentar a probabilidade de adesao.

Divulgacdo do servigo através dos meios de comunica¢do habituais utilizados pelo Municipio, nomeadamente
as redes sociais, o site institucional, jornais e radios locais, entre outros.

Para garantir a participacdo ativa e continua da populagao, serdo desenvolvidas a¢gGes regulares através de
diversos meios de comunicagdo como por exemplo comunicagdo social e site institucional do Municipio,
afixagdo de cartazes nas portas de entrada de prédios e comércio local, afixagdo de informacado nos
equipamentos de deposicdo instalados na via publica, e canais peridédicos de correspondéncia com as familias
e os comerciantes (por exemplo, as faturas da agua).
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Avaliacao da viabilidade econémico-financeira

Peniche Gastos decorrentes da atividade de recolha seletiva e compostagem e Réditos da valorizagdo de biorresiduos
Fluxo de investimento [ 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 [ 2027 [ 2028 [ 2029 [ 2030 |
Total do investimento 0,00 € 466 527,01 € 294 845,60 € 11 060,00 € 146 360,00 € 23 163,20 € 15 053,81 € 21 908,60 € 11 060,00 € 23 163,20 €
Fundo de maneio 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Total do investimento em ativos ndo correntes 0,00 € 466 527,01 € 294 845,60 € 11 060,00 € 146 360,00 € 23 163,20 € 15 053,81 € 21 908,60 € 11 060,00 € 23 163,20 €
Ativos ndo correntes
Tangiveis
Contentores 0,00 € 16 097,01 € 39 138,60 € 0,00 € 0,00 € 12 103,20 € 3993,81 € 10 848,60 € 0,00 € 12 103,20 €
Viaturas 0,00 € 405 900,00 € 244 647,00 € 0,00 € 135 300,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Outros equipamentos 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Intangiveis
Software 0,00 € 44 530,00 € 11 060,00 € 11 060,00 € 11 060,00 € 11 060,00 € 11 060,00 € 11 060,00 € 11 060,00 € 11 060,00 €
Fluxo de exploragao
Rendimentos
Total dos beneficios 100 696,80 € 101 955,51 € 365 638,04 € 539 461,55 € 564 082,11 € 587 176,14 € 609 022,95 € 630 038,28 € 651 053,61 € 672 068,93 €
Total dos rendimentos 78 022,73 € 78 998,01 € 283 250,02 € 416 325,07 € 433 731,94 € 451 457,92 € 468 226,59 € 484 357,05 € 500 487,51 € 516 617,96 €
Rendimentos tarifarios liquidos 78 022,73 € 78 998,01 € 283 250,02 € 416 325,07 € 433 731,94 € 451 457,92 € 468 226,59 € 484 357,05 € 500 487,51 € 516 617,96 €
Gastos com tarifa em alta 21 059,70 € 21322,94 € 73311,82 € 108 183,67 € 112 882,09 € 117 666,64 € 122 192,79 € 126 546,69 € 130 900,58 € 135 254,47 €
Outros rendimentos operacionais 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Custos evitados 22 674,08 € 22 957,50 € 82 388,02 € 123 136,49 € 130 350,17 € 135 718,22 € 140 796,36 € 145 681,23 € 150 566,10 € 155 450,97 €
Gastos
Saldo de exploragao 77 516,03 € 2 113,59 € -18 993,34 € 159 620,45 € 184 257,37 € 207 351,40 € 229 198,21 € 250 213,54 € 271 228,86 € 292 244,19 €
Total dos gastos 23 180,77 € 99 841,92 € 384 631,38 € 379 841,10 € 379 824,74 € 379 824,74 € 379 824,74 € 379 824,74 € 379 824,74 € 379 824,74 €
Custo das matérias consumidas 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Campanhas de sensibilizagdo 4 964,77 € 57 271,92 € 74 408,58 € 14 732,70 € 14 716,34 € 14 716,34 € 14 716,34 € 14 716,34 € 14 716,34 € 14 716,34 €
Gastos com leasing de viaturas 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Combustiveis 9 360,00 € 9 360,00 € 39 000,00 € 39 000,00 € 39 000,00 € 39 000,00 € 39 000,00 € 39 000,00 € 39 000,00 € 39 000,00 €
Seguros, IUC e inspegao 1 353,00 € 5412,00 € 5412,00 € 5412,00 € 5412,00 € 5412,00 € 5412,00 € 5412,00 € 5412,00 € 5412,00 €
Manutencdo e lavagem de contentores 738,00 € 738,00 € 150 601,20 € 150 601,20 € 150 601,20 € 150 601,20 € 150 601,20 € 150 601,20 € 150 601,20 € 150 601,20 €
Manutengdo e lavagem de viaturas 6 765,00 € 27 060,00 € 27 060,00 € 27 060,00 € 27 060,00 € 27 060,00 € 27 060,00 € 27 060,00 € 27 060,00 € 27 060,00 €
Manutencdo de outros equipamentos 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Manutencgdo de software 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Contratagdo em outsourcing do servigo de recolha 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Outros custos (varidveis e fixos) 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Pessoal 0,00 € 0,00 € 88 149,60 € 143 035,20 € 143 035,20 € 143 035,20 € 143 035,20 € 143 035,20 € 143 035,20 € 143 035,20 €
Fluxo de investimento total
Fluxo total (investimento+exploragdo) 77 516,03 € -464 413,42 € -313838,94€ 148 560,45 € 37 897,37 € 184 188,20 € 214 144,40 € 228 304,94 € 260 168,86 € 269 080,99 €
Fluxo total acumulado 77 516,03 € -386 897,39 € -700736,32€ -552175,87€ -514278,51€ -330090,31€ -115945,91€ 112359,02 € 372 527,89 € 641 608,88 €
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Cronograma de implementacao

Peniche

Sistema de gestao de biorresiduos

2021 2022 2024 2025 2026 2028 2029 2030

Recolha seletiva em regime de proximidade e porta-a-porta
(produtores domésticos e ndo domésticos)

Recolha seletiva de residuos verdes a pedido

Compostagem doméstica e ndao doméstica (produtores domésticos)

A implementagdo do Sistema de recolha de biorresiduos arrancard ja em 2021, com o reforco da RS de verdes a pedido, e em 2023 com a implementagdo do
sistema de proximidade, bem como da reciclagem na origem, num processo que serd consolidado em dois anos. A partir de 2023, o crescimento das
quantidades deve-se a maior adog¢do por parte dos cidaddos.
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ANALISE DE SOLUCOES DE RECOLHA
DE BIORRESIDUOS

Sobral de Monte Agraco
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Analise comparativa de solugdes de recolha de biorresiduos

Analise de Solugdes de recolha de biorresiduos

SolugGes de recolha e Tipo de

Resumo
Produtor

Fracdao abrangida

valoriza¢do na origem

Em linha com o atual modelo de recolha de indiferenciados o que permitira uma melhor otimizagdo os recursos existentes a médio prazo. Pretende-se
L . . _— abranger todas as freguesias de Sobral do Monte Agrago, atingindo-se o0 maximo de abrangéncia em 2024. Considera-se a recolha com uma periodicidade de
Recolha na via publica Residuos alimentares Domeéstico S ; L s o . . 2
3x/semana em turnos de 6 circuitos por equipa por semana. Sera instalado na via publica contentorizagdo dedicada para os biorresiduos sem controlo de
acesso condicionado com capacidade de 360L.
; Nas zonas rurais e de maior dispersdo populacional, tipicamente estas localidades possuem habitacdes de tipologia unifamiliar com espacgos verdes, por isso
= Compostagem doméstica Residuos alimentares Domeéstico uma solucdo eficaz e adequada, passa por promover a valorizagdo na origem. Prevé-se que sejam abrangidos 1 036 alojamentos por estas solugGes a partir de
(O 2024.
C Yo " ey 7 . . ~ TN ~
()] Residuos alimentares e Neste cenario prevé-se a aposta da compostagem comunitaria, com a criagdo de 2 centros de compostagem comunitdria, enquanto solugdo complementar e
o Compostagem comunitaria Residuos verdes Domeéstico alternativa as solugdes de recolha seletiva de residuos verdes e alimentares, e serdo envolvidos os produtores domésticos e ndo domésticos que queiram
depositar nos médulos de compostagem os seus biorresiduos.
N3o Os grandes produtores, especificamente os estabelecimentos de restauragdo, sdo localizagées de interesse para a captura de residuos alimentares de
Recolha na via publica Residuos alimentares doméstico qualidade. Por questdes de otimizagdo, considera-se a criagdo de circuitos de recolha dedicados para os produtores ndao domésticos. Estas solugdao também
ird abranger ainda 5 estabelecimentos de ensino com cantina, 6 lares de idosos e o mercado municipal.
Considera-se a promogao do servigo de recolha seletiva de verdes a pedido junto da populagdo residente para garantir maiores taxas de recuperagdo destes
Recolha a pedido Residuos verdes Doméstico residuos. Esta recolha consiste na solugdo mais adequada para a gestdo dos residuos verdes, sendo assim desviados dos restantes fluxos urbanos,
especialmente dos residuos alimentares. A recolha seletiva de residuos verdes é um servigo que abrange todas os alojamentos do municipio.
Solugdes de recolha e - : Tipo de
": - . Fragdo abrangida P Resumo
valoriza¢do na origem Produtor
Implementagdo de um servigo de recolha seletiva de biorresiduos em regime de co-colegdo através de sacos éticos que consiste na recolha conjunta dos
. - . . _— residuos alimentares e dos residuos indiferenciados depositados nos mesmos contentores, mas separados em sacos de cor diferente. Os circuitos e
Recolha na via sacos 6ticos Residuos alimentares Domeéstico o , L . - . e s . 3 ~ .
periodicidade de recolha mantém-se iguais ao atual modelo de recolha dos residuos indiferenciados. A distribuicdo dos sacos 6ticos a populagdo abrangida
— sera gratuita. Esta solucdo abrangera também os estabelecimentos produtores ndo domésticos.
(@) e , . _— Sera implementada como solugdo de valorizagdo de biorresiduos na origem destinada aos alojamentos que tenham condigdes para acolher esta opgao,
= Compostagem doméstica Residuos alimentares Doméstico . T . . o ~ . .
“© nomeadamente moradias com jardins. Prevé-se a abrangéncia de 9,4% da populagao residente e um total de 500 alojamentos.
b - Residuos alimentares e A acA 2 —— A A fi £ acd
(V) Compostagem comunitaria . Doméstico Neste cenario prevé-se a aposta da compostagem comunitaria, nas condi¢Ges iguais as apresentadas no Cenario I.
Q Residuos verdes
. , . A semelhanca do Cenério I, pretende-se estimular a populacdo a utilizar este servigo ja disponibilizado pelo municipio através da sua promogao, garantindo
Recolha a pedido Residuos verdes Domeéstico ¢ ' P - ; populac sol P P P P 590, 8
um aumento das taxas de recuperagdo destes residuos.
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Analise comparativa de solugdes de recolha de biorresiduos

Sobral de Monte Agrago

CENARIO Il
2027

CENARIO |
2027

unidade

[Taxa de alojamentos servido com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Residuos alimentares % 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Via publica % 80% 80% 80% 91% 91% 91%
Porta-a-porta % 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Reciclagem na origem % 20% 20% 20% 9% 9% 9%
Residuos verdes % 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Via publica % 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Porta-a-porta % 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Reciclagem na origem % 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Taxa de produtores ndo domésticos servidos com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Produtores ndo domésticos 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Quantidade potencial de biorresiduos 1510 1510 1510 1510 1510 1510
IQuantidade de biorresiduos recolhidos seletivamente t 598 754 833 582 755 843
Taxa de captura de biorresiduos % 40% 50% 55% 39% 50% 56%
Contribui¢do dos biorresiduos recolhidos seletivamente para a taxa de preparagao para reutilizagdo e % 20% 18% 20% 19% 18% 20%
reciclagem

Gastos operacionais (média/ano, desde 2021 até data de referéncia) 91749 € 107 789 € 111176 € 113775 € 129 066 € 134680 €
Beneficio/Custo (rdcio da média/ano com valores desde 2021 até data de referéncia) % 104% 150% 166% 75% 120% 133%
Investimento (valor acumulado descontado) 258970 € 286794 € 296 540 € 173774 € 289752 € 357871€

VAL - Valor Atualizado Liquido (2021 até data de referéncia) -183 987 € 156 359 € 503177 € -218 802 € -43 366 € 170426 €
Investimento

Investimento nao

ITRC - Tempo de Recuperagdo do Capital investido (2021 até data de referéncia) ano 2 5 5 coberto até 2023 nao ccz)g;;to até 8
IR - indice de Rendibilidade (VAL/Investimento) % -71% 55% 170% -126% -15% 48%
IAE - Anuidade Equivalente (valor anual equivalente ao VAL) € 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€

IQuantidade Critica t 570 484 479

o]
=
~N
[e)]
o
o
[e)]
o
w

usto do capital
Depreciacdes e amortiza¢bes (média/ano, desde 2021 até data de referéncia)

13276 € 9069 € 7757 €

kg CO,/t 80,50 69,13 66,59

Emissdo de gases com efeito de estufa
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Analise comparativa de solugdes de recolha de biorresiduos

Analise de Solugdes de recolha de biorresiduos

t/ano

Biorresiduos recolhidos vs Potencial de

9 000

produgao

8 000
7 000
6 000
5000
4000
3000
2000

1000

O l

2023

I Cenario |

2027

Cenario Il

2030

e Potencial

250 €

200 €

150 €

€/t

100 €

50€

Custos operacionais de recolha de
biorresiduos, por tonelada recolhida

195 €

171 €

160 €
153 €

143 €
\3 €

2023 2027 2030

e Cenario | Cenario Il
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Analise custo-eficacia das solucoes estudadas

Sobral de Monte Agrago

Andlise comparativa dos principais indicadores técnicos, econdmicos e ambientais

CENARIOS

Analisando os Cenarios | e Il, é possivel observar ambos os Cenarios permitem
atingir uma taxa de recuperacao de, na ordem dos 55% face ao potencial assim
como a contribui¢ao para as metas de PRR (20%).

Indicadores (Horizonte 2030)

Taxa de alojamentos servidos

e . ’ . 7 . . . Vd . f i 0,
Apesar do Cenario | apresentar racio beneficio/custo superior, e custos unitarios Residuos alimentares (%) 100 Lo
da operacgdo de recolha de biorresiduos consideravelmente inferiores, fixando-se i
i L. ) R . N Residuos verdes (%) 100 100
nos 133€/t em 2030, é necessario ter em consideracdo que o simulador ndo
permite modelar os dois cenarios de forma comparavel pois nao considera os Produtores n3o domésticos (%) 100 100

custos evitados na recolha indiferenciada.

No que se refere a componente ambiental dos cendrios propostos, verifica-se
uma vantagem clara do Cenario I, com emissGes de gases com efeito de estufa
na ordem dos 37,19 kgCO, por tonelada recolhida em 2030, face as cerca de
66,59 kgCO, por tonelada no mesmo ano de referéncia no Cenario Il.

N3do sendo uma comparacao direta, considera se que os resultados econémicos e
ambientais ndo devem ser interpretados de forma linear, ja que o cenario |
corresponde essencialmente a um acréscimo de custos e emissdes, enquanto
gue o Cenario Il corresponde a uma particdo de custos e emissées. Nesse
sentido, considerando a capacidade operacional do municipio, propoe se a
solugdo Il.

Quantidade de biorresiduos

Taxa de captura (%)

55%

55%

Contribui¢do para taxa de preparagdo para reutilizagdo e reciclagem (%)

Sustentabilidade econdmico-financeira

20%

20%

Custos unitarios da operagdo (€/t)

133

160

Beneficio/Custo (%)

Sustentabilidade ambiental

Emiss3do de gases com efeito de estufa (kgCO,/t)

166

37,19

133

66,59
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ANALISE DA SOLUCAO PROPOSTA

Sobral de Monte Agraco
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Potencial de recolha de biorresiduos, populacao abrangida e contributos para o cumprimento das metas

Sobral de Monte Agrago

A solugao técnica proposta permite atingir os
seguintes parametros em termos de populagao
servida, potencial de recuperacao de
biorresiduos e respetivo contributo para as
metas de gestao de residuos da Valorsul, S.A.

Potencial de recolha, populacdo abrangida e contributos para as metas

Indicadores

Abrangéncia da solugdo proposta

Populagdo servida com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Sobral de Monte Agraco

2027

Residuos alimentares

%

100%

100%

100%

Residuos verdes

%

100%

100%

100%

Produtores ndo domésticos servidos com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Residuos alimentares

(%)

Residuos verdes

(%)

Quantidade de biorresiduos recuperados

preparagdo para reutilizagdo e reciclagem

Quantidade potencial de biorresiduos t 1510 1510 1510
Quantidade de biorresiduos recuperados t 582 755 843
Taxa de captura de biorresiduos % 39% 50% 56%
Contribui¢do dos biorresiduos recolhidos seletivamente para a taxa de % 19% 18% 20%
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Potencial de recolha de biorresiduos, populacao abrangida e contributos para o cumprimento das metas

Sobral de Monte Agraco

2 000
1800
1600
1400

1200 A evolugao dos quantitativos de biorresiduos

gue serao recolhidos seletivamente com a
1000 . ~ o~
implementacao da solugdao proposta pode

observar-se no grafico seguinte. Os biorresiduos
sao apresentados distinguindo a evolugao dos
quantitativos referentes a residuos alimentares
e a residuos verdes.

80

Biorresiduos recolhidos (t/ano)
o

60

o

40

o

20

o

o

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

m Residuos verdes domésticos
I Residuos alimentares 0 636 742 777 813 848 883 919 954
Potencial de biorresiduos 1968 1968 1968 1968 1968 1968 1968 1968 1968
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Procura potencial de composto na area geografica

Sobral de Monte Agraco

= Aregiao de Sobral de Monte Agraco e de
Arruda dos Vinhos apresenta uma area
significativa de vinha e, com menor
expressividade, de fruticultura e olival.

= Apesar da elevada area apresentada, esta
podera nao ser suficiente para garantir o
escoamento do composto produzido a partir

dos biorresiduos destes municipios (0,5
t/ha).

= Como alternativa, poderao ainda ser
considerados outras culturas.

Area de ocupagdo do solo na regido de SMA e Arruda dos Vinhos

Espécie Area (ha)
Vinha 1576
Olival 50
Pomares 130

By TN
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Desagregacao geografica das solucdes propostas

Sobral de Monte Agraco

Implementagdo 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Recolha seletiva em regime de co-colecdo com sacos 6ticos - produtores domésticos
Populacdo abrangida (%) - 45% 91% 91% 91% 91% 91% 91% 91% 91%
Biorresiduos recuperados (t/ano) - 192 441 515 539 564 588 613 637 662
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) - 33% 38% 44% 46% 49% 51% 53% 55% 57%
Recolha seletiva em regime de co-cole¢dao com sacos 6ticos - produtores nao domésticos
Estabelecimentos abrangidos (%) - 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Biorresiduos recuperados (t/ano) - 51 59 68 72 75 78 81 85 88
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) - 33% 38% 44% 46% 49% 51% 53% 55% 57%
Recolha seletiva na origem
Populagdo abrangida (%) - 4,72% 9,44% 9,44% 9,44% 9,44% 9,44% 9,44% 9,44% 9,44%
Biorresiduos recuperados (t/ano) - 30 61 61 61 61 61 61 61 61
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) - 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50%
Recolha seletiva de residuos verdes a pedido
Populagdo abrangida (%) 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 4 18 22 24 25 27 28 29 31 32
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) 5% 25% 30% 32% 34% 36% 38% 40% 42% 44%
Biorresiduos recolhidos face ao potencial
Residuos alimentares 0 273 560 644 671 699 727 755 782 810
Residuos verdes 4 18 22 24 25 27 28 29 31 32
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Investimentos a realizar e fontes de financiamento

Sobral de Monte Agraco

Sacos Sacos oticos 4 237 896

Contentorizagao de superficie destinado aos utilizadores domésticos e ndo domésticos

para deposi¢do de biorresiduos 800L L2
Contentorizagdo Compostores domésticos 330L 500
Moddulos de compostagem de 1 m?3 6
Viatura de apoio a recolha de residuos — carga traseira 15m3 1
Viaturas
Viatura de recolha de residuos verdes — caixa aberta 9m3 1

127 136,88 €

78 228,00 €

21511,40€

11 070,00 €

83 025,00 €

36 900,00 €

Capitais préprios, e contribuicdo publica
nacional POSEUR (em avaliagdo)

Capitais proprios, e contribuicdo publica
nacional POSEUR (em avaliagdo)

Capitais préprios, e contribui¢do publica
nacional POSEUR (em avaliagdo)

Capitais préprios, e contribui¢ao publica
nacional POSEUR (em avalia¢do)

Capitais proprios, e contribuicdo publica
nacional POSEUR (em avaliagdo)

Capitais proprios, e contribuicdo publica
nacional POSEUR (em avaliagdo)

A implementacao da estratégia para a gestdao dos biorresiduos implicara a realizagao de diversos investimentos relacionados com a aquisi¢ao de

equipamentos de recolha e de valorizagao na origem, com um montante total estimado de 357 871 €.
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Medidas para estimular a adesao e contributo do cidadao para o sistema

Sobral de Monte Agraco

Recolha seletiva de residuos alimentares em
regime de proximidade

Recolha seletiva de residuos verdes

Campanhas de reforgo

Populagdo em geral (residente na area de
abrangéncia do sistema) e estabelecimentos
comerciais (na area de abrangéncia)

Populagdo em geral

Toda a populagdo e setor ndo doméstico

Acbes de comunicagdo que acompanhardo a implementagao fisica do sistema de recolha, com objetivo apresentar o
modelo, explicar o seu funcionamento e angariar utilizadores. Estas campanhas serdo desenvolvidas na rua, de porta
em porta, para garantir maior proximidade com os potenciais utilizadores e aumentar a probabilidade de adesao.

Divulgagdo do servigco através dos meios de comunicagdo habituais utilizados pelo Municipio, nomeadamente as redes
sociais, o site institucional, jornais e radios locais, entre outros.

Para garantir a participagdo ativa e continua da populagao, serdo desenvolvidas a¢des regulares através de diversos
meios de comunicagdao como por exemplo comunicagdo social e site institucional do Municipio, afixagdo de cartazes nas
portas de entrada de prédios e comércio local, afixagdo de informagdo nos equipamentos de deposicao instalados na via
publica, e canais periddicos de correspondéncia com as familias e os comerciantes (por exemplo, as faturas da agua).
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Avaliacao da viabilidade econémico-financeira

Sobral de Monte Agraco

Gastos decorrentes da atividade de recolha seletiva e compostagem e Réditos da valorizacao de biorresiduos

 Fluxo de investimento | 2» | 22 | 22 | 202 | 20 | 22 [ 202 [ 202 [ 2020 [ 2030 |
Total do investimento 0,00 € 150 896,64 € 22877,18€ 16 248,78 € 25473,78€ 16 064,28 € 58 191,78 € 23997,78€ 26 765,28 € 17 355,78€
Fundo de maneio 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00€ 0,00€
Total do investimento em ativos ndo correntes 0,00€ 150 896,64 € 22 877,18€ 16 248,78 € 25473,78 € 16 064,28 € 58 191,78 € 23 997,78 € 26 765,28 € 17 355,78 €
Ativos ndo correntes
Tangiveis
Contentores 0,00 € 41943,00€ 7919,90€ 1291,50€ 1291,50€ 1107,00€ 43234,50€ 9040,50€ 2583,00€ 2398,50€
Viaturas 0,00 € 101 475,00€ 0,00€ 0,00€ 9225,00€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 9225,00€ 0,00 €
Outros equipamentos 0,00 € 7 478,64 € 14 957,28 € 14 957,28 € 14 957,28 € 14 957,28 € 14 957,28 € 14 957,28 € 14 957,28 € 14 957,28 €
Intangiveis
Software 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fluxo de exploragdo
Rendimentos

Total dos beneficios 1064,62 € 85115,25€ 170289,84 € 194 794,61 € 203 246,77 € 211 698,93 € 220151,09€ 228 603,25 € 237055,41€ 245507,57 €
Total dos rendimentos 1064,62 € 85115,25€ 170289,84 € 194 794,61 € 203 246,77 € 211698,93 € 220151,09€ 228 603,25 € 237055,41€ 245507,57 €
Rendimentos tarifarios liquidos 1064,62 € 85115,25€ 170289,84 € 194 794,61 € 203 246,77 € 211 698,93 € 220151,09€ 228 603,25 € 237055,41€ 245507,57 €
Gastos com tarifa em alta 117,00€ 8286,15€ 16578,81€ 19271,75€ 20200,60€ 21129,44€ 22 058,29 € 22987,13€ 23 915,98 € 24 844,82 €
Outros rendimentos operacionais 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
Custos evitados 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Gastos
Saldo de exploragdo -3615,38€ -58785,29€ 17 372,43 € 63 836,60 € 69 838,36 € 75 855,06 € 81884,33€ 87923,44€ 93 969,02 € 100018,91€
Total dos gastos 4 680,00 € 143 900,54 € 152917,41€ 130958,02€ 133408,41€ 135843,87€ 138 266,76 € 140679,81€ 143 086,38€ 145 488,66 €
Custo das matérias consumidas 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 €
Campanhas de sensibilizagdo 0,00€ 29570,66 € 33170,38€ 8745,82€ 8745,82€ 8745,82€ 8745,82€ 8745,82€ 8745,82€ 8745,82€
Gastos com leasing de viaturas 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
Combustiveis 4 680,00€ 20016,95€ 21239,74€ 21845,73€ 22448,09€ 23 046,77 € 23642,37€ 24 235,55 € 24 827,13 € 25417,66 €
Seguros, IUC e inspecdo 0,00 € 1007,18€ 1058,06 € 1083,28€ 1108,34€ 1133,25€ 1158,04€ 1182,72€ 1207,33€ 1231,91€
Manutengdo e lavagem de contentores 0,00€ 24914,53€ 27 343,74 € 28328,15€ 29 306,67 € 30279,22€ 31246,75€ 32210,36 € 33171,37€ 34 130,67 €
Manutengdo e lavagem de viaturas 0,00 € 5035,90€ 5290,30€ 5416,38€ 5541,70€ 5666,26 € 5790,18€ 5913,59€ 6 036,67 € 6 159,53 €
Manutengdo de outros equipamentos 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 €
Manutengdo de software 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Contratagdo em outsourcing do servigo de recolha 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 €
Outros custos (varidveis e fixos) 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Pessoal 0,00 € 63 355,32 € 64 815,18 € 65 538,66 € 66 257,79 € 66 972,54 € 67 683,61 € 68 391,78 € 69 098,06 € 69 803,07 €
Fluxo de investimento total
Fluxo total (investimento+exploragdo) -3615,38€ -209 681,93 € -5504,75 € 47 587,82 € 44 364,58 € 59790,78 € 23 692,55 € 63 925,66 € 67 203,74 € 82663,13 €
Fluxo total acumulado -3615,38€ -213297,31€ -218 802,06 € -171214,24 € -126 849,66 € -67 058,88 € -43 366,32 € 20559,33€ 87 763,08 € 170426,20€
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Cronograma de implementacao

Sobral de Monte Agraco

Sistema de gestao de biorresiduos 2021 2022 2024 2025 2026 2028 2029 2030

Recolha seletiva em regime de proximidade (produtores domésticos e
ndo domésticos)

Recolha seletiva de residuos verdes a pedido

Compostagem doméstica e ndo doméstica (produtores domésticos)

A implementac¢do do Sistema de recolha de biorresiduos arrancard jé em 2021, com a implementac¢do/reforco da RS de verdes a pedido e com a
implementag¢do do sistema de recolha por sacos dticos, bem como da reciclagem na origem em 2022, num processo que serd consolidado em dois anos. A
partir de 2024, o crescimento das quantidades deve-se a maior adogdo por parte dos cidaddos.
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ANALISE DE SOLUCOES DE RECOLHA
DE BIORRESIDUOS

Torres Vedras
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Analise comparativa de solucoes de recolha de biorresiduos

Analise de Solugdes de recolha de biorresiduos

Tipo de
Produtor

SolugGes de recolha e

Fracdao abrangida Resumo

valoriza¢do na origem

Em linha com o atual modelo de recolha de indiferenciados o que permitira uma melhor otimizagdo dos recursos existentes a médio prazo. Pretende-se
abranger a populagdo residente no centro urbano do Municipio, atingindo-se 62% da populagdo em 2024. Considera-se a recolha com uma periodicidade de
3x/semana em turnos de 6 circuitos por equipa por semana. Sera instalado na via publica contentorizagdo de 360L dedicada para os biorresiduos sem controlo
de acesso condicionado.
Nas freguesias mais rurais ou onde a dispersdo populacional é mais elevada, a recolha seletiva pode tornar-se economicamente insustentavel. Nestas areas
onde a tipologia das habitagdes é maioritariamente unifamiliar, uma solu¢do adequada e eficaz passa por promover a valorizagdo na origem através da
compostagem doméstica. Dando continuidade aos investimentos, dos Ultimos anos, no dmbito da comunicagdo e sensibilizagdo para a compostagem
considera-se um aumento gradual desta solugdo nos alojamentos nas restantes 12 freguesias do Municipio de Torres Vedras, que tenham condi¢Ges para
Domeéstico acolher esta op¢do, nomeadamente moradias com jardins. Serdo abrangidas 16 000 habitagdes até 2030, o que representa cerca de 36% dos alojamentos do
Municipio.
Relativamente a compostagem comunitaria, tem sido desenvolvido um projeto-piloto: "Compostim", que alia a compostagem a valorizagdo dos espagos
verdes, através de um jardim de plantas comestiveis em sistema agroflorestal. Considera-se a continuidade deste projeto, com um aumento gradual desta
solucdo.
N3o Os grandes produtores, especificamente, 129 estabelecimentos de restauragdo e cafés, 16 escolas com cantina, 3 mercados e ainda 2 hospitais com cantina,
Recolha porta-a-porta Residuos alimentares domeéstico sdo localizagBes de interesse para a captura de residuos alimentares de qualidade. Por questdes de otimizagdo, considera-se a criagdo de circuitos de recolha
dedicados para os produtores ndo domésticos.
Considera-se a promogao do servigo de recolha seletiva de verdes a pedido unto da populagdo residente para garantir maiores taxas de recuperagao destes
Recolha a pedido Residuos verdes Domeéstico residuos. Esta recolha consiste na solugdo mais adequada para a gestdo dos residuos verdes, sendo assim desviados dos restantes fluxos urbanos,
especialmente dos residuos alimentares. A recolha seletiva de residuos verdes é um servigo que abrange todas os alojamentos do municipio.

Recolha na via publica Residuos alimentares Doméstico

Compostagem domeéstica e Residuos alimentares e
comunitaria Residuos verdes

Cenario |

Tipo de
Produtor

Solugoes de recolha e
valorizagdo na origem

Fragdo abrangida Resumo

Implementagdo de um servigo de recolha seletiva de biorresiduos em regime de co-colegdo através de sacos éticos que consiste na recolha conjunta dos
residuos alimentares e dos residuos indiferenciados depositados nos mesmos contentores, mas separados em sacos de cor diferente. Os circuitos €
periodicidade de recolha mantém-se iguais ao atual modelo de recolha dos residuos indiferenciados. A distribuicdo dos sacos éticos a populagdo abrangida
sera gratuita. Esta solucdo prevé abranger todo o territério a partir de 2023.

Recolha na via sacos dticos Residuos alimentares Doméstico

Compostagem doméstica e Residuos alimentares e Doméstico Nas zonas rurais e de maior dispersdo populacional. Tipicamente estas localidades possuem habitagdes de tipologia unifamiliar com espagos verdes, por isso
comunitaria Residuos verdes uma solugdo eficaz e adequada, passa por promover a valorizagdo na origem. Prevé-se que sejam abrangidos 1 974 alojamentos até 2024.

Cenario ll

A semelhanga do Cendrio |, pretende-se estimular a populag3o a utilizar este servigo ja disponibilizado pelo municipio através da sua promogao, garantindo

Recolha a pedido Residuos verdes Domeéstico N N
um aumento das taxas de recuperagdo destes residuos.
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Analise comparativa de solugdes de recolha de biorresiduos

Analise de Solugdes de recolha de biorresiduos

Biorresiduos recolhidos vs Potencial de Custos operacionais de recolha de Custos operacionais de recolha de
produgao biorresiduos, por habitante biorresiduos, por tonelada recolhida
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Analise custo-eficacia das solucoes estudadas

Torres Vedras

Anadlise comparativa dos principais indicadores técnicos, econdmicos e ambientais

CENARIOS

Através da analise comparativa dos principais indicadores aos Cenarios l e ll, é
percetivel que o Cenario Il permite atingir uma taxa de recuperagdo de
biorresiduos ligeiramente superior (56%, face a 52%), sendo os custos unitarios
da operagdo de recolha de biorresiduos mais favoraveis, que se fixam em 66€/t

Indicadores (Horizonte 2030)

Taxa de alojamentos servidos

em 2030, com um racio beneficio/custo superior 133% (face, a 83% e 66%, Residuos alimentares (%) 100% 100%
respetivamente no Cenario I).

Residuos verdes (%) 100% 100%
Relativamente a componente ambiental dos cenarios propostos, o Cenario |
revela-se mais favoravel, com emissdes de gases com efeito de estufa na ordem Produtores néo domésticos (%) 62% 96%

dos 27,44 kgCO, por tonelada recolhida em 2030, face as cerca de 31,26 kgCO,
por tonelada no mesmo ano de referéncia, no Cenario .

Tendo em consideragao os resultados dos indicadores das opgdes técnicas
apresentadas, o Cenario | apesar de ndo apresentar os melhores resultados
indicadores de desempenho, é este que se constitui como solucdo proposta dada
para o Municipio, visto as solu¢des técnicas contempladas estarem o mais
proximo do atual sistema de gestao de residuos urbanos no Municipio,
contribuindo uma melhor integragao no atual sistema.

Ndo obstante a eficacia da implementac¢do do cenario proposto, nao se descura
gue no futuro, ndo venham a ser consideradas outras op¢des técnicas constantes
nos restantes cenarios.

Taxa de captura (%)

52

Quantidade de biorresiduos

56

Contribui¢do para taxa de preparagdo para reutilizagdo e reciclagem (%)

Sustentabilidade econémico-financeira

Custos unitarios da operagdo (€/t)

21

83

23

66

Beneficio/Custo (%)

Emiss3do de gases com efeito de estufa (kgCO,/t)

122

27,44

133

Sustentabilidade ambiental

31,26
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ANALISE DA SOLUCAO PROPOSTA

Torres Vedras
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Potencial de recolha de biorresiduos, populacao abrangida e contributos para o cumprimento das metas

Torres Vedras

A solugao técnica proposta permite atingir os
seguintes parametros em termos de populagao
servida, potencial de recuperacao de
biorresiduos e respetivo contributo para as
metas de gestao de residuos da Valorsul, S.A.

Potencial de recolha, populagao abrangida e contributos para as metas

Indicadores

Abrangéncia da solugdo proposta

Populagdo servida com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Torres Vedras

2027

Residuos alimentares % 19% 63% 97%
Residuos verdes % 100% 100% 100%
Produtores ndo domeésticos servidos com recolha seletiva e reciclagem na origem dos biorresiduos

Residuos alimentares % 17% 45% 62%
Residuos verdes % 0% 0% 0%

Quantidade de biorresiduos recuperados

de preparacao para reutilizacdo e reciclagem

Quantidade potencial de biorresiduos t 13935 13 935 13935
Quantidade de biorresiduos recuperados t 1114 4354 7 183
Taxa de captura de biorresiduos % 8% 31% 52%
Contribuicdo dos biorresiduos recolhidos seletivamente para a taxa % 4% 13% 21%
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Potencial de recolha de biorresiduos, populacao abrangida e contributos para o cumprimento das metas

Torres Vedras
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A evolucdo dos quantitativos de biorresiduos
gue serao recolhidos seletivamente com a
implementacdo da solucdao proposta face ao
potencial de recuperacao de biorresiduos pode
observar-se no grafico seguinte. Os biorresiduos
sao apresentados distinguindo a evolucao dos
quantitativos referentes a residuos alimentares
e a residuos verdes.



Desagregacao geografica das solucdes propostas

Torres Vedras

Implementagao

Recolha seletiva em regime de proximidade - produtores domésticos

Populacdo abrangida (%) 0% 17% 17% 17% 28% 39% 45% 50% 56% 62%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 0 627 722 842 1470 2152 2566 3007 3475 3969
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) - 33% 38% 44% 46% 49% 51% 53% 55% 57%
Recolha seletiva em regime de proximidade - produtores ndo domésticos

Estabelecimentos abrangidos (%) 0% 0% 0% 0% 11% 22% 27% 33% 39% 44%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 0 0 0 0 85 182 239 300 365 434
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) - - 38% 44% 46% 49% 51% 53% 55% 57%
Recolha seletiva em regime porta-a-porta - produtores nao domésticos

Estabelecimentos abrangidos (%) 0% 0% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 0 0 120 141 159 180 192 198 204 210
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) - - 40% 47% 53% 60% 64% 66% 68% 70%
Recolha seletiva na origem

Populagdo abrangida (%) 0% 0% 0% 2% 5% 9% 18% 25% 30% 38%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 0 0 0 127 285 506 1013 1393 1709 2171
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) - - - 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50%
Recolha seletiva de residuos verdes a pedido

Populagdo abrangida (%) 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Biorresiduos recuperados (t/ano) 181 227 272 290 308 326 345 363 381 399
Biorresiduos recuperados face ao potencial (%) 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50%
Biorresiduos recolhidos face ao potencial

Residuos alimentares - 627 842 1110 1999 3020 4010 4 898 5753 6784
Residuos verdes 181 227 272 290 308 326 345 363 381 399
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Procura potencial de composto na area geografica

Torres Vedras

= Aregidao de Torres Vedras apresenta uma
area significativa de vinha e, com menor
expressividade, de fruticultura.

= Apesar da elevada drea apresentada, esta
podera nao ser suficiente para garantir o
escoamento do composto produzido a
partir dos biorresiduos destes municipios
(0,5 t/ha).

= Como alternativa, poderao ainda ser
considerados outras culturas na regidao e
outros municipios.

Area de ocupagdo do solo na regido do Oeste

Espécie Area (ha)

Vinha 5358
Olival 10
Pomares 1260
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Investimentos a realizar e fontes de financiamento

Torres Vedras

Tipologia do investimento Descri¢do

Quantidade Custo estimado

Contentorizacdo de superficie destinado aos utilizadores domésticos para deposi¢do de biorresiduos 360L 730 71832 €

e Contentorizagao de superficie destinado aos utilizadores ndo domésticos para deposi¢ao de biorresiduos 120L 300 14760 €
Compostores individuais 330L 16 500 710325 €

Centros de compostagem comunitaria (3 mddulos de 1m3) 12 10332 €

Viatura de apoio a recolha de residuos — carga traseira 15m3 2 430500 €

Viaturas Viatura de apoio a recolha de residuos — carga traseira 9m3 1 123 000 €
Viatura de apoio a recolha de residuos — caixa aberta 9m3 2 73 800 €

Outros equipamentos | Trituradora de residuos verdes 1 150 000 €

A implementagdo da estratégia para a gestao dos biorresiduos implicara a realizagao de diversos investimentos relacionados com a aquisi¢cdao de

equipamentos de recolha e de valorizagao na origem, com um montante total estimado de 1584 549 €.
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Medidas para estimular a adesao e contributo do cidadao para o sistema

Torres Vedras

Populagdo em geral (residente na area de
abrangéncia do sistema) e
estabelecimentos comerciais (na area de
abrangéncia)

Recolha seletiva de residuos alimentares

Recolha seletiva de residuos verdes Populagdo em geral

Campanhas de reforgo Toda a populagao e setor ndo doméstico

Acdes de comunicagdo que acompanharao a implementacgao fisica do sistema de recolha, com objetivo
apresentar o modelo e explicar o seu funcionamento. Estas campanhas serao desenvolvidas na rua, de porta
em porta, para garantir maior proximidade com os potenciais utilizadores e aumentar a probabilidade de
adesdo.

Divulgacdo do servigo através dos meios de comunica¢do habituais utilizados pelo Municipio, nomeadamente
as redes sociais, o site institucional, jornais e radios locais, entre outros.

Para garantir a participacdo ativa e continua da populagao, serdo desenvolvidas a¢gGes regulares através de
diversos meios de comunicagdo como por exemplo comunicagdo social e site institucional do Municipio,
afixagdo de cartazes nas portas de entrada de prédios e comércio local, afixagdo de informacado nos
equipamentos de deposicdo instalados na via publica, e canais peridédicos de correspondéncia com as familias
e os comerciantes (por exemplo, as faturas da agua).
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Avaliacao da viabilidade econémico-financeira

Torres Vedras

Gastos decorrentes da atividade de recolha seletiva e compostagem e Réditos da valorizagdo de biorresiduos

2021 2022 | 2023 [ 2024 | 2025 | 2026 | 2027 2028 | 2020 | 2030 |

Total do investimento 36/900,00 € 359 406,00 € 152 583,00 € 11193,00€ 99 753,00 € 75 399,00 € 201228,00€ 354 855,00 € 120 786,00 € 172 446,00 €
Fundo de maneio 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
correTn‘t’Z' do investimento em ativos ndo 36900,00 € 359 406,00 € 152 583,00€ 11193,00€ 99 753,00 € 75399,00 € 201228,00€ 354 855,00 € 120 786,00 € 172 446,00 €
Ativos ndo correntes
Tangiveis
Contentores 0,00€ 21156,00€ 2583,00€ 11193,00€ 62 853,00 € 75399,00 € 201228,00€ 139 605,00 € 120 786,00 € 172 446,00 €
Viaturas 36/900,00 € 338 250,00 € 0,00€ 0,00€ 36 900,00 € 0,00 € 0,00€ 215 250,00 € 0,00€ 0,00€
Outros equipamentos 0,00€ 0,00€ 150 000,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
Intangiveis
Software 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
Fluxo de exploragdo
Rendimentos
Total dos beneficios 38583,96 € 181587,75€ 238342,19€ 306 447,73 € 512197,11€ 746 025,20 € 981897,83 € 1191541,25€ 1392083,34€ 1635678,97 €
Total dos rendimentos 30547,06 € 143 763,67 € 187 611,82 € 239818,77€ 397 658,91 € 579 859,96 € 765 700,53 € 930367,08€ 1087546,30€ 1279029,85 €
Rendimentos tarifarios liquidos 30547,06 € 143 763,67 € 187 611,82 € 239818,77€ 397 658,91 € 579 859,96 € 765 700,53 € 930367,08€ 1087546,30€ 1279029,85€
Gastos com tarifa em alta 5761,11€ 27113,51€ 35383,18€ 40447,98€ 64239,64 € 90 235,06 € 106 158,93 € 122870,73 € 140561,10€ 159230,03 €
Outros rendimentos operacionais 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
Custos evitados 8036,90€ 37824,08€ 50730,37 € 66 628,96 € 114538,21¢€ 166 165,24 € 216197,30€ 261174,17€ 304537,04€ 356 649,11 €
Gastos
saldo de exploracio 19521,96 € 75792,18€ 222639,16€ -159777,07 € 17271,61€ 160 610,26 € 262212,87€ 409 309,56 € 529 490,90 € 726398,11€
Total dos gastos 19.062,00 € 257379,93€ 460981,36 € 466224,31€ 529 468,72 € 585 414,94 € 719 684,96 € 782 231,69 € 862592,44 € 909 280,86 €
Custo das matérias consumidas 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00€
Campanhas de sensibilizacio 0,00 € 64122,93€ 11739,04€ 16556,67 € 60702,59 € 76 535,81 € 82668,33€ 82518,81 € 85314,56 € 91686,72 €
Gastos com leasing de viaturas 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
Combustiveis 16 848,00 € 59904,00€ 59904,00€ 59904,00 € 66 456,00 € 73 008,00 € 79/560,00 € 86112,00€ 87750,00€ 89388,00€
Seguros, IUC e inspecdo 369,00€ 3751,50€ 3751,50€ 3751,50€ 4120,50€ 4120,50€ 4658,63€ 6273,00€ 6452,38€ 6631,75€
Manutencio e lavagem de contentores 0,00 € 42 804,00€ 43229,82€ 43 655,63 € 53987,63 € 70223,63 € 82031,63€ 93839,63 € 96791,63 € 99743,63 €
Manutencio e lavagem de viaturas 1845,00€ 18757,50€ 18757,50 € 18 757,50 € 20602,50 € 20602,50 € 23293,13€ 31365,00€ 32261,88¢€ 33158,75€
Manutengdo de outros equipamentos 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
Manutencio de software 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
g recgfh”:ratagw LRI AR 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00€ 0,00 € 0,00€
Outros custos (varidveis e fixos) 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00 € 0,00€ 0,00€
Pessoal 0,00€ 68 040,00 € 323599,50€ 323599,50€ 323599,50€ 340 924,50 € 447 473,25 € 482 123,25 € 554 022,00 € 588 672,00 €
Fluxo de investimento total
Fluxo total (investimento+exploracio) -17378,04€ 435198,18 € 375222,16 € -170970,07 € 117024,61€ 85211,26 € 60 984,87 € 54.454,56 € 408704,90€ 553952,11€
Fluxo total acumulado 17378,04€ 452576,22 € -827798,39¢€ 998 768,46 € -1115793,07€ -1030581,81€ -969 596,94 € -915 142,38 € 506 437,48 € 47514,63€

VERSAO PARA CONSULTA PUBLICA



Cronograma de implementacao

Torres Vedras

Sistema de gestao de biorresiduos 2021 2022 2024 2025 2026 2028 2029 2030

Recolha seletiva em regime de proximidade (produtores domésticos e
ndo domésticos)

Recolha seletiva em regime porta-a-porta (produtores ndo
domeésticos)

Recolha seletiva de residuos verdes a pedido

Compostagem domeéstica e ndao doméstica (produtores domésticos)

A implementacgdo do Sistema de recolha de biorresiduos arrancard jad em 2021, com a implementagdo/reforco da RS de verdes a pedido. A implementagdo
do sistema de proximidade, bem como da reciclagem na origem, serd iniciada em 2023 e 2024, respetivamente, num processo que serd consolidado entre
trés e quatro anos. A partir de 2025, o crescimento das quantidades deve-se a maior adog¢do por parte dos cidaddos.
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GOVERNANCA
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Modelo e medidas

Governanca

A responsabilidade pela gestao dos residuos urbanos produzidos nos Municipios da
OesteCIM é partilhada pelas entidades gestoras em alta e em baixa, isto €, neste caso
em pelos Municipios ou Prestadores de Servigos e pela Valorsul, S.A. -

Estas responsabilidades enquadram-se na seguinte legislacdo em vigor:

*  Artigos 9.2 e 10.2 do Capitulo Il do Regime Geral de Gestdo de Residuos, na
redacdo dada pelo Decreto-Lei n.2 102-D/2020, de 10 de dezembro, que
estabelece o ambito e a responsabilidade da gestdo de residuos urbanos; Municipios

*  Artigos 42 e 22 do Decreto-Lei 194/2009, de 20 de agosto, que estabelece o
regime juridico dos servigos municipais de abastecimento publico de agua, de
saneamento de aguas residuais e de gestao de residuos urbanos;

*  Contrato de Concessao da Exploracdo e da Gestdo, em regime de servico publico,
do Sistema Multimunicipal de Triagem, Recolha Seletiva, Valorizagdo e
Tratamento de Residuos Sdolidos Urbanos das Regides de Lisboa e do Oeste,
celebrado entre o Estado Portugués e a Valorsul, S.A.;

*  Contrato de Entrega e Rececdo de Residuos Sélidos Urbanos e de Recolha

. . . Valorsul S.A.
Seletiva Municipios que incluem a OesteCIM.
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Assegurar a implementacao da solucao proposta no
seu territorio;

Assegurar todos os recursos necessarios para a
execucao da recolha seletiva dos biorresiduos
urbanos produzidos no seu territorio nos termos a
gue se propde, segundo o principio da
sustentabilidade ambiental, técnica e financeira;

Entregar os biorresiduos recolhidos seletivamente
para valorizacdo nas unidades de tratamento geridas
pela Valorsul, S.A.

Assegurar as condi¢des necessdrias para a rececao,
processamento e valorizacdao dos biorresiduos
entregues pelos Municipios da OesteCIM.



Modelo e Medidas

Governanca

* A governanga desta Estratégia sera assegurada pelas proprias Camaras Municipais, através da sua estrutura politica e
técnica, que procurara implementar as acdes aqui previstas e articular com a Valorsul, S.A. a persecucao dos objetivos
de valorizagao dos organicos em alta.

e Esta articulacao sera assegurada através dos orgaos especificos da Valorsul S.A., nomeadamente a sua Assembleia de
acionistas, mas também através de um contacto proximo com os seus técnicos.

* No que diz respeito aos restantes municipios nas regides contiguas, os Municipios da OesteCIM estao disponiveis e
motivados para encetar um didlogo para procurar oportunidades de sinergia.

 Com a conclusao dos trabalhos para a elaboracao deste documento, a OesteCIM ira procurar entrar em contacto com
0S municipios, através, por exemplo, das respetivas Comunidades Intermunicipais.
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MEDIDAS DE ARTICULACAO PARA A
REALIZACAO DO ESTUDO
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Articulacao com o SGRU

Iniciativas de envolvimento e articulacao

SGRU (Valorsul S.A.)

Entidade Gestoras de Municipios
Contiguos

Sociedade Civil

O presente estudo foi realizado com o acompanhamento da Valorsul, S.A., nomeadamente através da inclusao de
um representante do SGRU nas reunides de trabalho. Nesta ambito, a Valorsul disponibilizou ainda dados
referentes a gestao da RS MM e as suas perspetivas para o futuro.

A Valosul, S.A., pretende utilizar os resultados do presente estudo como elemento de apoio a decisao.

A Valorsul, S.A. serd ainda auscultada no ambito do presente estudo, sendo que os resultados das iniciativas que
venham a ser promovidas serao incluidos no Relatério Final, a submeter em julho de 2021.

No ambito do presente estudo serdao promovidas iniciativas de envolvimento e articulagao com as entidades
gestoras dos municipios contiguos. Os resultados das iniciativas a realizar, irdo constar do Relatério Final, a
submeter em julho de 2021.

Por ultimo, serdao também promovidas iniciativas que envolvam a sociedade civil no ambito do desenvolvimento
do presente estudo. Os principais resultados serdo compilados, evidenciando os comentarios e/ou contributos de
diversas entidades acerca da recolha seletiva de biorresiduos, e incluidos na versao do Relatdrio Final, a
submeter em julho de 2021.
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